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PROCESVERBAL 
NGA MBLEDHJA E GJASHTË E RREGULLT E KUVENDIT TË KOMUNËS SË 

VUSHTRRISË, PËR VITIN 2025 MBAJTUR MË: 26 QERSHOR 2025 
______________________________________________________________________________ 
Mbledhja është mbajtur në sallën e Kuvendit të Komunës së Vushtrrisë, duke filluar në orën 10:20. 
Në këtë mbledhje ishin të pranishëm anëtarët e Kuvendit të Komunës së Vushtrrisë: Adnan Lahu, 
Agim Bregaj, Agron Përçuku, Ali Januzi, Arlind Gogolli, Basri Menxhiqi, Behar Duraku, Bekim 
Zabërgja, Blerina Shala, Edona Gashi, Faton Hyseni, Leonora Gërguri, Fakete Dushi, Fatmire 
Cecelia, Gresa Muli, Kushtrim Hyseni,  Mek Selaci, Jeton Gjaka, Spasoje Stefanoviç, Refik 
Maloku, Ramadan Parduzi, Melihate Basholli-Latifi, Mensur Kastrati, Mensur Kasumi, Nurie 
Halili, Mentor Hasani, Mentor Ferizi, Nurten Çerkezi-Gjyshinca, Nasuf Aliu, Shkelzen Xhaferi,  
Sylejman Meholli, Ymer Haradinaj dhe Zojë Hajrizi. 
 
Munguan: Bujar Pllana dhe Gentiana Rama.   
     
Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Melihate Basholli-Latifi, Kryesuese e Kuvendit, e cila konstatoi 
se në sallë janë prezentë 33 anëtarë të kuvendit dhe kuorumi është i plotë për zhvillimin e punimeve 
të mbledhjes plenare dhe për marrje të vendimeve të plotfuqishme, andaj procedoi me rendin e 
ditës.  
Të pranishëm në këtë mbledhje ishin edhe nënkryetarja znj. Hava Mlinaku-Rruka, përfaqësuesi i 

KFOR-it, përfaqësuesi i OSBE-së, përfaqësues të mediave të shkruara dhe elektronike, 

përfaqësues të shoqërisë civile. 

 
Melihate Basholli-Latifi, Kryesuese  e Kuvendit-pasi hapi mbledhjen konstatoi se ka kuorum të 
mjaftueshëm për mbajtjen dhe marrjen e vendimeve të plotfuqishme, deklaroi se për pikat e rendit 
të ditës materialet i kemi dorëzuar me kohë dhe nuk ka ndonjë pikë shtesë për futje në rend dite. 
Ali Januzi, anëtar i kuvendit-parashtroj kërkesën e banorëve të rr.”Hazir Gjaka” ku banorët 
kërkojnë që në këtë rrugë të vendosen disa pengesa me qëllim të pengimit të zhvillimit të 
shpejtësisë me automjete. Këto pengesa duhet të bëhen me asfalt dhe të fillojnë nga ura në këtë 
lagje. 
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Adnan Lahu, anëtar i kuvendit-duke adresuar kuvendit dhe qytetarëve të Komunës së Vushtrrisë 
deklaroi: Të dashur qytetarë të Vushtrrisë, sot nuk flasim fjalë boshe, por për të vërtetën që secili 
prej nesh e jeton çdo ditë. Sepse pas katër vitesh të kësaj qeverisje, Vushtrria është më shumë se 
kurrë një qytet pa drejtim, pa zhvillim dhe, fatkeqësisht, pa shpresë. Kryetari aktual, Ferit Idrizi, 
nuk ka përmbyllur asnjë projekt serioz gjatë mandatit të tij katërvjeçar. Premtimet e bëra janë 
harruar, ndërsa problemet janë shtuar. Ai premtoi zgjidhjen e problemit të ujit të pijshëm brenda 6 
muajve të parë, por edhe pas katër vitesh, shumë lagje dhe fshatra vazhdojnë të jetojnë pa ujë. 
Rrugët e qytetit janë në gjendje të mjerueshme, asfaltime gjysmake, gropa në çdo cep, dhe mungesë 
totale e standardit. Komuna është futur në borxhe serioze, si pasojë e kontratave të lidhura pa 
mbulim financiar. Ndërkohë, punimet në sheshin e qytetit janë kthyer në shembull të 
keqmenaxhimit. Dhe ç’ është më e rëndë, trashëgimia jonë kulturore është dëmtuar rëndë, si në 
rastin e Kalasë dhe Urës së Gurit. Kjo është e vërteta që nuk mund të fshihet. Dhe kjo është arsyeja 
pse Vushtrria ka nevojë për një drejtim të ri, të përgjegjshëm dhe me vizion të qartë. 
Sylejman Meholli, anëtar i kuvendit- duke adresuar kuvendit dhe qytetarëve të Komunës së 
Vushtrrisë deklaroi: kryetari i komunë është duke provuar që dështimin e tij ta mbuloj me disa 
arsyetime që janë të paqëndrueshme dhe të pavërteta. Në këtë kontekst shtoj se jemi dëshmitar se 
qeverisja e Ferit Idrizit, ka dështuar të përfundoj asnjë projekt të vetëm për qytetin e Vushtrrisë. 
Ky është një fakt që qytetarë e komunës së Vushtrrisë janë ka e prekin për çdo ditë. Arsyetimit e 
kryetarit të komunës të paqëndrueshme dhe të pavërteta përmes sejmenëve dhe servilëve të tij 
patronazhis, po provojnë të justifikojnë dështimet e tyre në çdo projekt kapital me dëmet nga 
kontrata kolektive, dhe kjo është krejtësisht i paqëndrueshëm. Nëse kthemi në retrospektiv çfarë 
kishte deklaruar Ferit Idrizi në fushatë i cili patë thënë asokohe se arsimtaret fare nuk do të kenë 
nevojë të shkojnë në gjykatë për realizimin e të drejtave të tyre nga kontrata kolektive sepse vetë 
do të i realizoj ato të drejta përmes listë së pagave. Kjo lere që nuk ka ndodhur por ai nuk e ka fol 
asnjë fjalë të vetme edhe kur ishte drejtor në Ministrinë e Arsimit për dëmet që janë shkaktuar nga 
lidhja e kësaj kontrate me dëme katastrofëale financiare për komunat. Fakti tjetër është se nuk 
mund të kemi arsyetime për dështimin e projekteve kapitale në komunë, sepse nuk është duke u 
përballur me efektet financiare nga kontrata kolektive vetëm komuna e Vushtrrisë por të gjitha 
komunat e Republikës së Kosovës apo shumica e tyre, kjo nuk e shfajëson kryetarin e komunës 
për dështim në realizimin e projekteve vitale për komunën. Për ta dëmtuar kryetarin e komunës se 
dëmi vjen nga kontrata kolektive deklaroi se në vitin 2022 Komuna e Vushtrrisë ka pësuar një dëm 
të jashtëzakonshëm financiar duke shkuar në suficit mbi 4 milion euro dhe kjo është një humbej 
kapitel për zhvillimin e komunës sonë. Edhe njëherë përsërit se tendenca për ta arsyetuar dështimin 
në zhvillimin e komunës dhe në projektet kapitale, nga kontrata kolektive është një arsyetim i 
mjerë dhe i pavërtetë. Sikur projektet do të kryheshin me kohë pagesat do të bëheshin për 
operatoret ekonomik atëherë edhe mjetet nuk do të mund të përmbaroheshin, por meqë ke dështuar 
atëherë përmbaruesi i ka ekzekutuar mjetet për kontrata e mësimdhënësve. Madje madje kryetari 
aktual i komunë në vitin 2024 e kishte paraqitur si sukses realizmin e buxhetit me paratë që janë 
shkuar për mbulimin e vendime gjyqësore nga kontrata kolektive, por kjo nuk shitet kryetar sepse 
nuk kemi të bëjmë me realizim  të buxhetit dhe me projekte por me mbulimi të borxheve nga 
kontratat kolektive për mësimdhënësit dhe punëtoret shëndetësor, të Komunës së Vushtrrisë. Më 
tej shtroj se përse nuk po përfundohen me kohë projektet kapitale, sepse komuna e ka të drejtën që 
nëse një operator ekonomik ka vonesa në përmbushjen e kontratës atëherë komuna e ka të drejtën 
ta shkëpus kontratë me atë operator, por pse nuk po shkëputen këto kontrata edhe pse nuk po 
përfundohen projektet për këtë ka vetëm një përgjigje, sepse ka keqpërdorim të fondeve publike 
nga kjo qeverisje. 
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Ramadan Parduzi, anëtar i kuvendit- Asamblisti i Kuvendit Komunal nga radhët e LDK-së, 
Ramadan Parduzi, ngriti shqetësime publike lidhur me mungesën e transparencës në procesin e 
ndarjes së subvencioneve nga Drejtoria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve në Vushtrri. Parduzi ka 
bërë të ditur se më 3 qershor 2025 ka dorëzuar një kërkesë zyrtare për qasje në dokumente publike, 
përmes së cilës ka kërkuar informacione të detajuara lidhur me listën e organizatave joqeveritare 
përfituese të subvencioneve për vitin 2025, përfshirë pronësinë, përfaqësuesit ligjorë, vlerën e 
fondeve dhe arsyetimet për ndarjen e tyre. Sipas tij, përgjigjja e pranuar nga Drejtoria përkatëse 
ka qenë e përgjithshme dhe jo e plotë, duke mos përmbushur kërkesat ligjore për transparencë dhe 
qasje në dokumente publike. Ai thekson se një mungesë e tillë e informacionit dëmton procesin e 
llogaridhënies dhe e pengon mbikëqyrjen e përdorimit të fondeve publike. “Në përputhje me 
legjislacionin në fuqi dhe parimet e administratës së hapur, kërkoj publikimin e emrave të OJQ-ve 
përfituese, të përfaqësuesve të tyre ligjorë, vlerën e saktë të subvencioneve si dhe projektet 
përkatëse,” ka deklaruar Parduzi. Në fund të reagimit të tij, ai ka paralajmëruar se në mungesë të 
një përgjigjeje të plotë dhe të qartë, do të ndërmarrë hapa ligjorë për të siguruar qasjen në të dhënat 
që, sipas tij, i takojnë me të drejtë qytetarëve. LDK në Vushtrri ka bërë thirrje të vazhdueshme për 
më shumë transparencë dhe llogaridhënie në përdorimin e buxhetit komunal. Po ashtu në mungesë 
të këtyre informatave ai u zotu se do ta ndjek rrugën ligjore për qasje në dokumentet publik ashtu 
që ky proces të bëhet plotësisht transparent për publikun. Në fund deklaroi se ngritja e flamurit në 
fshatin Vesekoc është bërë më datën 28.06.1912, ndërsa në vend ngjarje tek guri në atë vend është 
evidentuar se kjo ngjarje ka ndodhur më 30.06.1912 por kjo është e pasaktë. Po ashtu është bërë 
edhe ndryshimi i pikës ku është ngritur flamuri në distancë prej 300 metra, kërkojë nga kryetari i 
komunës që të bëhet përmirësimi i këtyre lëshimeve. 
Behar Duraku, anëtar i kuvendit-pasi i përshëndeti gjithë të pranishmit në adresimin e tij para 
kuvendit dhe qytetarëve të Komunës së Vushtrrisë deklaroi: është interesant se si po ndërron fjalori 
i opozitës veç sipas interesit të ditës. Dje na thoshin ku janë punët ku është Ferit Idrizi? pse s’ka 
zhvillim? Sot, kur krejt po shohin se qyteti po ndryshon e po zhvillohet, tash po dalin me tjetër 
ankesë: po punohet shumë! Qysh po ju pengon puna? Punët janë nisë prej fillimit të mandatit e 
tash veç po shihen rezultatet. Sheshi i qytetit – projekt madhor, me standarde moderne, me mbi 
100 parkingje nëntokësore Shkolla e re “Mustaf Venhari” po ndërtohet shkollë e re pas shumë 
viteve tregu i gjelbër vend dinjitoz për qytetar e tregtar, rrugët hyrës në qytet arterie që lidhin 
qytetin, parku tek xhamia vend i ri projekt i ri në zemër të qytetit do të shërbej për relaksim, me 
ndriçim, ulëse e gjelbërim dikujt këtu edhe ajo po i pengon! Disa ditë ma herët u bë edhe gjelbërimi 
aty tek rrugët nëpër lagje që nuk janë prek kurrë për dekada, tash janë me asfalt e ndriçim. Tash 
po ju pyes kur s’ka pas punë, thoshit ku janë punët tash që punohet pa ndalë, po thoni “po punohet 
shumë”?! Vendosni një herë a po doni punë a jo? Apo po ju pengon se qytetari po e sheh dallimin 
mes atyre që vetëm premtuan edhe atyre që po veprojnë. Frika prej suksesit të dikujt tjetër, është 
thjesht kompleks i atyre që s’kanë vizion. Nuk është faj i Ferit Idrizit që ka projekt pas projekti po 
është faji i juve që për vite të tëra s’keni lënë asnjë gjurmë në qytet, e tash s’dini kah me u kap. E 
Vushtrria s’ka kohë me u marrë me ankesa e klithma të opozitës. Qyteti po ndërtohet, po ecë 
përpara, po zhvillohet. Kush ka sy sheh. Kush ka vesh dëgjon. Kush ka vullnet punon. Tjerët, le të 
vazhdojnë me u ankuar. 
Jeton Gjaka, anëtar i kuvendit-pasi i përshëndeti të pranishmit, vlerësoi se çështja e ujit të pijes, 
është problematike në zonat e larta të komunës, por nuk mund të thuhet se nuk ujë në Vushtrri dhe 
në shumicën e lokaliteteve të komunës. Për këto zonat të larta gjeografike është duke u punuar në 
instalimin e pompave me të cilat do të bartet uji. Nuk është shumë e rëndësishme se kush do të jetë 
kryetar komune, e rëndësishme është të zgjidhen problemet e qytetarëve. Sheshi i qytetit është një 
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projekt i bukur sa ai e ka vlerësuar, po ashtu aty ka edhe një parking nëntokësor jashtëzakonisht të 
bukur, tani ndoshta ai kryhet tash apo ndoshta shiriti prehet më vonë, sikur shumë shkolla të cilave 
iu është prerë shirit në mandatin e kaluar edhe pse kanë qenë projekte të PDK-së. Lidhur me 
disnivelin e pllakave të sheshit nuk është se ka informata por pllakat dhe sheshi janë definitivisht 
të bukëra. Më tej shtoj dhe vlerësoi se ky shesh dhe parkingu është ndërtuar me fonde vetanke të 
komunë dhe nuk di që më herët të ketë pasur një projekt kaq të madh me fonde vetanake komunale. 
Lidhur me subvencionet për OJQ-të, ai potencoi se do të ishte mirë të shikohet ky proces se kush 
ka përfituar, por jo vetë për këtë mandat por edhe për mandatin e kaluar të merren emrat dhe të 
verifikohet se kush kanë qenë në komision dhe të dihet se kush ka përfituar dhe dedikimi se kah 
kanë shkau ato mjete nga fondet publike. 
Ymer Haradinaj, anëtar i kuvendit- pasi i përshëndeti gjithë të pranishmit, deklaroi se gjendemi 
në ditë e fundit të muajit qershor, ku po mbretërojnë temperatura të larat, e qytetarë po ballafaqohen 
me mungesë të ujit të pijë, ndonëse kryetari i komunës kishte premtuar se këtë problem do ta 
zgjidhte brenda gjatë mujorit të parë të qeverisjes së tij. Në qytet kemi kaos dhe një numër i madh 
i rrugëve është prishur me arsyetimin se ato do të ndërtohen, por punimet në këto rrugë ose kanë 
ngecur shumë ose nuk po zhvillohen fare, kjo po vështirëson lëvizjen e qytetarëve, ndërsa pluhuri 
i madh që po haset si dhe gropat e thella nëpër ato rrugë janë bërë pjesë e përditshmërisë për 
qytetarët e komunës sonë, andaj kësisoj kjo gjendje është bërë e padurueshme për qytetarët tanë. 
Ndriçimi publik si në qyet ashtu edhe fshatra në shumicën e rrugëve është jashtë funksionit, në 
shumicën e rasteve aty ku ngjiten dritat ato janë të kualitetit të dobët dhe të njëjtat prishen brenda 
dy apo tri ditëve. Shumica e lagjeve nëpër fshatra kanë probleme me ujëra të zeza, sepse nuk kemi 
investime në rregullimin e kanalizimeve siç është rasti në Stanoc të Epërm ku kanalizimi është 
prishur qysh në vitin 2023 dhe akoma nuk është ndërmarr asnjë hap për rregullimin e tij. Punimet 
në shesh janë duke vazhduar dhe bizneseve në atë perimetër iu kanë shkaktuar shumë dëme në të 
bërit biznes të cila i keni sjellë buzë falimentimit, dhe për këto edhe pse ka pasur premtime se ato 
do të ndihmohen një gjë e tillë akoma nuk ka ndodhur. Gjendja në arsim nuk është e mirë sepse 
shumë shkolla kanë përfunduar vitin shkollor 2024-2025 me mungesa të mëdha të mësimdhënësve 
si në lëndët gjuhë gjermane, fizikë TIK, informatikë dhe lëndë të tjera. Po ashtu si DKA nuk iu 
keni ofruar asnjë trajnim apo aftësim profesional mësimdhënësve të komunës sonë. Kryetari i 
Komunës po e përfundon mandatin e tij dhe do të mbahet mend si kryetarë që ka bërë shkarkime 
dhe ndërrime të drejtorëve të drejtorive dhe shkarkimin e nënkryetarit të komunës pa dhënë asnjë 
arsyetim para qytetarëve. Nëse e shohim figurën e këtij kuvendi shohim se të gjithë drejtorët që 
kanë qenë në fillim të mandatit nuk janë tani në përbërje të qeverisë komunale, sepse të gjithë janë 
të shkarkuar nga detyra dhe për këtë duhet dhënë përgjegjësi para qytetarëve. Mos subvencionimi 
i fermerëve për qumësht dhe bletarëve janë po ashtu problematikë në veti, sepse nuk i kanë marrë 
subvencionet për komplet vitin 2024 edhe pse jemi në gjysmën e vitit 2025. Problemi me qenët 
endacak është një problem në vete dhe është serioz për të gjithë qytetaret. Po ashtu bashkëpunim 
me këshillat lokal është në nivelin më të ulët, ku kryetaret dhe këshillat asnjëherë nuk janë 
kompensuar për punën e tyre. 
Gresa Muli, anëtare e kuvendit- pasi i përshëndeti gjithë të pranishmit, deklaroi: Jemi në mesin 
e vitit, dhe sot më shumë se kurrë e kemi të qartë: këtë vit nuk është punuar për qytetarët, dhe jo 
vetëm ketë vit, por qytetareve ju kaloj edhe një mandat pa kërkesa të plotësuara.  Në çdo projekt 
që është nisur, ose është ndalur në gjysmë, ose ka dështuar dhe kjo nuk është statistikë, kjo është 
jeta reale e njerëzve tanë, që për vite të tëra presin, shpresojnë dhe zhgënjehen. Si dëshmi e freskët 
e këtij dështimi janë edhe takimet publike me qytetaret lidhur me hartimin e draft buxhetit, që këtë 
vit si duket janë veç një formalitet në dokumente. Dje paradite, në një mbledhje të Komitetit për 
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Komunitete, pasi e përmendem që jemi në kohën e takimeve publike dhe se takimi në Prelluzhe 
do mbahet pasdite, Zdravko Zdravkoviq na tha se nuk kishte fare informacion për takimin në 
Prelluzhë, ndonëse në dokumente figuron si pjese e grupit punues. A mundeni me ma shpjegua 
këto letra për kë po bëhen, nëse njerëzit realë as nuk janë të ftuar? Dje, të njëjtën dite vetëm pasdite, 
ne takimin e planifikuar, në Nadakovc, bashkë me banorët të cilët edhe në moshe kishin marrë 
mundin të jenë pjesëmarrës në gjithë atë vapë, pritëm mbi gjysmë ore për grupin punues. Asnjë 
nuk erdhi. Unë e di që këtu nuk qëndron faji i anëtarëve të grupeve punuese por problemi është 
tek keq menaxhimi i qeverisjes! Atë takim u detyrova ta mbaj unë, jo sepse është detyrë, por sepse 
është ndërgjegje. Dhe çfarë dëgjova? Të njëjtat kërkesa, vit pas viti. Të njëjtat fjalë, të njëjtat 
kërkesa, e nder to kryesorja; Kërkesa për UJË! A e dini sa familje në fshatin Sfaraqak dhe fshatra 
tjera ende nuk kanë ujë të pijshëm? Në këtë vapë, në këtë shekull, në këtë qytet që e quajmë tonin? 
Ju, a mundeni ta përfytyroni jetën pa ujë? Kjo gjendje nuk është krizë e re, është një plagë e vjetër 
që askush nuk ka dashur ta mjekojë. E përderisa e kemi këtë gjendje të mjerueshme, në anën tjetër 
kryetari bën reklamë duke ujitur argjinaturat. Banorët kërkuan edhe kanalizim, edhe rregullim të 
trotuarit që është lënë në gjysmë që nga nëntori dhe sot është bërë rrezik për këmbësorët, disa 
kërkuan edhe asfaltim të rrugëve d.m.th, Asgjë më shumë, vetëm kushte për të jetuar si njerëz. Si 
mund të ndodh që në një qytet ku bujqësia është burim jetese për mijëra familje, Drejtoria e 
Bujqësisë ka qenë vetëm një nga pikat e organogramit. Asnjë program, asnjë subvencion 
domethënës, asnjë dorë e zgjatur drejt fermerëve që çdo ditë punojnë tokën për të mbijetuar. Kjo 
qeverisje, bizneseve nevojtare e të sinqerta që i zgjatën dorën për ndihmë komunës për të hapur 
fabrika prodhuese e vende pune ua pamundësoj zhvillimin duke fshehur pas tyre oligark që me 3 
faqe shkrim, pa drejtshkrim, pa projekt, ti marrin komunës tokë në qendër të qytetit! Ky është 
realiteti ynë: projekte të lëna në gjysmë, procese që bëhen për sy e faqe, drejtori të paefektshme 
dhe qytetarë të lënë në harresë. Veç një gjë e di, ne nuk mund të vazhdojmë kështu. Qytetarët 
meritojnë më shumë.  Ata nuk kërkojnë luks, kërkojnë vetëm dinjitet dhe kushte themelore për një 
jetë të ndershme. 
Fatmire Cecelia, anëtare e kuvendit- pasi i përshëndeti gjithë të pranishmit, deklaroi: se është e 
dhimbshme se si po zhvaten taksat e qytetarëve të cilët e ndajnë kafshatën e gojës për ti paguar 
ato. Dje ishte mediale se si Drejtoria e Prokurimit e cila udhëhiqet nga një njëri i paditur dhe i 
pashkolluar, bënë shkelje ligjore duke i përshtatur të gjitha specifikat tenderuese për një tender 
publik të kurdisur, ku mungon vetëm emri i kompanisë kontraktuese, kjo ka ndodhur në një tender 
në Drejtorinë e Shërbimeve Publike. Fjala është për ish drejtoreshën e Kulturës znj. Shpresa Rama 
që bashkëpartiakët e shpërblejnë, e personat me aftësi të kufizuara i harrojnë. Në,  mbledhjen e  
Kuvendit, ajo ngriti çështjen e dy konsulentëve që janë marrë në punë nga Komuna e Vushtrrisë. 
Njëra nga konsulentet, e pranuar për shërbime në Drejtorinë për Kulturë, Rini dhe Sportit, është 
ish drejtoreshë nga radhët e PDK-së në mandatin e kaluar. Për këto shërbime, komuna e ka 
shpërblyer me hiç më pak se 25,200.00 euro. Pyetja ime ishte e drejtpërdrejtë ndaj qeverisjes 
lokale: Cili ka me qenë kontributi i saj në DKRS, kur dihet që kjo drejtori i ka mbi 30 të punësuar? 
Cili është borxhi ndaj saj? A duhej t’i ndaheshin 25,200.00 euro për një grusht votash, apo e keni 
sponsorizuar për t’ju mbështetur gjatë fushatës për zgjedhjet lokale? Për hir të së vërtetës, para 
disa muajsh komuna ka marrë edhe një konsulent tjetër në Drejtorinë për Kulturë, Rini dhe Sport, 
kontributi i të cilit për këtë drejtori është të lavdërojë qeverisjen komunale në rrjetet sociale, ndërsa 
shpërblimi për të është 14,000.00 euro. Personi i dytë i kontraktuar nga Komuna e Vushtrrisë është 
një psikiatër, z.Azem Haliti i angazhuar për të bërë kontrollet e personave me aftësi të kufizuara 
në Qendrën Rezidenciale në Llumadh. Vlera e kontratës së tij është 5,400 euro për tri vite shërbim. 
Ajo që është vërtet e dhimbshme, dhe që më ka prekur thellë, është fakti që personat e akomoduar 
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në këtë qendër, që janë rezidentë dhe pa përkujdesje familjare janë të harruar dhe të anashkaluar 
ndër vite. Katër vite me radhë, përveç psikiatrit, ata persona nuk janë vizituar as nga një mjek i 
mjekësisë familjare, as nga ndonjë stomatolog, as nga ndonjë gjinekolog, e as nga ndonjë psikolog. 
Kjo është dëshmi e qartë që ata persona janë të harruar nga kjo qeverisje. Me dhjetëra herë kam 
kërkuar që t’ju sigurohet vetëm një mjet transporti për nevojat e rezidentëve, dhe përgjigja ka qenë 
gjithmonë: “Nuk kemi buxhet”, mirëpo për ti shpërblye bashkë partiakët po ka buxhet. Po të 
investoheshin 25,200.00 euro në Qendrën Rezidenciale në Llumadh, do t'ua përmirësoni kushtet e 
jetesës personave që janë pa përkujdesje familjari, e që jetojnë në shtëpinë rezidenciale në 
Lummadh. Këtu, në këtë sistem, duhet të kesh lidhje politike për të përfituar nga zhvatja e buxhetit 
komunal. Me të vërtetë është e dhimbshme kjo që ka ndodhur dje në Komunën tonë. 
Faton Hyseni, anëtar i kuvendit-pasi i përshëndeti të pranishmit në adresim para kuvendit dhe 
qytetarëve të Komunës së Vushtrrisë deklaroi: shihet se kemi diskutime nga të gjitha subjektet 
politike për faktin se tani jemi në prag të fushatës zgjedhore për zgjedhjet lokale 2025. Tutje i duke 
ju referuar takimeve publike lidhur me planifikimin e buxhetit, vlerësoi se është tejet shqetësues 
fakti i pjesëmarrjes shumë të ulët të qytetarëve në këto takime. Ai gjykoj se kjo pjesëmarrjes e ulët 
ka vetëm një shpjegim sepse të gjitha partitë politike pa përjashtim që kanë qeverisur në Vushtrri, 
nuk iu kanë përmbajtur premtimeve që i kanë bërë për qytetaret. Kjo është kështu sepse qytetarët 
tanë nuk janë pyetur për kërkesat e tyre për buxhetimin e projekteve për të mirën e përgjithshme.  
Pastaj shtoj se ndarja e subvencioneve për OJQ-të që është bërë nga ana e komisionit vlerësues, 
është bërë por fillimisht ato subvencione janë aprovuar në kuvend dhe kanë votuar të gjitha partitë 
politike dhe tani nuk ka vend për ankesa sepse është vendim i kuvendit. Në fund tha se buxheti 
nga niveli qendror për komunat ndahet për kokë të banorëve, dhe është mirë anëtaret e kuvendit të 
qelin sytë kur të votojnë se kah po orientohen ato mjete, lidhur me subvencionet e OJQ-ve propozoi 
që ky proces të bëhet krejt transparent duke i publikuar të gjithë emrat e OJQ-ve që kanë fituar në 
tetë vitet e fundit. 
Isuf Jashari, drejtor i DBF-së-duke ju referuar diskutimeve të anëtarëve të kuvendit sqaroi se në 
vitin 2022 shuma e buxhetit që pretendohet se është shkuar në suficit në vlerë mbi 4 milion euro 
nuk është i qëndrueshëm sepse buxheti i mbetur nuk do të thotë se ka shkuar në suficit, sepse në 
suficit shkon vetëm granti qeveritarë. Në suficit shkon vetëm të hyrat nga fondi 10, dhe ministri i 
financave me vendim ka pretendua që edhe të hyrat vetanake të iu merr komunave. Në vitin 2022 
në suficit kishin shkuar mbi 2 milion euro. 
Izet Miftari, drejtor i DKRS-së-deklaroi se çështja e ndarjes së subvencioneve në fushën e 
Kulturës, Rinis dhe Sportit ka qenë shumë transparente, ku lista e përfituesve është publike të cilën 
e ka hartuar komisioni. Në vazhdim ai para kuvendit lexoj emrat e përfituesve të subvencioneve të 
ndara nga ana e komisionit: KHF "Samadrexha"8600€ BESNIK BASHOLLI, KHM "Vushtrria" 
8500€ ARBEN KARAQA, KHF "Vushtrria"8300€ FADIL MAXHUNI, OJQ FODEM 4000€ 
ARIANIT MEHMETI, Shoqata e të Shurdhërve Vushtrri 1950€ BESIM RRAHMANI, OJQ 
"Hargja" 950€ BAJRUSH KOSUMI, OJQ "Vallëzo me NE", 2400 € SAIM BIVOLAKU, KV 
"AS-Vushtrria" (M) 1000 € RAMADAN PARDUZI, JQ "Aktiv Plus" 3400 € FEVZI IGRISHTA, 
Shoqata Sportive Forca-Tifozët 2300 € IRFAN  SHTITARICA, KV "AS-Vushtrria" (F) 1000 € 
MARIGONA MORINA PARDUZI, OJQ "EVDS" 3100 € AURORA ZYMBERI, Shkolla e 
tenisit "Vushtrria" 500 € IRFAN HASANI, Shoqata e Peshkatarëve "Sitnica" 2650 RAMADAN 
RASHANI, Klubi i Basketbollit "Gjimnazisti" 500€ SAFET SHALAKU, GR. Për Drejtësi 
Zhvillim Demokratik 600 € AJET AVDULLAHU, Klubi i Ping-Pongut Vushtrria (M) 2000 € 
SHPETIM PLLANA, Klubi i Basketbollit Vushtrria-Basket  600 € ARIANIT MORINA, 
Pedagogët e Kulturës dhe Sportit 1000 € VLLAZNIM SHABANI,  OJQ "Phoenix" 750 € DIONA 



7 
 

KRASNIQI, JQ "Partart" 2000 € ARBEN ELSHANI, OJQ "SBZHD" 700 € AFRIM TAHIRI, 
OJQ "Drita Jonë" 1650 € SEVDIE VOCA, Klubi i Gjimnastikës "Vushtrria" 1150 € ARIANIT 
MORINA, OJQ "L'art Youth Gallery" 8000 € FJOLLA FERATI, OJQ 'ORDA"1050 € RINOR 
BEQIRI, OJQ "The Power of Mind" 1000 € FATON TERNAVA, Klubi i Volejbollit Vushtrria 
(F) 2000 € BLERIM KALLUDRA, OJQ "Viciana 2019" 4150 € MIRDON SADIKU, JQ "Çeshme 
2" 1000 € BERAT MAXHUNI, OJQ "UP Star" 3850 € QAMIL SAHITI,  FC "Forca" Vushtrri 
1000 € ENIS TERNAVA, OJQ "Strategjia Rinore"2000€ BERAT MULAKU,OJQ 
"Biodiversiteti" 4500 € RAMIZ PARDUZI, Klubi i Basketbollit "Vushtrria" 1000 € XHEVDET 
ADEMI, OJQ "Sporti pa Kufi" 5200 € GUXIM HAJRA, Klubi i Boksit "Kalaja" 850 € ILMI 
OSMANI, Klubi i Kik Boksi "Vushtrria" 2800 € LTUFI MENGJIQI, Klubi i Ping-Pongut 
"Vushtrria" (F) 2000 € PETRIT DRENICA. Lidhur me këto subvencione dhe këta përfituese kemi 
pasur vetëm një ankesë ku një përfitues nuk është pajtuar me shumën e mjeteve financiare që ka 
përfituar. Në fund lidhur me çështjen e shënimit të datës së ngritje së flamurit në Vesekoc, nuk 
dihet saktësisht data kur ka ndodhur kjo ngjarje, por që pandehet se kjo ngjarje ka ndodhur në fund 
të muajit qershor 1912 ku cekte se Xhemajl Berisha ia ka dorëzuar flamurin Isa Boletinit i cili e 
ka ngritur flamurin dhe për këtë flasin referenca shkencore të historiografisë shqiptare. 
Adnan Lahu, anëtar i kuvendit-lidhur me suficitin buxhetor vlerësoi se drejtori veç i pranoj 
faktet se ai ka qenë mbi 2 milion euro, ndërsa lidhur me subvencionet dhe shpërndarjen e tyre, 
ceku se si grup kuvendar gjithherë do të votojnë sepse janë në pyetje klubet tona sportive dhe rinia 
jonë Vushtrriase, që ne do ta përkrahim, po ky proces duhet të bëhet transparentë dhe të dihet se 
kush po përfiton nga këto subvencione. Sa i përket investimeve kapitale me një buxhet prej rreth 
7 milion euro për projekte kapitale LDK ka furnizuar 70% të qytetarëve me ujë të pijshëm dhe ky 
është një sukses i jashtëzakonshëm. Kjo qeveri e tanishme ka tentuar të lidhe kontratë në vlerë 3.4 
milion euro për 30% të projektit të mbetur për ujin dhe përse gjithë kjo vlerë financiare, kur me 
1.7 milion është shtrirë 70% e rrjetit të ujësjellësit. 
Sylejman Meholli, anëtar i kuvendit-lidhur me suficitin buxhetor, ceku se Drejtori i Financave 
ka pasur mos përputhje me kryetarin e komunës në deklarimet e tyre për këtë çështje në emision 
“Jeta në Komunë”, e vërteta është se suficit buxhetor ka qenë mbi 4 milion euro, të cilat kjo qeveri 
nuk ka qenë e aftë të futë në punë në funksion të zhvillimit ekonomik të komunës. Me fjalë tjera 
nuk keni mungesë të buxhetit por keni paaftësi të qeverisje dhe shpenzimit të buxhetit në zhvillimin 
e komunës, dhe kjo çështje është e provuar me dokumente zyrtare. Se kjo qeverisje është krejtësisht 
e paaftë tregon fakti se në vitin 2022 vetëm në shëndetësi kemi suficit mbi 900,000.00 € dhe kjo 
është shëndetësia me në kryer Nexhmedin Rashicën dhe kjo duhet thënë publikisht. Në ndërkohë 
kryetari i komunës del dhe i viziton ordinancat private duke e harruar shëndetësinë publike dhe 
pyetja është se cili është vizioni i kësaj qeverisje, e keni shkatërruar shëndetësinë në Vushtrri, të 
cilën ai e kishte lënë në fund të mandati të kompletuar infrastrukturën.  
Ramadan Parduzi, anëtar i kuvendit-përsëriti se cili është aktiviteti dhe kontributi i këtyre OJQ-
ve përfituese që kanë përfituar shuma të konsiderueshme të mjeteve financiare, në ndërkohë që 
vetëm para disa muajsh ato janë themeluar dhe regjistruar në ARBK. 
Fatmire Cecelia, anëtare e kuvendit-kërkoj të futet në rendin e ditës një kërkesë e parashtruar 
për kryetarin dhe kryesuesen për ndihmë financiare për shërim për znj. Selvete Deliu. 
Hava Mlinaku-Rruka, nënkryetare e komunës-pas i përshëndeti gjithë të pranishmit, njoftoi se 
kërkesa e znj.Selvete Deliu, për ndihmë financiare për shërim, ka kaluar në komision dhe në zyrën 
e kryetarit, është shqyrtuar dhe është nënshkruar vendim për këtë ndihmë dhe tani pritet ekzekutimi 
i pagesës.  
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Në fund të debatit, jashtë rendit të ditës dhe për rendin e ditës, Kuvendi pas votimit me 25 
vota “për” 1 votë “kundër”, aprovoi këtë: 
 

R  E  N  D   D  I  T  E 
 
1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e Kuvendit të Komunës së Vushtrrisë, 

mbajtur më datë 03 qershor 2025; 
2. Draft-Korniza Afatmesme (KAB) për vitet 2026-2028 dhe kalendari kohor për mbajtje të 

takimeve publike me qytetarë; 
3. Raporti për legalizim për vitin 2024; 
4. Propozim- vendim për miratimin e propozimit të Kryetarit të Komunës, për caktimin e  

lokacionit për ndërtimin e lapidarit për dëshmorin Bastri-Hajzer Beqiri; 
5. Pyetje dhe përgjigje. 
 
1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e rregullt e Kuvendit të Komunës së Vushtrrisë, mbajtur 
më datë 03 qershor 2025; 
 
Ymer Haradinaj, anëtar i kuvendit-kërkoj të bëhet një korrigjim në faqen 1 të procesverbali, 
diskutimi i z. Refik Maloku, kur deklarohet për propozimet për këmbimin e pronës, kur ai nuk e 
ka cekur këtë çështje. 
Fatmire Cecelia, anëtare e kuvendit-kërkoj të përfshihet në procesverbal, diskutimi i z.Adnan 
Lahu, lidhur me propozim-vendimin për mirënjohje për z. Arsim Gërxhaliu. 
 
Pas shqyrtimit të kësaj pike të rendit të ditës, kuvendi pas votimit me 18 vota “për” 2 vota 
“abstenim” miratoi Procesverbalin nga mbledhja e rregullt e Kuvendit të Komunës së 
Vushtrrisë,  mbajtur më datë 03 qershor 2025 me vërejtjet e parashtruara më lartë. 
 
2. Draft-Korniza Afatmesme (KAB) për vitet 2026-2028 dhe kalendari kohor për mbajtje të 
takimeve publike me qytetarë; 
 
Sylejman Meholli, anëtar i kuvendit-tha se Korniza Afatmesme (KAB) për vitet 2026-2028, 
është një dokument strategjike, dhe në rrethanat e një qeveri me vizion, kjo do të nënkuptonte një 
dokument që do të tregonte kahet e zhvillimit komunale jo vetëm për vitin 2026 pore edhe për vitet 
pasuese. Por e vërteta është se ne jemi duke e përjetuar një qeverisje pa strategji dhe pa vizon për 
zhvillim, një qeverisje që punon ad-hoc dhe kjo reflekton edhe në këtë dokument që po e trajtojmë. 
Kjo është kështu për faktin se në faqen shtatë flitet për synime dhe objektivat strategjike ku janë 
cekur tri sosh: klimë biznesore e përshtatshme për bizneset ekzistuese dhe tërheqjen e  investimeve 
të jashtme me fokus në prodhim  përkrahja e prodhuesve, më tej nën-objektivat apo synimet krijimi 
i qendrës për Zhvillim ekonomik lokal dhe mekanizmave të organizmit të biznesit.  Lidhur me këtë 
ai vlerësoi se nuk pajtohet me këtë synim strategjik, duke shtruar pyetjen se Komuna e Vushtrrisë 
ka themeluar Drejtorinë për Investime Kapitale dhe Zhvillim Ekonomik, andaj sa është buxheti 
vjetor për këtë drejtori që ka paraparë komuna për zhvillimin ekonomik. Kjo për faktin se kur i 
planifikon synimet strategjike atëherë kjo duhet të ndiqet edhe me planifikim të buxhetit për 
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realizmin e këtyre synimeve. Pastaj synimi i dytë strategjike është Bujqësi moderne me produktet 
kualitative industriale dhe të konsumit direkt për tregun lokal. Nënë pikat e këtij synim janë krijimi 
i oazave Bujqësore (kooperativave bashkëkohore), për këtë pyeti çfarë nënkupton kooperativa 
bashkëkohore, të shpjegohet për faktin se siç dihet botërisht koperativizimi i pronave ka qenë një 
doktrinë dhe koncept i sistemi të kaluar monist tashmë i tejkaluar. Ndërsa partia në pushet në 
komunë është ithtar i privatizimit të pronave. Një nënpikë e këtij synim është mundësimi i aplikimit 
të teknikave dhe teknologjive moderne bujqësore. Pyetje çka është duke e penguar komunë në 
aplikimin e këtyre teknologjive? Kush është duke e penguar këtë proces? Në faqen 14 të këtij 
dokumenti për vitet 2026,2027, dhe 2028 është planifikuar buxhet në totale prej 1,9000.00 € për 
ndërtimin e shkollave a mund të dimë cilat janë ato shkolla që do të ndërtohen? Ne tani jemi në 
një gjendje ku shkollat po mbesin bosh, apo me fare pak nxënës, ndërsa ne planifikojmë buxhet 
për ndërtimin e shkollave, prandaj kjo duhet analizuar se si duhet vepruar. Në faqen 15 flitet për 
grantin specifik për shëndetësi primare, ku vetëm në kategorinë e pagave dhe mëditjeve janë 
paraparë 64.16 milion euro, kjo është e pakuptim për faktin se buxheti total i komunës është afër 
30 milion euro. Më tej tek kategoria mallra dhe shërbime janë paraparë 19.57 milion euro, 
shpenzime komunale 2.03 milion euro, kostoja për vizita dhe shërbim 14.23 milion euro. Me këto 
shifra del se vetëm për shëndetësi janë paraparë afërsisht 100 milion euro, por shtrohet pyetja se 
ku janë këto mjete, apo vetëm janë shkrua shifra sa për të plotësuar dëshirat por gjendja në realitet 
është krejt tjetër fare. Këto shifra dhe parashikime absurde tregojë dhe argumentojnë katërçipërisht 
se nuk e keni idenë dhe nuk bëhet fare fjalë për strategji për zhvillimin e komunës. Më tej flitet 
për politikat e reja të aprovuara për vitin 2026 ku ceken: intervenim në fëmijërinë e hershme në 
shumën prej 1.74 milion euro dhe staf shtesë prej 192 nga të cilët Logoped 48, Psikolog 48, 
Fizioterapeut 48 dhe Punëtor Social 48. Prandaj pyeti se me cilën normativë ligjore keni të drejt të 
angazhoni këtë staf, kur dihet se këto shërbime i takon kujdesit sekondar shëndetësor që i takojnë 
nivelit qendror të pushtetit. Kjo tregon se keni mungesë elementare dhe bazike të njohurive të 
sistemit shëndetësor. Në faqen 33 flitet prapë për shëndetësinë dhe mirëqenën sociale, ku tek 
indikatorët ceket renovimi i objekteve shëndetësore dhe zbatimi i planit tre vjeçar për përmirësimin 
e objekteve shëndetësore ku thuhet se për vitet 2022, 2023 dhe 2024 realizimi është në masën 
100%, por shtrohet pyetja se si shkuan në suficit më tepër se 900,000 € nga investimet kapitale në 
fushën e shëndetësisë, dhe në ane tjetër deklaroni se i keni rinovuar 100% objektet shëndetësore. 
Në fund tha se ky dokument është krejtësisht i pakuptimtë, jo logjik dhe i pambështetur në 
planifikimet buxhetore. Prandaj është mëkat që qytetare të kenë një qeverisje të tillë sepse ata 
meritojnë më mirë. 
Adnan Lahu, anëtar i kuvendit-tha se Korniza Afatmesme (KAB) për vitet 2026-2028, është 
dashur të jetë një dokument i cili do të shërbente si një strategji afatmesme për zhvillimin ekonomik 
të komunës. Duke mos dashur fare të lëshohemi në përmbajtjen e kësaj kornize, ai ri potencoi se 
komuna aktualisht ka të lidhur dhjetëra kontrata pa mbulushmëri financiare dhe për të cilat as që 
e ka idenë se kah do ti merr mjetet financiare për përmbushjen e tyre. Pra deri sa po flasim komunën 
e kemi në borxh enormë, ndërsa tani po miratojmë një strategji, vetëm sa për ti thënë, sepse ne tani 
i kemi kontratat e për të cilat as që e dimë se ku do ti marrim mjetet dhe kjo kornizë dhe aprovimi 
i saj është kot. 
Ymer Haradinaj, anëtar i kuvendit-duke ju referuar faqes 31 të Draft-Kornizës Afatmesme 
(KAB) për vitet 2026-2028, vlerësoi se është shqetësuese se si ky dokument është bazuar në të 
dhënat e regjistrimit të popullsisë të vitit 2011 ku ceket se numri i përgjithshëm është 64,870 
banorë, ndërsa popullsia është regjistruar në vitin 2024 dhe numri i përgjithshëm është 61,528, dhe 
për më keqe është planifikuar që në vitin 2026 komuna e Vushtrrisë ti ketë 72,762 banorë, pra 
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gabim në shifrën e banorëve është në proporcionin afër 10,000 banor 9% më shumë në numrin e 
përgjithshëm të banorëve. Kjo pastaj e dëmton buxhetin e komunës dhe shpërndarjen e tij nëpër 
kode dhe nën-kode buxhetore. Duke marr për bazë një gabim kaq të rënd, kërkoj që kjo pikë të 
shtyhet për ndonjërën nga seanca e ardhshme të kuvendit.    
Nasuf Aliu, anëtar i kuvendit-duke ju referuar, diskutimit të shefit të grupit kuvendar të LVV-së 
z. Sylejman Meholli, ceku se duke pasur për bazë raportin vlerësoi se janë të pa qarta tri  synime 
strategjike të komunës së Vushtrrisë. Në faqen 4 përmenden tri prioritet e qeverisë komunale për 
periudhën buxhetor 2026-2028 ku ceken: zhvillimi i qëndrueshëm ekonomik, zhvillimi i barabartë 
njerëzor, dhe siguria dhe sundimi i ligjit dhe pyeti se çfarë është punuar deri me sot për këto pika.  
Më tej shtoj se në faqe nr.5 flitet për gjendjen aktuale në ekonom, më pas flitet për burimet natyrore 
ndërsa pastaj për vizionin e komunës, që është një strukturim totalishtë i pakuptimtë që nuk i 
posedon premisat e një dokumenti strategjik. Po në faqen 5 ceken se Vushtrria ka gjithsejtë 4172 
biznese por për të cilat nuk kemi fakte dhe të dhëna se ato a janë aktiv apo jo, më tej nuk flitet për 
gjendjen e tyre, cili është numri i të punësuarve. Në faqe 7 ceken synimet strategjike dhe shtoj se 
çfarë është bërë për përmbushjen e këtyre synimeve. Ai pyeti se a di dikush nga anëtarët e qeverisë 
komunale të bëj dallimin mes objektivave, prioriteteve dhe synimeve  strategjike ekonomike. Në 
faqen 8 në shtylla kryesore flitet për gjendjen sociale dhe përmirësimin e ofrimit të shërbimeve 
shëndetësore por askund nuk flitet për arsimin dhe nuk kemi një plan për rregullimin dhe 
përmirësimin e kësaj fushe. Në faqe 11 është paraqitur një tabelë ku shprehet një trend i rritjes së 
numrit të bizneseve prej 11,900 bizneseve ndërsa e vërteta është se ne kemi rreth 1200 biznese pra 
kemi të bëjmë me një pasaktësi elementare. Më tej në faqe 22 janë parashtruar shpenzimet 
komunale të shpërndara në kategori ekonomike dhe programe për vitin 2025, për këtë pyeti a ka 
Drejtori të Ekonomisë apo nuk ka, a është mbështetur kjo drejtori me buxhet apo jo, a k projekt 
kapitale zhvillimore apo nuk ka, dhe përpos kësaj a kemi Drejtori për Diasporë apo nuk kemi, dhe 
ajo drejtoreshë që është emëruar a merr rrogë nga buxheti i komunës apo jo cila është përgjigjja e 
qeverisë komunale. Në fund duke ju referuar faqes 29 të kësaj kornize buxhetor ku janë cekur aty 
prioritet strategjike thuhet ndër të tjera se si prioritete qeverisëse është shëndetësia dhe 
infrastruktura komunale, duke u harruar fusha tjera të rëndësishme si arsimi, ekonomi, turizmi 
kultura e të ngjashme. Kjo e bënë këtë qeverisje komunale, tërësisht jo kredibile, pa vizion e cila 
po e dëmton zhvillimin ekonomik të Komunës së Vushtrrisë. 
Isuf Jashari, drejtor i DBF-së-deklaroi se korniza Afatmesme buxhetore (KAB) për vitet 2026-
2028, është hartuar në formën e vetë standarde dhe në mënyrë tejet profesionale, por që 
fatkeqësisht disa nga anëtarët e këtij kuvendi këtë kornizë janë duke e lexuar së prapthi, dhe po 
ashtu duke lexuar nga dy apo tre paragraf të saj dhe kështu duke tentuar të thonë diçka sa për të 
thënë, por që asgjë në realitet nuk është ashtu siç po deklarohet nga ana e tyre. ai shprehu se i vjen 
shumë keq veçanërisht sidomos prej profesionistëve të fushës së ekonomisë, të cilët të rrëmbyer 
nga petku politikë që dëshirojnë të duke si njerëz të devotshëm të partive të tyre bien në këtë nivel 
të jo profesionalizimit. Draft-korniza buxhetore në mënyrë të qarët dëfton se ajo është një 
dokument që fletë për planifikimin e buxhetit të komunës për vitet 2026-2028. Më tej ai shtoj se 
me qarkore buxhetore të lëshuar nga MFPT-ja buxheti i komunës nuk ndahet sipas drejtorive por 
sipas kategorive ekonomike që janë kategori ligjore të alokuara sipas numrit të banorëve nga granit 
i përgjithshëm dhe nga granit specifik i arsimit dhe ai i shëndetësisë. Tutje shpjegoj në mënyrë të 
hollësishme se mjetet e parapara për vitet 2027 dhe 2028 janë parashikuese sepse nuk dihet me 
saktësi se si do të ndryshoj gjendje e zhvillimeve të komunës në aspektin e buxhetit dhe realizmit 
të tij. 
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Në fund të debatit, lidhur me këtë pikë të rendit të ditës, kuvendit pas votimit me 15 vota 
“për”, 16 vota “kundër” dhe 1 votë “abstenim” nuk e aprovoj Draft-Kornizën Afatmesme 
Buxhetor (KAB) për vitet 2026-2028 të Komunë së Vushtrrisë. 
 
3. Raporti për legalizim për vitin 2024; 
 
Adnan Lahu, anëtar i kuvendit-tha se koj informatë është plotësuar pak pas rekomandimeve të 
bëra nga ana e Komitetit për Politikë dhe Financa. Në këtë kontekst shtoj se Drejtoria e Urbanizimit 
ka ekzistuar edhe para vitit 2022 ku nuk janë përfshirë disa informata të rëndësishme për këtë 
periudhë për legalizimin e objekteve në Vushtrri. Ajo çfarë është e rëndësishme është fakti se 
kuvendi duhet të dije se sa kërkesa janë parashtruar nga fillimi i procesit të legalizimit sa prej tyre 
janë aprovuar dhe sa janë refuzuar. 
Sylejman Meholli, anëtar i kuvendit-vlerësoi se është për keqardhje se kush e qeverisë komunën 
e Vushtrrisë. Mandej ceku se ky dokument-raport nuk i plotëson kriteret elementare të një 
dokumenti. Në njërin nga paragrafët e tij thuhet se nuk kemi mundur të shqyrtojmë të gjitha 
kërkesat e parashtruar si rezultat i mungesës së stafit të pamjaftueshëm, dhe kjo është një absurd i 
llojit të vetë, sepse nuk ka kurrfarë logjike. Lidhur me përmbajtjen e këtij raporti vlerësoi se para 
disa viteve ish përfaqësuesi i partisë në pushtet aktualisht z.Ilmi Azemi, kishte kërkuar nga 
DUMM-ja një raport pak më special për lejet ndërtimore sa ka pasur kërkesa, sa janë aprovuar dhe 
koha për sa janë aprovuar, andaj sot këto informata nuk i kemi dhe do të ishte mirë që këto të bëhen 
transparente. Ajo çfarë është e rëndësishme është informata se kur ka filluar legalizimi kur është 
kërkuar ai legalizim kur ka filluar ndërtimi i objekti dhe pronarët e tyre këto janë tema me interes 
për opinionin publik. 
Fatmire Cecelia, anëtare e kuvendit-tha se edhe në Drejtorinë e Urbanizmit mund të angazhohet 
staf plotësues për shqyrtimin kërkesave për legalizim të objekteve sikurse ka ndodhur në Drejtorinë 
e Kulturës ku është angazhuar znj. Shpresa Rama. 
 
Pas shqyrtimit të kësaj pike të rendit të ditës, kuvendi pas votimit me 13 vota “për” 9 vota 
“kundër”, 3 vota “abstenim” aprovoj Raportin për legalizim e objekteve pa leje për vitin 
2024 në Komunën e Vushtrrisë. 
 
4. Propozim- vendim për miratimin e propozimit të Kryetarit të Komunës, për caktimin e  
lokacionit për ndërtimin e lapidarit për dëshmorin Bastri-Hajzer Beqiri; 
 
Në vazhdim kuvendit me vota unanime aprovoj formimin e komisionit kuvendar për mbarëvajtjen   
e procesit të votimit të fshehtë për miratimin e propozimit të Kryetarit të Komunës, për caktimin e  
lokacionit për ndërtimin e lapidarit për dëshmorin Bastri-Hajzer Beqiri në përbërjen si në vijim: 
 
Mentor Ferizi, PDK; 
Edona Gashi, LDK dhe  
Ymer Haradinaj, LVV; 
 
Pas përfundimit të procesit të votimit të fshehë kuvendit me 29 vota “për”, 1 votë “kundër” 
vendosi me sa vijon: 
 
1. Me ketë vendim miratohet propozimi i Kryetarit të Komunës, për caktimin e lokacionit për 
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ndërtimin e lapidarit për dëshmorin Bastri-Hajzer Beqiri, në sipërfaqe prej 100 m2, pjesë nga parcela 

P-70202047-00576-0, nga sipërfaqja e përgjithshme 2100m2 pronë e Komunës së Vushtrrisë. 

 

2. Për zbatimin e këtij vendimi obligohet: Drejtoria për Gjeodezi, Kadastër dhe Pronë. 

 

3. Pjesë përbërëse e këtij vendimi janë: kërkesa me shkrim, lista poseduese e pronës dhe kopja e 

planit. 

 

4. Ky vendim hynë në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas regjistrimit në Zyrën e Protokollit të 

Ministrisë për Administrimin e Pushtetit Lokal, si dhe shtatë (7) dite pas publikimit në faqen zyrtare 

të Komunës së Vushtrrisë. 

 
  
Mbledhja përfundoi në ora 12:20 
 
 
  Bastri Duraku                                                                                  Melihate Basholli-Latifi 
                                                                                                                                                                               
_______________                                                                           _________________________           
  Procesmbajtës                                                                              Kryesuese  e Kuvendit 
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Raporti i nënshkruar nga 

Vlora Spanca,

Auditore e Përgjithshme
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1     Opinioni i Auditimit

2     Gjetjet dhe rekomandimet

������,QIRUPDFLRQ�L�SsUPEOHGKXU�SsU�SODQLILNLPLQ�GKH�UHDOL]LPLQ�H�EX[KHWLW

������3URJUHVL�Qs�]EDWLPLQ�H�UHNRPDQGLPHYH

6KWRMFD�,��/HWsU�NRQILUPLPL

6KWRMFD�,,��6KSMHJLP�OLGKXU�PH�OORMHW�H�Ws�QGU\VKPH�Ws�RSLQLRQHYH�Ws�DSOLNXDUD�QJD�=.$�
GKH�SMHVsYH�Ws�WMHUD�Ws�5DSRUWLW�Ws�$XGLWLPLW

2

=<5$�.20%Ë7$5(�(�$8',7,0,7���1$&,21$/1$�.$1&(/$5,-$�5(9,=,-(���1$7,21$/�$8',7�2)),&(



1  Opinioni i Auditimit

1H�NHPL�SsUIXQGXDU�DXGLWLPLQ�H�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�Ws�.RPXQsV�Vs�9XVKWUULVs�SsU�YLWLQ�H�
SsUIXQGXDU�Ps����'KMHWRU�������Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�SsU�$XGLWRULQ�H�3sUJMLWKVKsP�GKH�=\UsQ�
.RPEsWDUH�Ws�$XGLWLPLW�Ws�5HSXEOLNsV�Vs�.RVRYsV�GKH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�
,QVWLWXFLRQHYH�6XSUHPH�Ws�$XGLWLPLW��61,6$���$XGLWLPL�sVKWs�NU\HU�SsU�Ws�QD�PXQGsVXDU�Ws�
VKSUHKLP�RSLQLRQLQ�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�GKH�NRQNOX]LRQLQ�SsU�SDMWXHVKPsULQs�PH�DXWRULWHWHW�¹

1H�L�NHPL�DXGLWXDU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�YMHWRUH�Ws�.RPXQsV�Vs�9XVKWUULVs��98���Ws�FLODW�SsUPEDMQs�
SDVT\UsQ�H�SUDQLPHYH�GKH�SDJHVDYH�Qs�SDUD�Ws�JDWVKPH��UDSRUWLQ�H�HN]HNXWLPLW�Ws�EX[KHWLW�VL�GKH�
VKsQLPHW�VKSMHJXHVH�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��SsUIVKLUs�SsUPEOHGKMHQ�H�SROLWLNDYH�Ws�UsQGsVLVKPH�
Ws�NRQWDELOLWHWLW�GKH�UDSRUWHW�WMHUDð��SsU�YLWLQ�H�SsUIXQGXDU�Ps����GKMHWRU������

6LSDV�RSLQLRQLW�WRQs��SsUYHo�QGLNLPLW�Ws�osVKWMHV�YH�Ws�SsUVKNUXDUD�Qs�SDUDJUDILQ�SsU�%D]sQ�SsU�
2SLQLRQ�Ws�.XDOLILNXDU��3DVT\UDW�)LQDQFLDUH�9MHWRUH�Ws�.RPXQsV�Vs�9XVKWUULVs��SUH]DQWRMQs�QMs�
SDPMH�Ws�GUHMWs�GKH�Ws�YsUWHWs�Qs�Ws�JMLWKD�DVSHNWHW�PDWHULDOH��Qs�SsUSXWKMH�PH�6WDQGDUGHW�
1GsUNRPEsWDUH�Ws�.RQWDELOLWHWLW�SsU�6HNWRULQ�3XEOLN��VLSDV�NRQWDELOLWHWLW�Ws�ED]XDU�Qs�SDUD�Ws�
JDWVKPH��/LJMLQ�QU�����/�����SsU�0HQD[KLPLQ�H�)LQDQFDYH�3XEOLNH�GKH�3sUJMHJMsVLWs��PH�
SORWsVLPH�GKH�QGU\VKLPH��GKH�5UHJXOORUHQ�0)��1U����������SsU�UDSRUWLP�YMHWRU�ILQDQFLDU�QJD�
organizatat buxhetore.

B1 .HT�NODVLILNLPL�L�VKSHQ]LPHYH�Qs�NDWHJRUL�HNRQRPLNH�Qs�YOHUs��������ɂ�

B2 %OHUMH�Ws�SDVXULVs�MR�NDSLWDOH�Qs�YOHUs��������ɂ�QXN�LVKLQ�UHJMLVWUXDU�Qs�6,0).�GKH�VLVWHPLQ�
H�H�SDVXULVs��GXNH�VKNDNWXDU�QsQYOHUsVLP�Ws�SDVXULVs�Qs�UDSRUWLQ�YMHWRU�ILQDQFLDU�SsU�NsWs�
VKXPs�

B3 'HW\ULPHW�NRQWLJMHQWH�Ws�VKSDORVXUD�Qs�UDSRUWLQ�YMHWRU�ILQDQFLDU�LVKLQ�PELYOHUsVXDU�SsU�
129,431�;

B4 2EOLJLPHW�H�SDSDJXDUD�Ws�VKSDORVXUD�Qs�UDSRUWLQ�YMHWRU�ILQDQFLDU�LVKLQ�PELYOHUsVXDU�SsU�
113,756�;

A1 1sQYOHUsVLP�L�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH�Qs�UDSRUWLQ�YMHWRU�ILQDQFLDU�Qs�YOHUs�������ɂ��

$XGLWLPL�sVKWs�NU\HU�Qs�SsUSXWKMH�PH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�,QVWLWXFLRQHYH�6XSUHPH�Ws�
$XGLWLPLW��61,6$���6LSDV�NsW\UH�VWDQGDUGHYH��SsUJMHJMsVLWs�WRQD�MDQs�SsUVKNUXDU�Ps�SRVKWs�WHN�
pjesa e raportit µ3sUJMHJMsVLWs�H�$XGLWRULW�SsU�$XGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH¶��1s�SsUSXWKMH�PH�
21,6$�3�����61,6$������.RGLQ�H�(WLNsV�Vs�=.$�Vs��VL�GKH�NsUNHVDW�H�WMHUD�UHOHYDQWH�SsU�
DXGLWLPLQ�H�3)9�YH�Ws�RUJDQL]DWDYH�EX[KHWRUH��=.$�MD�sVKWs�H�SDYDUXU�QJD�VXEMHNWL�L�DXGLWLPLW��
%HVRMPs�VH�GsVKPLWs�H�DXGLWLPLW�Ts�NHPL�PDUUs�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�GXKXUD�SsU�VLJXULPLQ�
H�ED]sV�SsU�RSLQLRQ�

3

=<5$�.20%Ë7$5(�(�$8',7,0,7���1$&,21$/1$�.$1&(/$5,-$�5(9,=,-(���1$7,21$/�$8',7�2)),&(



1H�NHPL�DXGLWXDU�QsVH�SURFHVHW�GKH�WUDQVDNVLRQHW�SsUFMHOOsVH�MDQs�Qs�SDMWXHVKPsUL�PH�NULWHUHW�H�
SsUFDNWXDUD�Ws�DXGLWLPLW�Ts�EXURMQs�QJD�OHJMLVODFLRQL�L�]EDWXHVKsP�SsU�VXEMHNWLQ�H�DXGLWXDU�Qs�
NRQWHNVWLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�EXULPHYH�ILQDQFLDUH�

6LSDV�PHQGLPLW�WRQs��SsUYHo�QGLNLPHYH�Ws�osVKWMHV�YH�Ws�SsUVKNUXDUD�Qs�VHNVLRQLQ�%D]D�SsU�
.RQNOX]LRQ�Ws�SDMWXHVKPsULVs��WUDQVDNVLRQHW�H�NU\HUD�Qs�SURFHVLQ�H�HN]HNXWLPLW�Ws�EX[KHWLW�
.RPXQsV�Vs�9XVKWUULVs�NDQs�THQs��Qs�Ws�JMLWKD�DVSHNWHW�PDWHULDOH��Qs�SsUSXWKMH�PH�NULWHUHW�H�
SsUFDNWXDUD�WH�DXGLWLPLW�Ts�EXURMQs�QJD�OHJMLVODFLRQL�L�]EDWXHVKsP�SsU�VXEMHNWLQ�H�DXGLWXDU�Qs�
NRQWHNVWLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�EXULPHYH�ILQDQFLDUH�

B5 1s�VKWDWs�UDVWH�Ws�REOLJLPHYH�Qs�YOHUs�������ɂ��NLVKWH�YRQHVD�Qs�SDJHVsV�QJD���GHUL����GLWs�
SDV�DIDWLW�Ws�OHMXDU�SsU�SDJHVs�

A2 1s�G\�SDJHVD�Qs�YOHUs�������ɂ��LVKLQ�EsUs�QGU\VKLPH�Qs�VKXPDW�H�QGDUD�EX[KHWRUH�Ws�
SURMHNWHYH�NDSLWDOH�SD�DSURYLP�Ws�.XYHQGLW�.RPXQDO�

B6 1s�QMs�UDVW�Ws�SURFHGXUsV�Vs�SURNXULPLW��LVKLQ�DSOLNXDU�NULWHUH�IDYRUL]XHVH�Qs�VSHFLILNDW�H�
GRVMHV�Vs�WHQGHULW�

C1 .RPXQD�QXN�NLVKWH�DUULWXU�Ts�Ws�EsMs�YHULILNLPLQ�H�����Ws�SURQDYH�Ws�WDWXHVKPH�
B7 0RV�SDJHVD�H�TLUDYH�PXMRUH�QJD�VKIU\Ws]XHVLW�H�SURQDYH�SXELNH�
B8 1s�G\�UDVWH��NLVKWH�PDQJsVL�Qs�PRQLWRULPLQ�H�UDSRUWLPHYH�QJD�SsUILWXHVL�L�VXEYHQFLRQLW�
B9 1s�SHVs�UDVWH�NLVKWH�GREsVL�Qs�SURFHVLQ�H�GKsQLHV�Vs�VXEYHQFLRQHYH�SsU�SsUILWXHVLW�

individual.

$XGLWLPL�sVKWs�NU\HU�Qs�SsUSXWKMH�PH�6WDQGDUGHW�1GsUNRPEsWDUH�Ws�,QVWLWXFLRQHYH�6XSUHPH�Ws�
$XGLWLPLW��61,6$���6LSDV�NsW\UH�VWDQGDUGHYH��SsUJMHJMsVLWs�WRQD�MDQs�SsUVKNUXDU�Ps�SRVKWs�WHN�
pjesa µ3sUJMHJMsVLWs�H�$XGLWRULW�SsU�$XGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH¶��1s�SsUSXWKMH�PH�21,6$�3�
����61,6$������.RGLQ�H�(WLNsV�Vs�=.$�Vs��VL�GKH�NsUNHVDW�H�WMHUD�UHOHYDQWH�SsU�DXGLWLPLQ�H�3)9�
YH�Ws�RUJDQL]DWDYH�EX[KHWRUH��=.$�MD�sVKWs�H�SDYDUXU�QJD�VXEMHNWL�L�DXGLWLPLW��%HVRMPs�VH�
GsVKPLWs�H�DXGLWLPLW�Ts�NHPL�PDUUs�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�GXKXUD�SsU�VLJXULPLQ�H�ED]sV�SsU�
konkluzion.

vjetore

.U\HWDUL�L�.RPXQsV�sVKWs�SsUJMHJMsV�SsU�SsUJDWLWMHQ�GKH�SUH]DQWLPLQ�H�GUHMWs�Ws�3DVT\UDYH�
)LQDQFLDUH�VLSDV�6WDQGDUGHYH�1GsUNRPEsWDUH�Ws�.RQWDELOLWHWLW�Qs�6HNWRULQ�3XEOLN���5DSRUWLPL�
)LQDQFLDU�ED]XDU�Qs�.RQWDELOLWHWLQ�H�3DUDVs�Vs�*DWVKPH��3R�DVKWX��.U\HWDUL�L�.RPXQsV��sVKWs�
SsUJMHJMsV�HGKH�SsU�YHQGRVMHQ�H�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH��Ws�FLODW�L�SsUFDNWRQ�VL�Ws�QHYRMVKPH�
SsU�Ws�PXQGsVXDU�SsUJDWLWMHQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH��SD�NHT�GHNODULPH�PDWHULDOH�Ws�VKNDNWXDUD��
TRIWs�QJD�PDVKWULPL�DSR�JDELPL��.MR�SsUIVKLQs�SsUPEXVKMHQ�H�NsUNHVDYH�Ts�EXURMQs�QJD�/LJML�QU��
���/�����SsU�0HQD[KLPLQ�H�)LQDQFDYH�3XEOLNH�GKH�3sUJMHJMsVLWs�GKH�5UHJXOORUMD�QU����������SsU�
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.
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.U\HWDUL�L�.RPXQsV�sVKWs�SsUJMHJMsV�SsU�Ws�VLJXUXDU�PELNsT\UMHQ�H�SURFHVLW�Ws�UDSRUWLPLW�ILQDQFLDU�
Ws�.RPXQsV�Vs�9XVKWUULVs�

0HQD[KPHQWL�L�.RPXQsV�Vs�9XVKWUULVs�sVKWs�JMLWKDVKWX�SsUJMHJMsV�SsU�SsUGRULPLQ�H�EXULPHYH�
ILQDQFLDUH�Ws�.RPXQsV�Vs�9XVKWUULVs�Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�SsU�0HQD[KLPLQ�H�)LQDQFDYH�3XEOLNH�
GKH�3sUJMHJMsVLQs�GKH�Ws�JMLWKD�UUHJXOODW�GKH�UUHJXOORUHW�H�WMHUD�Ws�]EDWXHVKPH�ñ

2EMHNWLYDW�WRQD�MDQs�Ws�RIURMPs�VLJXUL�Ws�DUV\HVKPH�QsVH�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�VL�WsUsVL�QXN�
SsUPEDMQs�NHT�GHNODULPH�PDWHULDOH��TRIWs�SsU�VKNDN�Ws�PDVKWULPLW�RVH�JDELPLW�GKH�Ws�KDUWRMPs�QMs�
UDSRUW�Ws�DXGLWLPLW�Ts�SsUIVKLQ�RSLQLRQLQ�WRQs��6LJXULD�H�DUV\HVKPH�sVKWs�VLJXUL�H�QLYHOLW�Ws�ODUWs��
SRU�QXN�sVKWs�QMs�JDUDQFL�VH�QMs�DXGLWLP�L�NU\HU�Qs�SsUSXWKMH�PH�61,6$�W�GR�Ws�]EXORMs�oGR�NHT�
GHNODULP�PDWHULDO�Ts�PXQG�Ws�HN]LVWRMs��.HT�GHNODULPHW�PXQG�Ws�YLMQs�QJD�PDVKWULPL�RVH�JDELPL�
GKH�NRQVLGHURKHQ�PDWHULDOH�QsVH��LQGLYLGXDOLVKW�RVH�VL�WsUsVL��Qs�PsQ\Us�Ws�DUV\HVKPH�SULWHW�Ws�
QGLNRMQs�Qs�YHQGLPHW�HNRQRPLNH�Ws�SsUGRUXHVYH�Ws�PDUUD�Qs�ED]s�Ws�NsW\UH�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�

2EMHNWLYL�\Qs�sVKWs�JMLWKDVKWX�Ws�VKSUHKLP�QMs�NRQNOX]LRQ�Ws�DXGLWLPLW�SsU�SDMWXHVKPsULQs�H�
DXWRULWHWHYH�SsUNDWsVH�Ws�.RPXQsV�Vs�9XVKWUULVs�PH�NULWHUHW�H�SsUFDNWXDUD�WH�DXGLWLPLW�Ts�EXURMQs�
QJD�OHJMLVODFLRQL�L�]EDWXHVKsP�Qs�NRQWHNVWLQ�H�SsUGRULPLW�Ws�EXULPHYH�ILQDQFLDUH��OLGKXU�PH�
subjektin e audituar.

6L�SMHVs�H�DXGLWLPLW�Qs�SsUSXWKMH�PH�/LJMLQ�SsU�=.$�GKH�61,6$�Ws��QH�XVKWURMPs�JM\NLP�GKH�
VNHSWLFL]sP�SURIHVLRQDO�JMDWs�JMLWKs�DXGLWLPLW��1H�JMLWKDVKWX�

• ,GHQWLILNRMPs�GKH�YOHUsVRMPs�UUH]LTHW�H�NHT�GHNODULPLW�PDWHULDO�Ws�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH��
TRIWs�SsU�VKNDN�Ws�PDVKWULPLW�RVH�JDELPLW��KDUWRMPs�GKH�NU\HMPs�SURFHGXUDW�H�DXGLWLPLW�Ts�L�
SsUJMLJMHQ�DW\UH�UUH]LTHYH��GKH�PDUULP�GsVKPL�Ws�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�
SsUVKWDWVKPH�SsU�Ws�VLJXUXDU�ED]sQ�SsU�RSLQLRQ��5UH]LNX�L�PRV�]EXOLPLW�Ws�QMs�NHT�GHNODULPL�
PDWHULDO�Ts�UH]XOWRQ�QJD�PDVKWULPL�sVKWs�Ps�L�ODUWs�VHVD�SsU�DWs�Ts�UH]XOWRQ�QJD�JDELPL��
SDVL�PDVKWULPL�PXQG�Ws�SsUIVKLMs�PDQLSXOLP��IDOVLILNLP��OsVKLPH�Ws�TsOOLPVKPH��NHT�
SsUIDTsVLPH�RVH�DQDVKNDOLP�Ws�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH�

• ,GHQWLILNRMPs�GKH�YOHUsVRMPs�UUH]LTHW�H�PRV�SDMWXHVKPsULVs�PH�DXWRULWHWHW��TRIWs�SsU�VKNDN�
Ws�PDVKWULPLW�RVH�JDELPLW��KDUWRMPs�GKH�NU\HMPs�SURFHGXUDW�H�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�SsUJMHJMsVH�
QGDM�DW\UH�UUH]LTHYH��GKH�PDUULP�GsVKPL�Ws�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�Ws�PMDIWXHVKPH�GKH�Ws�
SsUVKWDWVKPH�SsU�Ws�VLJXUXDU�ED]sQ�SsU�NRQNOX]LRQLQ�WRQs�SsU�SDMWXHVKPsULQs�PH�
DXWRULWHWHW��5UH]LNX�L�PRV�]EXOLPLW�Ws�QMs�UDVWL�Ws�PRV�SDMWXHVKPsULVs�PH�DXWRULWHWHW�Ts�YMHQ�
QJD�PDVKWULPL�sVKWs�Ps�L�ODUWs�VHVD�SsU�DWs�Ts�UH]XOWRQ�QJD�JDELPL��SDVL�PDVKWULPL�PXQG�Ws�
SsUIVKLMs�PDQLSXOLP��IDOVLILNLP��OsVKLPH�Ws�TsOOLPVKPH��NHT�SsUIDTsVLPH�RVH�DQDVKNDOLP�Ws�
NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP�

• 6LJXURKHPL�WD�NXSWRMPs�NRQWUROOLQ�H�EUHQGVKsP�UHOHYDQW�SsU�DXGLWLPLQ��SsU�W¶i hartuar 
SURFHGXUDW�H�DXGLWLPLW�Ts�MDQs�Ws�SsUVKWDWVKPH��SRU�MR�PH�TsOOLP�Ws�VKSUHKMHV�Vs�QMs�RSLQLRQL�
PEL�HIHNWLYLWHWLQ�H�NRQWUROOLW�Ws�EUHQGVKsP�Ws�.RPXQsV�Vs�9XVKWUULVs�
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• 9OHUsVRMPs�SsUVKWDWVKPsULQs�H�SROLWLNDYH�Ws�NRQWDELOLWHWLW�Ws�SsUGRUXUD�GKH�DUV\HVKPsULQs�H�
YOHUsVLPHYH�Ws�NRQWDELOLWHWLW�GKH�VKSDORVMHW�H�QGsUOLGKXUD�Ws�EsUD�QJD�PHQD[KPHQWL�

• 9OHUsVRMPs�SUH]DQWLPLQ�H�SsUJMLWKVKsP��VWUXNWXUsQ�GKH�SsUPEDMWMHQ�H�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH��
SsUIVKLUs�VKSDORVMHW��SsU�W¶u siguruar se pasqyrat financiare paraqesin transaksionet dhe 
QJMDUMHW�WKHPHORUH�Qs�PsQ\Us�Ws�GUHMWs�GKH�Ws�VDNWs�

1GsU�Ws�WMHUD��QH�NRPXQLNRMPs�PH�PHQD[KPHQWLQ�GKH�DWD�Ts�MDQs�SsUJMHJMsV�SsU�THYHULVMHQ�HGKH�
Qs�OLGKMH�PH�IXVKsYHSULPLQ�GKH�NRKsQ�H�SODQLILNXDU�Ws�DXGLWLPLW�GKH�JMHWMHW�H�UsQGsVLVKPH�Ws�
DXGLWLPLW��SsUIVKLUs�QGRQMs�PDQJsVL�GRPHWKsQsVH�Qs�NRQWUROOLQ�H�EUHQGVKsP�Ts�QH�H�LGHQWLILNRMPs�
JMDWs�DXGLWLPLW�

1JD�osVKWMHW�H�NRPXQLNXDUD�PH�PHQD[KPHQWLQ��QH�SsUFDNWRMPs�DWR�osVKWMH�Ts�LVKLQ�Ps�Ws�
UsQGsVLVKPH�Qs�DXGLWLPLQ�H�3DVT\UDYH�)LQDQFLDUH�Ws�SHULXGKsV�DNWXDOH�GKH�Ts�FLOsVRKHQ�VL�
osVKWMH�N\oH�Ws�DXGLWLPLW��5DSRUWL�L�DXGLWLPLW�SXEOLNRKHW�Qs�XHE�IDTHQ�H�=.$�Vs��PH�SsUMDVKWLP�Ws�
LQIRUPDFLRQHYH�Ts�NODVLILNRKHQ�VL�VHQ]LWLYH�DSR�SsU�VKNDN�Ws�QGDOHVDYH�Ws�WMHUD�OLJMRUH�H�
DGPLQLVWUDWLYH��Qs�SDMWLP�PH�OHJMLVODFLRQLQ�Qs�IXTL�
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'HULVD�SsU�VWDWXVLQ�H�UHNRPDQGLPHYH�Ws�YLWLW�SDUDSUDN�GKH�QLYHOLQ�H�]EDWLPLW�Ws�W\UH��VKLK�NDSLWXOOLQ�
4.

����dsVKWMHW�Ts�QGLNRMQs�Qs�RSLQLRQLQ�H�DXGLWLPLW

Gjetja Rregulla Financiare Nr. 01/2013/MF ³6KSHQ]LPL�L�SDUDVs�SXEOLNH´�neni 18, 
VKSHQ]LPHW�GXKHW�Ws�NHQs�NRGHW�DGHNXDWH��Ws�SsUFDNWXDUD�PH�SODQLQ�
NRQWDEsO��3R�DVKWX��PH�SODQLQ�NRQWDEsO�Ws�7KHVDULW�MDQs�SsUFDNWXDU�NRGHW�
GKH�NDWHJRULWs�SsUNDWsVH�Ws�VKSHQ]LPHYH�Ts�2%�GXKHW�Ws�DSOLNRMQs�

1s���ฦ�SDJHVD�Qs�YOHUs�SUHM��������ɂ�NHPL�LGHQWLILNXDU�VH�NRPXQD�SsUPHV�
YHQGLPHYH�JM\TsVRUH�SsUPEDULPRUH�NLVKWH�HN]HNXWXDU�SDJHVD�Qs�NDWHJRUL�
MR�DGHNXDWH�VL�Qs�YLMLP�

• 3sUPHV�YHQGLPHYH�JM\TsVRUH�SsUPEDULPRUH�LVKLQ�HN]HNXWXDU�
VKSHQ]LPH�Qs�YOHUs��������ɂ�SsU�PEXOLPLQ�H�REOLJLPHYH�Ts�UUMHGKLQ�
QJD�NRQWUDWD�NROHNWLYH�SsU�SDJD�MXELODUH�GKH�VKXMWD��1JD�NMR�YOHUs��
547,313� ishin ekzekutuar nga kategoria e investimeve kapitale, 
������ɂ�QJD�PDOOUDW�GKH�VKsUELPHW�VL�GKH�������ɂ�QJD�NDWHJRULD�H�
subvencioneve;

• 3R�DVKWX�SsUPHV�YHQGLPHYH�JM\TsVRUH��QJD�NDWHJRULD�H�
VXEYHQFLRQHYH�GKH�WUDQVIHUHYH�LVKLQ�SDJXDU�������ɂ�SsU�QGsUWLPLQ�H�
VKWUDWLW�Ws�OXPLW��VKSHQ]LPH�Ts�SsU�QJD�QDW\UD�L�WDNRMQs�LQYHVWLPHYH�
NDSLWDOH��VL�GKH�QJD�NDWHJRULD�H�PDOOUDYH�GKH�VKsUELPHYH�LVKLQ�
SDJXDU�������ɂ�ɂ�SsU�DVIDOWLPH�Ws�UUXJsYH��VKSHQ]LPH�Ts�SsU�QJD�
QDW\UD�L�WDNRMQs�SR�DVKWX�LQYHVWLPHYH�NDSLWDOH�

.ODVLILNLPL�MRDGHNXDW�L�VKSHQ]LPHYH�LVKWH�UH]XOWDW�L�PRVIXQNVLRQLPLW�Ws�PLUs�
Ws�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH�Qs�SODQLILNLPLQ�H�EX[KHWLW�GKH�YRQHVDYH�Qs�
SDJHVsQ�PH�NRKs�Ws�REOLJLPHYH�

Ndikimi 3ODQLILNLPL�GKH�UHDOL]LPL�L�VKSHQ]LPHYH�QJD�NDWHJRULWs�HNRQRPLNH�MR�

2  Gjetjet dhe rekomandimetล

*MDWs�DXGLWLPLW��NHPL�YsUHMWXU�IXVKD�SsU�SsUPLUsVLP�Ws�PXQGVKsP��SsUIVKLUs�NRQWUROOLQ�H�
EUHQGVKsP��Ws�FLODW�MDQs�SDUDTLWXU�Ps�SRVKWs�SsU�VKT\UWLPLQ�WXDM�Qs�IRUPs�Ws�JMHWMHYH�GKH�
UHNRPDQGLPHYH��)XVKDW�Qs�Ws�FLODW�MDQs�YsUHMWXU�PDQJsVL�VD�L�SsUNHW�UDSRUWLPLW�ILQDQFLDU�MDQs��
SUH]DQWLPL�MR�L�GUHMWs�L�VKSHQ]LPHYH��SDVXULWs��REOLJLPHW�H�SDSDJXDUD��GHW\ULPHW�NRQWLJMHQWH��VL�GKH�
OORJDULWs�H�DUNsWXHVKPH�SsU�VKNDN�Ws�UHJMLVWUDYH�Ws�SDVDNWs��6D�L�SsUNHW�PRV�SDMWXHVKPsULVs�PH�
OLJMH��NLVKWH�GREsVL�WHN�ULGHVWLQLPL�L�SURMHNWHYH�NDSLWDOH��SURFHVL�L�GKsQLHV�GKH�PRQLWRULPLW�Ws�
subvencioneve, procesi i prokurimit, mos verifikimi i 20%�Ws�SURQDYH�Ws�WDWXHVKPH�VL�GKH�YRQHVD�
Qs�SDJHVsQ�H�IDWXUDYH�
.sWR�JMHWMH�GKH�UHNRPDQGLPH�NDQs�SsU�TsOOLP�Ws�EsMQs�NRUULJMLPLQ�H�QHYRMVKsP�Ws�LQIRUPDFLRQLW�
ILQDQFLDU�Ws�SDUDTLWXU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��GXNH�SsUIVKLUs�VKSDORVMHW�Qs�IRUPs�Ws�VKsQLPHYH�
VKSMHJXHVH�GKH�Ws�SsUPLUsVRMQs�NRQWUROOHW�H�EUHQGVKPH�OLGKXU�PH�UDSRUWLPLQ�ILQDQFLDU�GKH�
SDMWXHVKPsULQs�PH�DXWRULWHWHW�Qs�OLGKMH�PH�PHQD[KLPLQ�H�IRQGHYH�Ws�VHNWRULW�SXEOLN��1H�GR�W
L�
SsUFMHOOLP��VKT\UWRMPs��NsWR�UHNRPDQGLPH�JMDWs�DXGLWLPLW�Ws�YLWLW�Ws�DUGKVKsP�
Ky raport ka rezultuar me 16 rekomandime, prej tyre 4�MDQs�UHNRPDQGLPH�Ws�UHMD��11 
UHNRPDQGLPH�Ws�SsUVsULWXUD�GKH�1�UHNRPDQGLP�L�SsUVsULWXU�SMHVsULVKW�
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DGHNXDWH��QGLNRQ�Qs�PELYOHUsVLPLQ�QsQYOHUsVLPLQ�H�NDWHJRULYH�SsUNDWsVH�Ws�
VKSHQ]LPHYH�GXNH�VKNDNWXDU�SUH]DQWLP�MR�Ws�GUHMWs�Ws�VKSHQ]LPHYH�Qs�
raportin vjetor financiar.

Rekomandimi B1 .U\HWDUL�GXKHW�IRUFRMs�NRQWUROOHW�H�EUHQGVKPH�Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�VLJXURMs�
SODQLILNLPLQ�GKH�UHDOL]LPLQ�H�VKSHQ]LPHYH�Qs�QGDUMHW�DGHNXDWH�Ws�EX[KHWLW�
Qs�SsUSXWKMH�PH�SODQLQ�NRQWDEsO��SsU�Ws�PXQGsVXDU�UDSRUWLP�Ws�GUHMWs�Ws�W\UH�
Qs�UDSRUWLQ�YMHWRU�ILQDQFLDU�

Gjetja 5UHJXOORUMD�0)�1U���������SsU�0HQD[KLPLQ�H�3DVXULVs�-R�ILQDQFLDUH�Qs�
2UJDQL]DWDW�%X[KHWRUH��QHQL����SDUDJUDIL����SsUFDNWRQ�Ts���3DVXULD�NDSLWDOH�
GXKHW�Ws�UHJMLVWURKHW�Qs�6,0).��QGsUVD�SDVXULD�MR�NDSLWDOH�GKH�VWRTHW�GXKHW�
Ws�UHJMLVWURKHQ�Qs�VLVWHPLQ�H�SDVXULD��

3DVXULWs�H�EOHUD�JMDWs�YLWLW������GKH�LQYHVWLPHW�Qs�YLMLP�QXN�LVKLQ�UHJMLVWUXDU�
Qs�UHJMLVWUDW�SsUNDWsV�Ws�SDVXULVs�MR�ILQDQFLDUH��GXNH��H�QsQYOHUsVXDU�YOHUsQ�
H�SDVXULVs�Qs�UDSRUWLQ�YMHWRU�ILQDQFLDU�SsU��������ɂว��1s�YLMLP��MDQs�
prezantuar detajet:

• ,QYHVWLPH�Qs�YLMLP�Ws�SDJXDUD�JMDWs�YLWLW������SsU�QGsUWLPLQ�H�UUXJsYH��
WURWXDUHYH�GKH�IXVKDYH�VSRUWLYH��Qs�YOHUs��������ɂ��QXN�LVKLQ�
UHJMLVWUXDU�Qs�UHJMLVWULQ�H�SDVXULYH�NDSLWDOH�Ws�6,0).�Vs�VL�SDVXUL�Qs�
vijim; si dhe

• 3DVXUL�MRNDSLWDOH�Ws�WHNQRORJMLVs�LQIRUPDWLYH�GKH�SDMLVMH�Ws�WMHUD��Ws�
EOHUD�JMDWs�YLWLW������Qs�YOHUs�������ɂ�QXN�LVKLQ�UHJMLVWUXDU�Qs�
sistemin e-pasuria.

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PXQJHVsV�Vs�NRQWUROOHYH�Ws�EUHQGVKPH�PH�
UDVWLQ�H�UHJMLVWULPLW�Ws�SDVXULVs�GKH�PRV�NRPXQLNLPLW�Ws�PLUsILOOWs�PHV�
GUHMWRULYH�SsU�EDUWMHQ�H�LQIRUPDWLYH�Qs�OLGKMH�PH�EOHUMHW�H�YLWLW��9OHQ�Ws�
SsUPHQGHW�VH�NRPXQD�QD�ND�RIUXDU�GsVKPL�SsU�UHJMLVWULPLQ�H�NsW\UH�
SDVXULYH�Qs�UHJMLVWULQ�H�SDVXULVs�Qs�YLWLQ�������SRU�NsWR�QGU\VKLPH�QXN�LVKLQ�
UHIOHNWXDU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�Ws�YLWLW������

Ndikimi 0RV�UHJMLVWULPL�L�SDVXULYH�Ws�LQYHVWLPHYH�Qs�YLMLP�GKH�SDVXULYH�MRNDSLWDOH�
QGLNRQ�Ts�YOHUD�H�SDVXULYH�Ws�SDUDTLWXUD�Qs�UDSRUWLQ�YMHWRU�ILQDQFLDU�Ws�MHWs�H�
QsQYOHUsVXDU�

Rekomandimi B2 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�NRQWUROOH�HIHNWLYH�GKH�NRPXQLNLP�PHV�GUHMWRULYH�
DVKWX�Ts�SDVXULWs�MR�NDSLWDOH�UHJMLVWURKHQ�GKH�UDSRUWRKHQ�VDNWs�GKH�Ws�SORWD�
Qs�UDSRUWLQ�YMHWRU�ILQDQFLDU�
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Gjetja 5UHJXOORUMD�H�0)�1U�����������SsU�UDSRUWLP�YMHWRU�ILQDQFLDU��1HQL����
parasheh se: ³2UJDQL]DWDW�EX[KHWRUH�PEDMQs�UHJMLVWUD�NRQWDEsO�Ws�VDNWs��Ws�
SORWs��Ws�D]KXUQXDU�GKH�Qs�KDUPRQL�PH�OHJMLVODFLRQLQ�Qs�IXTL��SsU�Ws�JMLWKD�
informatat financiare dhe informatat tjera jo financiare´��QGsUVD�QHQL����
SsUFDNWRQ�Ts�RUJDQL]DWDW�EX[KHWRUH�Qs�KDUPRQL�PH�/0)33�Qs�UDSRUWRMQs�
Ws�JMLWKD�GHW\ULPHW�NRQWLJMHQWH�

'HW\ULPHW�NRQWLJMHQWH�Ws�VKSDORVXUD�Qs�UDSRUWLQ�ILQDQFLDU�YMHWRU�LVKLQ�
PELYOHUsVXDU�SsU��������ɂ��SsU�VKNDN�VH�NRPXQD�NLVKWH�SUH]DQWXDU�Qs�
UHJMLVWULQ�H�GHW\ULPHYH�NRQWLJMHQWH�NDWsUศ�SUHWHQGLPHW�SsU�NRPSHQVLPH�Ws�
SDJDYH��SsU�Ws�FLODW�NLVKLQ�SsUIXQGXDU�SURFHGXUDW�JM\TsVRUH�GKH�LVKLQ�PDUUs�
YHQGLPHW�SsUIXQGLPWDUH�QJD�JM\NDWD��.sWR�VKSHQ]LPH�GR�Ws�GXKHM�Ws�
SsUIVKLKHVKLQ�VL�REOLJLPH�Qs�UHJMLVWULQ�H�REOLJLPHYH�Ws�SDSDJXDUD��

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PRV�NRPXQLNLPLW�Ws�PLUsILOOWs�QGsUPMHW�]\UsV�
OLJMRUH�GKH�DVDM�Ws�ILQDQFDYH�VL�GKH�IXQNVLRQLPL�MR�HILNDV�L�NRQWUROOHYH�Ws�
EUHQGVKPH�Qs�SsUGLWsVLPLQ�H�UHJMLVWUDYH�NRQWDEsO�

Ndikimi 3UH]DQWLPL�L�GHW\ULPHYH�NRQWLQJMHQWH�Qs�YOHUD�MR�Ws�VDNWD�QGLNRQ�Qs�
PELYOHUsVLPLQ�H�W\UH��VL�GKH�SDOsW�H�LQWHUHVLW�DSR�VKIU\Ws]XHVLW�H�UDSRUWLQ�
YMHWRU�ILQDQFLDU�Ws�PRV�LQIRUPRKHQ�GUHMWs�GKH�VDNWs�OLGKXU�PH�YOHUsQ�H�
detyrimeve kontingjente.

Rekomandimi B3 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�SsUIRUFLPLQ�H�NRPXQLNLPLW�Qs�PHV�VHNWRULW�Ws�
ILQDQFDYH�GKH�SsUIDTsVXHVLW�OLJMRU�Ws�NRPXQsV��PH�TsOOLP�Ts�LQIRUPDFLRQL�
ILQDQFLDU�Qs�UHJMLVWULQ�H�GHW\ULPHYH�NRQWLJMHQWH�GKH�UDSRUWLPL�L�W\UH�Ws�MHWs�L�
VDNWs�Qs�39)�

Gjetja 5UHJXOORUHV�1U����������SsU�5DSRUWLP�9MHWRU�)LQDQFLDU�QJD�2UJDQL]DWDW�
Buxhetore, Neni 6 parasheh se: ³2UJDQL]DWDW�EX[KHWRUH�PEDMQs�UHJMLVWUD�
NRQWDEsO�Ws�VDNWs��Ws�SORWs��Ws�D]KXUQXDU�GKH�Qs�KDUPRQL�PH�OHJMLVODFLRQLQ�
Qs�IXTL��SsU�Ws�JMLWKD�LQIRUPDWDW�ILQDQFLDUH�GKH�LQIRUPDWDW�WMHUD�MR�ILQDQFLDUH´�

2EOLJLPHW�H�SDSDJXDUD�QXN�MDQs�SUH]DQWXDU�VDNWs�Qs�UDSRUWLQ�YMHWRU�
ILQDQFLDU��SDVL�Ts�WUL����ษ�IDWXUD�Qs�YOHUs��������ɂ�Ws�FLODW�LVKLQ�SDJXDU�QJD�
NRPXQD�PH�GDWs����GKH����GKMHWRU�������LVKLQ�VKSDORVXU�VL�REOLJLPH�Ws�
papaguara.

.MR�ND�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�NRQWUROOHYH�MR�DGHNXDWH�Qs�PHQD[KLPLQ�GKH�
SsUGLWsVLPLQ�H�UHJMLVWULW�Ws�REOLJLPHYH�Ws�SDSDJXDUD�QJD�]\UWDUsW�SsUJMHJMsV�
financiar.

Ndikimi 0ELYOHUsVLPL�L�REOLJLPHYH�Ws�SDSDJXDUD�QGLNRQ�Qs�SDVDNWsVL�Qs�UDSRUWLQ�
YMHWRU�ILQDQFLDU�GKH�Ts�SDOsW�H�LQWHUHVLW�DSR�VKIU\Ws]XHVLW�H�39)�YH�Ws�PRV�
LQIRUPRKHQ�GUHMWs�GKH�VDNWs�OLGKXU�PH�YOHUsQ�W\UH�

Rekomandimi B4 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�IRUFRMs�NRQWUROOHW�H�EUHQGVKPH�Qs�D]KXUQLPLQ�H�UHJMLVWULW�Ws�
REOLJLPHYH�Ws�SDSDJXDUD�Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�PXQGsVRKHW�SUH]DQWLPL�L�VDNWs�
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GKH�L�SORWs�L�W\UH�Qs�39)�

Gjetja 5UHJXOORUHV�1U����������SsU�5DSRUWLP�9MHWRU�)LQDQFLDU�QJD�2UJDQL]DWDW�
Buxhetore, nenit 6, parasheh se: ³2UJDQL]DWDW�EX[KHWRUH�PEDMQs�UHJMLVWUD�
NRQWDEsO�Ws�VDNWs��Ws�SORWs��Ws�D]KXUQXDU�GKH�Qs�KDUPRQL�PH�OHJMLVODFLRQLQ�
Qs�IXTL��SsU�Ws�JMLWKD�LQIRUPDWDW�ILQDQFLDUH�GKH�LQIRUPDWDW�WMHUD�MR�ILQDQFLDUH´��
'KH�VLSDV�/LJMLW�1U�����/�����SsU�WDWLPLQ�Qs�SURQsQ�H�SDOXDMWVKPH��QHQL����
SDUDJUDIL���SsUFDNWRQ�VH��³7DWLPL�Qs�SURQsQ�H�SDOXDMWVKPH�QXN�GR�Ws�
YHQGRVHW�Qs�SURQsQ�H�SDOXDMWVKPH�H�FLOD�sVKWs�Qs�SURQsVL�RVH�SRVHGLP�Ws��
SLND������,QVWLWXFLRQHYH�SXEOLNH�Ws�5HSXEOLNsV�Vs�.RVRYsV

�

1s�WHWs����ส�UDVWH��NRPXQD�ND�EsUs�SUH]DQWLP�MR�Ws�VDNWs�Ws�OORJDULYH�Ws�
DUNsWXHVKPH�Qs�39)��PH�o�µUDVW�UHJMLVWUL�L�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH�Qs�
UDSRUWLQ�YMHWRU�ILQDQFLDU�LVKWH�QsQYOHUsVXDU�SsU�������ɂ��'HWDMHW�H�NsW\UH�
JDELPHYH�MDQs�VL�Qs�YLMLP�

• 1s�NDWsU�����UDVWH�WHN�WDNVD�SsU�OHMHW�QGsUWLPRUH�NLVKWH�QsQYOHUsVLP�
SsU�������ɂ��SDVL�Ts�NRPXQD�QXN�ND�VKSDORVXU�NsVWHW�H�SDSDJXDUD�
SsU�OHMHW�QGsUWLPRUH�

• 3R�DVKWX��Qs�NDWsU�����UDVWH�WMHUD�WHN�GKsQLD�Qs�VKIU\Ws]LP�H�SURQsV�
NRPXQDOH��LVKLQ�PELYOHUsVXDU�OORJDULWs�DUNsWXHVKPH�SsU������ɂ��VL�
UH]XOWDW�L�PRV�D]KXUQLPLW�Ws�UHJMLVWULW�

• 1s�G\��2��UDVWH�PH�YOHUs�16,823��WHN�WDWLPL�Qs�SURQs�SsU�SDUFHOD�
NLVKWH�PELYOHUsVLP��NRPXQD�NLVKWH�QJDUNXDU�PH�WDWLP�Qs�SURQs�WRNDW�
Qs�SURQsVL�SXEOLNH��GXNH�PELYOHUsVXDU�UHJMLVWULQ�H�OORJDULYH�Ws�
DUNsWXHVKPH�SsU�NsWs�VKXPs�

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�PRVIXQNVLRQLPLW�Ws�NRQWUROOHYH�Ws�
EUHQGVKPH�Qs�PLUsPEDMWMHQ�H�UHJMLVWUDYH�Ws�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH�

Ndikimi 1sQYOHUsVLPL�GKH�PELYOHUsVLPL�L�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH�QGLNRQ�Qs�
SUH]DQWLP�MR�Ws�VDNWs�Ws�LQIRUPDWDYH�Qs�UDSRUWLQ�YMHWRU�ILQDQFLDU�Ws�NRPXQsV�
GKH�Ts�SDOsW�H�LQWHUHVLW�DSR�VKIU\Ws]XHVLW�H�39)�Ws�PRV�LQIRUPRKHQ�GUHMWs�
GKH�VDNWs�OLGKXU�PH�YOHUsQ�W\UH�

Rekomandimi A1 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�IRUFRMs�NRQWUROOHW�H�EUHQGVKPH�Qs�PLUsPEDMWMHQ�H�
UHJMLVWUDYH�Ws�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH�Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�PXQGsVRKHW�
SUH]DQWLPL�L�VDNWs�GKH�L�SORWs�L�W\UH�Qs�39)�
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�����dsVKWMHW�Ts�QGLNRMQs�Qs�NRQNOX]LRQLQ�H�SDMWXHVKPsULVs

Gjetja /LJML�1U�����/�����SsU�0HQD[KLPLQ�H�)LQDQFDYH�3XEOLNH�GKH�3sUJMHJMsVLWs�
�/0)33��QHQLW������SDUDVKHK�Ts��³=.)�L�RUJDQL]DWsV�EX[KHWRUH�sVKWs�
SsUJMHJMsV�SsU�Ws�VLJXUXDU�Ts�oGR�IDWXUs�H�YOHIVKPH�GKH�NsUNHVs�SsU�SDJLP�
SsU�PDOOUD�GKH�VKsUELPHW�H�IXUQL]XDUD�GKH�RVH�SXQsW�H�UHDOL]XDUD�SsU�
RUJDQL]DWsQ�EX[KHWRUH�Ws�SDJXKHQ�EUHQGD�WULGKMHWs������GLWsYH�NDOHQGDULNH�
SDV�SUDQLPLW�Ws�IDWXUsV�RVH�NsUNHVsV�SsU�SDJLP�QJD�RUJDQL]DWD�SsUNDWsVH�
buxhetore´�

1s�VKWDWs����¹⁰�UDVWH��Qs�YOHUs�SUHM�������ɂ��IDWXUDW�QXN�LVKLQ�SDJXDU�EUHQGD�
DIDWLW�OLJMRU��9RQHVDW�LVKLQ�QJD���GLWs�GHUL�Qs����GLWs�SDV�DIDWLW�WH�OHMXDU�SsU�
SDJHVs�SUHM����GLWsVK�

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�NU\HVLVKW�VL�UH]XOWDW�L�PXQJHVsV�Vs�PMHWHYH�ILQDQFLDUH�
SsU�VKNDN�Ws�SDJHVDYH�Ws�SD�SODQLILNXDUD�SsUPHV�YHQGLPHYH�JM\TsVRUH�

Ndikimi 7HMNDOLPL�L�DIDWLW�OLJMRU�SsU�SDJHVsQ�H�IDWXUDYH�PXQG�WD�EsMs�NRPXQsQ�
VXEMHNW�Ws�SDGLYH�QJD�RSHUDWRUsW�HNRQRPLN��GXNH�VKNDNWXDU�VKSHQ]LPH�
VKWHVs�JM\TsVRUH�SsUPEDULPRUH�DSR�REOLJLPH�SsU�YLWLQ�YLMXHV�

Rekomandimi B5 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�IRQGH�Ws�PMDIWXHVKPH�Ws�PMHWHYH�Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�
JMLWKD�IDWXUDW�H�SUDQXDUD�SDJXKHQ�EUHQGD����GLWsYH�SDV�SUDQLPLW�Ws�W\UH�

Kuvendit Komunal

Gjetja /LJML�1U�����/�����SsU�QGDUMHW�EX[KHWRUH�SsU�YLWLQ�������QHQL�����SLND�����
SsUFDNWRQ�Ts��

1GU\VKLPHW�Qs�VKXPDW�H�QGDUD�EX[KHWRUH�SsU�SURMHNWHW�
HN]LVWXHVH�VL�UH]XOWDW�L�WUDQVIHUHYH�GKH�RVH�ULDORNLPHYH��Ws�SUH]DQWXDUD�Qs�
WDEHOsQ������GXNH�SsUIVKLUs�HGKH�Ws�K\UDW�YHWDQDNH�Ws�EDUWXUD��VL�GKH�Ws�
UHJMLVWUXDUD�Qs�6,0).��GXKHW�Ws�DSURYRKHQ�SDUDSUDNLVKW�QJD�.XYHQGL�
Komunal"

1s�G\����¹¹�SDJHVD�Ws�SURMHNWHYH�NDSLWDOH�Qs�YOHUs�SUHM�������ɂ��LVKLQ�
PDUUs�IRQGHW�QJD�SURMHNWH�WMHUD�Ws�DSURYXDUD�Qs�OLJMLQ�H�EX[KHWLW��.sWR�
QGU\VKLPH�Qs�VKXPDW�H�QGDUD�EX[KHWRUH�LVKLQ�EsUs�PH�YHQGLP�Ws�.U\HWDULW�
Ws�.RPXQsV�SD�PDUUs�DSURYLPHW�H�.XYHQGLW�.RPXQDO�SsU�ULGHVWLQLP�Ws�
fondeve.

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PRV�SsUJMHJMsVLVs�Vs�PHQD[KPHQWLW�Ws�
NRPXQsV�SsU�Ws�]EDWXDU�NsUNHVDW�H�OLJMLW�Ws�EX[KHWLW�OLGKXU�PH�QGU\VKLPHW�
buxhetore.

Ndikimi 1GU\VKLPHW�Qs�VKXPDW�EX[KHWRUH�SD�DSURYLP�Ws�.XYHQGLW�.RPXQDO�PXQG�Ws�
UHGXNWRMQs�WUDQVSDUHQFsQ�GKH�OORJDULGKsQLHQ�Qs�YHQGLPHW�H�PDUUD�UUHWK�
VKIU\Ws]LPLW�Ws�IRQGHYH�SXEOLNH��3R�DVKWX��PXQG�Ws�NHQs�QGLNLP�QHJDWLY�Qs�
LPSOHPHQWLPLQ�H�SURMHNWHYH�HN]LVWXHVH�GXNH�SDPXQGsVXDU�ILQDQFLPLQ�H�
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PMDIWXHVKsP�Ws�W\UH�

Rekomandimi A2 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�SsU�oGR�QGU\VKLP�Qs�VKXPDW�EX[KHWRUH�Ws�
SURMHNWHYH�Ws�DSURYXDUD�Qs�OLJMLQ�H�EX[KHWLW��Ws�PDUUs�SDUDSUDNLVKW�DSURYLPLQ�
e Kuvendit Komunal.

Gjetja /LJML�L�SURNXULPLW�SXEOLN�QU�����/������QHQL�����SLND����SsUFDNWRQ�Ts��DXWRULWHWL�
kontraktues do t¶L�SsUSLORMs�VSHFLILNLPHW�WHNQLNH�Qs�DWs�PsQ\Us�Ts�DWR�Ws�MHQs�
Qs�SsUSXWKMH�PH�TsOOLPLQ�H�SURNXULPLW�GKH�Ws�GUHMWXDUD�GUHMW�VLJXULPLW�Ws�
TDVMHV�VD�Ps�Ws�PLUs�SsU�Ws�JMLWKs�RSHUDWRUsW�H�LQWHUHVXDU�HNRQRPLN�GKH�
WHQGHUXHVLW��$XWRULWHWL�NRQWUDNWXHV�sVKWs�YHoDQsULVKW�L�QGDOXDU�Ts�Ws�KDUWRMs�
VSHFLILNLPH�WHNQLNH�Ts�IDYRUL]RMQs�RVH�GLVNULPLQRMQs�QMs�RVH�Ps�VKXPs�
RSHUDWRUs�HNRQRPLN�

1s�SURFHGXUsQ�H�SURNXULPLW�³Blerje furnizim dhe montimi i kalldas me qiler 
Qs�40)��

�Qs�YOHUs�������ɂ��NRPXQD�PH�UDVWLQ�H�SsUFDNWLPLW�Ws�VSHFLILNDYH�
Qs�GRVMHQ�H�WHQGHULW��WHN�SMHVD�%��SR]LFLRQL����LVKLQ�SsUGRUXU�PDUND�WUHJWDUH�
DSR�HPUD�Ws�SURGKXHVLW�0(&2�SsU�YHQWLODWRUsW�NRQYHNWRUsYH��SD�SsUGRUXU�
HGKH�WHUPLQ�Ws�QJMDVKsP��GXNH�SsUGRUXU�NULWHUH�IDYRUL]XHVH�Ws�FLODW�NLVKLQ�
HOLPLQXDU�NRQNXUUHQFsQ�

.MR�ND�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�NRQWUROOHYH�Ws�GREsWD�PH�UDVWLQ�H�SsUSLOLPLW�Ws�
VSHFLILNLPHYH�WHNQLNH�QJD�DQD�H�QMsVLVs�NsUNXHVH�GKH�]\UsV�Vs�SURNXULPLW�

Ndikimi 9HQGRVMD�H�NULWHUHYH�IDYRUL]XHVH�Qs�VSHFLILNLPH�WHNQLNH�VKNDNWRQ�WUDMWLP�MR�
Ws�EDUDEDUWs�DSR�GLVNULPLQLPLQ�H�RSHUDWRUsYH�HNRQRPLN�GKH�GsPWRQ�
NRQNXUUHQFsQ�

Rekomandimi B6 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURM�NRQWUROOH�HIHNWLYH�WHN�QMsVLWs�NsUNXHVH�GKH�]\UsQ�H�
SURNXULPLW�PH�TsOOLP�Ts�JMDWs�KDUWLPLW�Ws�VSHFLILNDYH�WHNQLNH�Ws�PRV�
SsUGRUHQ�NULWHUH�IDYRUL]XHVH�SsU�Ws�VLJXUXDU�Ts�SURFHGXUDW�H�SURNXULPLW�
]KYLOORKHQ�Qs�SDMWLP�PH�OLJMLQ�

Gjetja /LJML�QU�����/�����SsU�7DWLPLQ�Qs�SURQsQ�H�SDOXDMWVKPH��QHQLW�����SDUDVKHK�
VH��

.RPXQD�oGR�YLW�GXKHW�Ws�NU\HMs�YHSULPH�Ws�LQVSHNWLPLW��YHULILNLPLW��SsU�
Ws�SDNWsQ�����H�Ws�JMLWKD�SURQDYH�EUHQGD�WHUULWRULW�Ws�.RPXQsV

�

.RPXQD�JMDWs�YLWLW������QXN�NLVKWH�DUULWXU�Ws�EsMs�LQVSHNWLPLQ�DSR�YHULILNLPLQ�
H�Vs�SDNX�����Ws�SURQDYH�Ws�UHJMLVWUXDUD�EUHQGD�WHUULWRULW�Ws�.RPXQsV��
PLUsSR�EUHQGD�YLWLW�NLVKWH�EsUs�LQVSHNWLPLQ�H�YHWsP������Ws�SURQDYH�Ws�
SsUJMLWKVKPH�

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�NRQWUROOHYH�Ws�PDQJsWD�GKH�DQJD]KLPHYH�
Ws�SDPMDIWXHVKPH�SsU�YHULILNLPLQ�H�SURQDYH�VLSDV�NsUNHVDYH�OLJMRUH�
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Ndikimi 0RV�LQVSHNWLPL�L�SURQDYH�UH]XOWRQ�PH�LQIRUPDWD�MR�Ws�SORWD�Ws�SURQDYH�
DNWXDOH�GKH�PH�QGLNLP�Qs�YOHUsVLP�MR�Ws�GUHMWs�GKH�Ws�VDNWs�Ws�QJDUNHVDYH�
SsU�WDWLPLQ�Qs�SURQs��UHVSHNWLYLVKW�SUDQLPH�Ps�Ws�XOsWD�Ws�Ws�K\UDYH�
YHWDQDNH�QJD�WDWLPL�Qs�SURQs�

Rekomandimi C1 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�UULWMHQ�H�DNWLYLWHWHYH�SsU�YHULILNLP�Ws�SURQDYH�Ws�
SDOXDMWVKPH��VLSDV�NsUNHVDYH�OLJMRUH��Qs�PsQ\Us�Ts�QGU\VKLPHW�HYHQWXDOH�
Ws�SURQDYH�Ws�LQWHJURKHQ�Qs�ED]sQ�H�Ws�GKsQDYH�SsU�Ws�UHIOHNWXDU�GHW\ULPLQ�
H�VDNWs�WDWLPRU�

Gjetja .RQWUDWD�H�TLUDVs��SLND�����VSHFLILNRQ�VH��QsVH�TLUDPDUUsVL�GsVKWRQ�Ws�
SDJXDMs�REOLJLPHW�H�SDSDJXDUD��DSR�GsVKWRQ�Qs�]EDWLPLQ�NXVKWHYH�Ws�
NRQWUDWsV��DWsKHUs�TLUDGKsQsVL�H�QMRIWRQ�TLUDPDUUsVLQ�SsU�PRV�
SsUPEXVKMHQ��GKH�QsVH�TLUDPDUUsVL�QXN�H�SsUPLUsVRQ�GsVKWLPLQ�EUHQGD����
GLWsYH��DWsKHUs�NRQWUDWD��TLUDVs�DXWRPDWLNLVKW�GR�Ws�NRQVLGHURKHW�VH�ND�
SsUIXQGXDU�

*MDWs�DXGLWLPLW�Ws�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH�SsU�VKIU\Ws]LPLQ�H�SURQDYH�
SXEOLNH�Ws�.RPXQsV��NHPL�LGHQWLILNXDU�PDQJsVL�Qs�PHQD[KLPLQ�H�NRQWUDWDYH�
PH�TLUDPDUUsVLW�VL�Qs�YLMLP��

• 1s�NRQWUDWsQ�SsU�TLUDGKsQLH�DIDWVKNXUWsU�Ws�ORNDOLW�DIDULVWs�L�FLOL�
JMHQGHW�Qs�SDUFHOsQ�NDGDVWUDOH�QU��3�������������������SsU�
DNWLYLWHWH�DIDULVWH���P���H�QsQVKNUXDU�Qs������������PH�DIDW�Ws�
VKIU\Ws]LPLW�SsU�VKWDWs�����YLWH�GKH�PH�TLUD�PXMRUH������ɂ��VL�SDVRMs�H�
PRV�SDJHVsV�Vs�TLUDVs�VLSDV�NXVKWHYH�Ws�NRQWUDWsV��TLUDPDUUsVL�ND�
ERU[K�QGDM�NRPXQsV�������ɂ�

• 1s�NRQWUDWsQ�SsU�TLUDGKsQLH�DIDWVKNXUWsU�Ws�WRNsV�EXMTsVRUH�H�FLOD�
JMHQGHW�Qs�SDUFHOsQ�NDGDVWUDOH�QU��3�������������������SsU�
DNWLYLWHWH�EXMTsVRUH������KD�H�FLOD�JMHQGHW�Qs�IVKDWLQ�*UDFs��H�
QsQVKNUXDU�Qs������������PH�DIDW�Ws�VKIU\Ws]LPLW�SsU����YLWH�GKH�PH�
TLUD�YMHWRUH������ɂ�VL�SDVRMs�H�PRV�SDJHVsV�Vs�TLUDVs�VLSDV�NXVKWHYH�
Ws�NRQWUDWsV�TLUDPDUUsVL�ND�ERU[K�QGDM�NRPXQsV������ɂ�

• 1s�NRQWUDWsQ�SsU�TLUDGKsQLH�DIDWVKNXUWsU�Ws�WRNsV�EXMTsVRUH�H�FLOD�
JMHQGHW�Qs�SDUFHOsQ�NDGDVWUDOH�QU��3�������������������SsU�
DNWLYLWHWH�EXMTsVRUH������KD�H�FLOD�JMHQGHW�Qs�IVKDWLQ�%DOLQFs��H�
QsQVKNUXDU�Qs������������PH�DIDW�Ws�VKIU\Ws]LPLW�SsU����YLWH�GKH�PH�
TLUD�YMHWRUH����ɂ��VL�SDVRMs�H�PRV�SDJHVsV�Vs�TLUDVs�VLSDV�NXVKWHYH�
Ws�NRQWUDWsV�TLUDPDUUsVL�ND�ERU[K�QGDM�NRPXQsV������ɂ�

• 1s�NRQWUDWsQ�SsU�TLUDGKsQLH�DIDWVKNXUWsU�Ws�WRNsV�EXMTsVRUH�H�FLOD�
JMHQGHW�Qs�SDUFHOsQ�NDGDVWUDOH�QU��3�������������������SsU�
DNWLYLWHWH�EXMTsVRUH�����KD�H�FLOD�JMHQGHW�Qs�]RQsQ�NDGDVWUDOH�Qs�
'REsUOOXNs��H�QsQVKNUXDU�Qs������������PH�DIDW�Ws�VKIU\Ws]LPLW�SsU�
���YLWH�GKH�PH�TLUD�YMHWRUH����ɂ��VL�SDVRMs�H�PRV�SDJHVsV�Vs�TLUDVs�
VLSDV�NXVKWHYH�Ws�NRQWUDWsV�TLUDPDUUsVL�ND�ERU[K�QGDM�NRPXQsV�
2,016�;

• 1s�NRQWUDWsQ�SsU�TLUDGKsQLH�DIDWVKNXUWsU�Ws�WRNsQ�SsU�DIDUL]sP�H�FLOD�
JMHQGHW�Qs�SDUFHOsQ�NDGDVWUDOH�QU��3�������������������SsU�
DNWLYLWHWH�DIDULVWH���P��H�FLOD�JMHQGHW�Qs�9XVKWUUL��H�QsQVKNUXDU�Qs�
�����������PH�DIDW�Ws�VKIU\Ws]LPLW�SsU���YLWH�GKH�PH�TLUD�PXMRUH�
���ɂ��6L�SDVRMs�H�PRV�SDJHVsV�Vs�TLUDVs�VLSDV�NXVKWHYH�Ws�NRQWUDWsV�
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TLUDPDUUsVL�ND�ERU[K�QGDM�NRPXQsV������ɂ�
• 1s�NRQWUDWsQ�SsU�TLUDGKsQLH�DIDWVKNXUWsU�Ws�ORNDOLW�DIDULVW�L�FLOL�JMHQGHW�

Qs�SDUFHOsQ�NDGDVWUDOH�QU��3����������SsU�DNWLYLWHWH�DIDULVWH���P��H�
FLOD�JMHQGHW�Qs�9XVKWUUL��H�QsQVKNUXDU�Qs������������PH�DIDW�Ws�
VKIU\Ws]LPLW�SsU���YLWH�GKH�PH�TLUD�PXMRUH���ɂ��VL�SDVRMs�H�PRV�
SDJHVsV�Vs�TLUDVs�VLSDV�NXVKWHYH�Ws�NRQWUDWsV�TLUDPDUUsVL�ND�ERU[K�
QGDM�NRPXQsV������ɂ�

• 1s�NRQWUDWsQ�SsU�TLUDGKsQLH�DIDWVKNXUWsU�Ws�WRNsV�EXMTsVRUH�H�FLOD�
JMHQGHW�Qs�SDUFHOsQ�NDGDVWUDOH�QU��3��������SsU�DNWLYLWHWH�DIDULVWH�
����KD�H�FLOD�JMHQGHW�Qs�IVKDWLQ�/XP�0DGK��H�QsQVKNUXDU�Qs�
�����������PH�DIDW�Ws�VKIU\Ws]LPLW�SsU���YLWH�GKH�PH�TLUD�YMHWRUH�
���ɂ��VL�SDVRMs�H�PRV�SDJHVsV�Vs�TLUDVs�VLSDV�NXVKWHYH�Ws�NRQWUDWsV�
TLUDPDUUsVL�ND�ERU[K�QGDM�NRPXQsV������ɂ�

• 1s�NRQWUDWsQ�SsU�TLUDGKsQLH�DIDWVKNXUWsU�Ws�ORNDOLW�DIDULVWs�L�FLOL�
JMHQGHW�Qs�SDUFHOsQ�NDGDVWUDOH�QU��3����������SsU�DNWLYLWHWH�DIDULVWH�
����P��H�FLOD�JMHQGHW�Qs�9XVKWUUL��H�QsQVKNUXDU�Qs������������PH�
DIDW�Ws�VKIU\Ws]LPLW�SsU����YLWH�GKH�PH�TLUD�PXMRUH���ɂ��VL�SDVRMs�H�
PRV�SDJHVsV�Vs�TLUDVs�VLSDV�NXVKWHYH�Ws�NRQWUDWsV�TLUDPDUUsVL�ND�
ERU[K�QGDM�NRPXQsV������ɂ�

• 1s�NRQWUDWsQ�SsU�TLUDGKsQLH�DIDWVKNXUWsU�Ws�ORNDOLW�DIDULVWs�L�FLOL�
JMHQGHW�Qs�SDUFHOsQ�NDGDVWUDOH�QU��3�������������������SsU�
DNWLYLWHWH�DIDULVWH�����P��H�FLOD�JMHQGHW�Qs�9XVKWUUL��H�QsQVKNUXDU�Qs�
�����������PH�DIDW�Ws�VKIU\Ws]LPLW�SsU����YLWH�GKH�PH�TLUD�PXMRUH�
��ɂ��VL�SDVRMs�H�PRV�SDJHVsV�Vs�TLUDVs�VLSDV�NXVKWHYH�Ws�NRQWUDWsV�
TLUDPDUUsVL�ND�ERU[K�QGDM�NRPXQsV����ɂ�

6KNDNX�L�PRV�SsUPEXVKMHV�Vs�NULWHUHYH�Ws�SsUFDNWXDUD�Qs�NRQWUDWs�LVKWH�
PRV�SsUPEXVKMD�H�GHW\UDYH�PH�SsUJMHJMsVL�GKH�PXQJHVD�H�YHQGRVMHV�Vs�
QMs�PHNDQL]PL�HIHNWLY�SsU�PRQLWRULPLQ�H�SURFHVLW�Ws�SURQDYH�NRPXQDOH�Ws�
FLODW�MDQs�GKsQs�PH�TLUD�

Ndikimi 0RV�SsUPEXVKMD�H�REOLJLPLW�ILQDQFLDU�UULW�UUH]LNXQ�Ts�Ws�SDPXQGsVRKHW�
DUNsWLPL�L�Ws�K\UDYH�L�FLOL�QGLNRQ�Qs�SsUPEXVKMHQ�H�SURMHNVLRQHYH�EX[KHWRUH��
0RV�PDUUMD�H�YHSULPHYH�OLJMRUH�QGDM�TLUDPDUUsVYH�Ws�SD�SsUJMHJMVKsP�PXQG�
Ws�LQNXUDMRMs�Ws�QMsMWLW�GKH�TLUDPDUUsVLW�WMHUs�Ws�PRV�SsUPEXVKLQ�REOLJLPHW�
kontraktuale.

Rekomandimi B7 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�MDQs�YHQGRVXU�NRQWUROOH�HIHNWLYH�SsU�
PRQLWRULPLQ�H�SURQDYH�NRPXQDOH�Ws�GKsQD�Qs�VKIU\Ws]LP��*MLWKDVKWX��SsU�
TLUDPDUUsVLW�Ws�FLOsW�QXN�SsUPEXVKLQ�NXVKWHW�H�NRQWUDWsV�Ws�PDUUs�YHSULPHW�H�
QHYRMVKPH�OLJMRUH�SsU�PEOHGKMHQ�Ws�TLUDVs�Vs�SD�DUNsWXDU�QJD�NRPXQD�GKH�
Ws�VKT\UWRM�PXQGsVLQs�H��QGsUSUHUMHV�Vs�NRQWUDWsV�QsVH�NHPL�Ws�EsMPs�PH�
QMs�VKIU\Ws]XHV�Ws�SDQGsUJMHJMVKsP�Qs�UHVSHNWLPLQ�H�NRQWUDWsV��

Gjetja 0DUUsYHVKMD�H�PLUsNXSWLPLW�SsU�ILQDQFLP�Ws�SsUEDVKNsW�Qs�PHV�Ws�.RPXQsV�
Vs�9XVKWUULVs�GKH�.%,�9XVKWUUL��QHQL���SLND�����SsUFDNWRQ�Ts��.%,�REOLJRKHW�
Ts�W¶L�GsUJRM�NRPXQsV�Vs�9XVKWUULVs�UDSRUW�PXMRU�Qs�ILOOLP�Ws�oGR�PXDML�OLGKXU�
PH�SURJUHVLQ�H�PDUUsYHVKMHV��3R�DVKWX��PH�PDUUsYHVKMHQ�H�EDVKNsSXQLPLW�
Qs�PHV�Ws�.RPXQsV�Vs�9XVKWUULVs�GKH�,VODPLF�5HOLHI�:RUOGZLGH��QHQL���SLND�
����QGsU�WMHUD�VSHFLILNRQ�VH��H�QMsMWD�GR�Ws�GsVKPRM�IDWXUDW�Ws�VKSHQ]LPHYH�
GKH�UDSRUWLW�Ws�VKsUELPHYH�Ws�RIUXDUD�
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*MDWs�WHVWLPLW�Ws�PRQLWRULPLW�Ws�VXEYHQFLRQHYH�NHPL�LGHQWLILNXDU�NsWR�
PDQJsVL�

• 1s�QMs�PRVWsU�Ws�VXEYHQFLRQLPLW�SsU�ILQDQFLP�Ws�SsUEDVKNsW�QGsUPMHW�
.RPXQsV�Vs�9XVKWUULVs�GKH�.%,�9XVKWUUL��PH�YOHUs�������ɂ�SsUILWXHVL�
QXN�NLVKWH�RIUXDU�UDSRUWHW�PXMRUH�Ws�HFXULVs�Vs�SURMHNWLW�DVKWX�VLo�
SDUDVKLKHM�PH�GLVSR]LWDW�H�PDUUsYHVKMHV�Qs�PHV�Ws�.RPXQsV�GKH�
SsUILWXHVLW�

• 3R�DVKWX�Qs�QMs�PRVWsU�WMHWsU�QJD�PDUUsYHVKMD�SsU�ILQDQFLP�Ws�
SsUEDVKNsW�Qs�YOHUs�������ɂ�Qs�PHV�Ws�.RPXQsV�Vs�9XVKWUULVs�GKH�
,VODPLF�5HOLHI�:RUOGZLGH��SsUILWXHVL�QXN�NLVKWH�RIUXDU�UDSRUWHW�PH�
IDWXUD�DVKWX�VLo�SDUDVKLKHM�PH�GLVSR]LWD�Ws�PDUUsYHVKMHV��3DV�
SsUIXQGLPLW�Ws�DXGLWLPLW��NRPXQD�QD�ND�RIUXDU�UDSRUWHW�PH�IDWXUDW�
SsUNDWsVH�

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�PXQJHVsV�Vs�PRQLWRULPLW�GKH�QHJOL]KHQFsV�
QJD�]\UWDUsW�SsUJMHJMsV�SsU�Ws�PELNsT\UXU�LPSOHPHQWLPLQ�GKH�UDSRUWLPLQ�
QJD�SsUILWXHVLW�H�VXEYHQFLRQHYH�

Ndikimi 0XQJHVD�H�PRQLWRULPLW�GKH�UDSRUWLPL�L�PDQJsW�QJD�SsUILWXHVLW�QGLNRQ�Qs�
VKSHQ]LPLQ�MR�HIHNWLY�Ws�PMHWHYH�GKH�PRVDUULWMHV�Vs�TsOOLPLW�Ws�GHGLNXDU�Ws�
subvencionimit.

Rekomandimi B8 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�Ws�EsKHW�PRQLWRULPL�GKH�Ws�VLJXURKHQ�UDSRUWHW�
NWK\HVH�QJD�SsUILWXHVLW�H�VXEYHQFLRQHYH�PH�TsOOLPLQ�Ts�IRQGHW�SXEOLNH�Ws�
VKIU\Ws]RKHQ�Qs�PsQ\Us�HIHNWLYH��3sUILWXHVLW�Ts�QXN�NDQs�UDSRUWXDU�SsU�
PMHWHW�H�VKIU\Ws]XDUD�Ws�SsUMDVKWRKHQ�QJD�H�GUHMWD�H�SsUILWLPLW�Ws�
VXEYHQFLRQHYH�Qs�Ws�DUGKPHQ�

Gjetja 5UHJXOORUMD�..9�QU����������SsU�SsUFDNWLPLQ�H�NULWHUHYH�Ws�QGDUMHV�Vs�
PMHWHYH�ILQDQFLDUH�SsU�SHUVRQD�IL]LN�GKH�MXULGLN��QHQL����SDUDVKHK�QGsU�Ws�
WMHUD�QGLKPs�PRPHQWDOH�SsU�VKsULP�SsU�SHUVRQDW�IL]LNs��3R�DVKWX��
UUHJXOORUMD�H�QMsMWs��QHQL����SLND����SsUFDNWRQ�NULWHUHW�Ts�GXKHW�W¶L�SORWsVRMs�
SHUVRQL�IL]LN�SsUILWXHV��QGsU�Ws�WMHUD��UHNRPDQGLPLQ�QJD�NRPLVLRQL�L�
HNVSHUWsYH�L�GUHMWRULVs�SsUNDWsVH�EDVKNs�PH�UDSRUWHW�PMHNsVRUH�GKH�
GLDJQR]sQ�H�SHUVRQLW�GKH�GsVKPLQs�PEL�JMHQGMHQ�H�UsQGs�VRFLDOH�Ws�
SHUVRQLW�IL]LN��Ws�YHULILNXDU�QJD�NRPLVLRQL�L�GUHMWRULVs�SsUNDWsVH�

*MDWs�WHVWLPLW�Ws�SURFHGXUDYH¹ล�Ws�VXEYHQFLRQLPLW�NHPL�LGHQWLILNXDU�NsWR�
PDQJsVL�

• 1s�NDWsU�����UDVWH�Qs�YOHUs�������ɂ��Ws�VXEYHQFLRQLPLW�SsU�VKsULP�Ws�
SHUVRQDYH�IL]LN�PH�VsPXQGMH�Ws�QGU\VKPH��PH�YHQGLP�Ws�.XYHQGLW�
.RPXQDO��SsUILWXHVLW�QXN�L�NLVKLQ�SORWsVXDU�NULWHUHW�H�SDUDSDUD�PH�
UUHJXOORUH��SDVL�Ts�GRVMHYH�X�PXQJRQWH�UHNRPDQGLPL�QJD�NRPLVLRQL�L�
HNVSHUWHYH�Ws�GUHMWRULVs�SsUNDWsVH�GKH�GsVKPLD�H�JMHQGMHV�Vs�UsQGs�
VRFLDOH��3sU�Ps�WHSsU��Qs�G\�UDVWH�Qs�YOHUs�������ɂ��VXEYHQFLRQLPL�
LVKWH�EsUs�SsU�WUDMWLP�MDVKWs�YHQGLW��MR�Qs�SsUSXWKMH�PH�UUHJXOORUHQ�H�
EUHQGVKPH�H�FLOD�SDUDVKHK�YHWsP�QGLKPs�PRPHQWDOH�SsU�VKsULP��
7UDMWLPL�L�SDFLHQWHYH�MDVKWs�YHQGLW�sVKWs�NRPSHWHQFs�H�0LQLVWULVs�Vs�
6KsQGHWsVLVs�SsUPHV�)RQGLW�SsU�6LJXULPH�6KsQGHWsVRUH��ED]XDU�Qs�
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/LJMLQ�QU�����/������SsU�VLJXULPLQ�VKsQGHWsVRU��SsUNDWsVLVKW�
8GKs]LPLQ�DGPLQLVWUDWLY��06+��QU����������SsU�7UDMWLP�0MHNsVRU�
MDVKWs�,QVWLWXFLRQHYH�6KsQGHWsVRUH�3XEOLNH�

• 1s�QMs�UDVW�Ws�VXEYHQFLRQLPLW�Qs�YOHUs������ɂ�SsU�QGLKPs�PRPHQWDOH�
SsU�VKNDN�Ws�JMHQGMHV�Vs�UsQGs�HNRQRPLNH��SsUILWXHVLW�L�PXQJRQWH�
GsVKPLD�H�JMHQGMHV�Vs�UsQGs�VRFLDOH�

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PRV�]EDWLPLW�Ws�SURFHGXUDYH�GKH�DNWHYH�
UUHJXOODWLYH�SsUNDWsVH�QJD�DQD�H�SHUVRQDYH�SsUJMHJMsV�JMDWs�YOHUsVLPLW�Ws�
NsUNHVDYH�SsU�VXEYHQFLRQLP��

Ndikimi 'KsQLD�H�VXEYHQFLRQHYH�Qs�PXQJHVs�Ws�GRNXPHQWDFLRQLW�Ws�SORWs�GKH�Qs�
NXQGsUVKWLP�PH�UUHJXOORUHQ�Qs�IXTL�QGLNRQ�Qs�WUDMWLP�MR�Ws�EDUDEDUWs��UULWs�
UUH]LNXQ�Ts�IRQGHW�Ws�PRV�VKIU\Ws]RKHQ�Qs�PsQ\Us�HIHNWLYH�GKH�TsOOLPL�L�
VXEYHQFLRQLPLW�PRV�Ws�DUULKHW�

Rekomandimi B9 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�YOHUsVLPL�GKH�PLUDWLPL�L�NsUNHVDYH�SsU�
VXEYHQFLRQLP�Ws�EsKHW�Qs�SsUSXWKMH�PH�NULWHUHW�H�SsUFDNWXDUD�PH�UUHJXOORUH�
GKH�EUHQGD�IXVKsYHSULPLW�OLJMRU�Ws�NRPXQsV��3R�DVKWX��GXKHW�Ws�IRUFRKHQ�
NRQWUROOHW�H�EUHQGVKPH�GKH�PELNsT\UMD�Qs�SURFHVLQ�H�YOHUsVLPLW�Ws�
NsUNHVDYH�SsU�Ws�SDUDQGDOXDU�PLUDWLPLQ�H�QGLKPDYH�Qs�PXQJHVs�Ws�
GRNXPHQWDFLRQLW�Ws�QHYRMVKsP�RVH�SsU�TsOOLPH�Ts�WHMNDORMQs�NRPSHWHQFDW�H�
NRPXQsV�
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�����dsVKWMHW�WMHUD�Ws�PHQD[KLPLW�ILQDQFLDU�GKH�Ws�SDMWXHVKPsULVs

2.3.1   Investimet kapitale

%X[KHWL�ILQDO�SsU�LQYHVWLPH�NDSLWDOH�LVKWH����������ɂ��SUHM�W\UH�Qs�YLWLQ������LVKLQ�VKSHQ]XDU�
���������ɂ��6WUXNWXUD�H�LQYHVWLPHYH�NDSLWDOH�SsUEsKHW�QJD�LQYHVWLPHW�Qs�LQIUDVWUXNWXUsQ�UUXJRUH��
UUHJXOOLPLQ�H�OXPHQMYH��PLUsPEDMWMHQ�LQYHVWLYH��XMsVMHOOsV��QGsUWLPLQ�GKH�UHQRYLPLQ�H�REMHNWHYH�
VKsQGHWsVRUH��DUVLPRUH�GKH�NXOWXURUH��PDNLQHUL��IXUQL]LPH�PH�SDMLVMH�PMHNsVRUH��SDMLVMH�WMHUD��HWM�

Gjetja 5UHJXOORUMD�QU����������SsU�3URNXULPLQ�3XEOLN��QHQL������SsUFDNWRQ�Ts��
³9OHUsVLPL�L�SsUIRUPDQFsV�Vs�NRQWUDNWXHVYH�GR�Ws�EsKHW��L��Qs�VLVWHP�Ws�
SURNXULPLW�HOHNWURQLN�QsSsUPMHW�PRGXOLW�SsU�YOHUsVLP�Ws�SsUIRUPDQFsV�Vs�
NRQWUDNWXHVYH��LL��QJD�PHQD[KHUsW�H�NRQWUDWsV�GKH�PELNsT\UsVL�L�
GUHMWSsUGUHMWs�L�PHQD[KHULW�Ws�NRQWUDWsV��GKH�LLL��Qs�SDMWLP�PH�PDQXDOHW�SsU�
SsUGRULP�Ws�PRGXOLW�SsU�YOHUsVLP�Ws�SsUIRUPDQFsV�Vs�NRQWUDNWXHVYH´��0s�
tutje, sipas nenit 70.24: ³0HQD[KHUL�L�NRQWUDWsV�Ws�VLJXURMs�Ts�Ws�JMLWKD�
UHJMLVWUDW�H�PHQD[KLPLW�Ws�NRQWUDWsV�Ws�SsUJDWLWHQ��PEDKHQ�GKH�DUNLYRKHQ�Qs�
PRGXOLQ�SsU�PHQD[KLP�Ws�NRQWUDWsV�Qs�VLVWHP�Ws�SURNXULPLW�HOHNWURQLN´�

1s�G\����¹ฦ�NRQWUDWD�Qs�YOHUs����������ɂ��PHQD[KHUsW�H�NRQWUDWDYH�QXN�
NDQs�PEDMWXU�GKH�DUNLYXDU�PHQD[KLPLQ�H�NRQWUDWDYH�GKH�YOHUsVLPLQ�H�
SHUIRUPDQFsV�Vs�NRQWUDNWXHVYH�SsUPHV�PRGXOLW�SsUNDWsV�Qs�VLVWHPLQ�
HOHNWURQLN�Ws�SURNXULPLW�SXEOLN�

.MR�ND�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�PRVNU\HUMHV�Vs�SXQsV�PH�SsUJMHJMsVL�QJD�DQD�H�
PHQD[KHUsYH�Ws�NRQWUDWDYH�GKH�PELNsT\UsVYH�Ws�GUHMWSsUGUHMWs�Ws�W\UH��

Ndikimi 0RV�PEDMWMD�GKH�DUNLYLPL�L�NRQWUDWDYH�SsUPHV�VLVWHPLW�Ws�SURNXULPLW�SXEOLN�
PXQG�Ws�QGLNRM�Qs�QMs�PHQD[KLP�MR�Ws�PLUsILOOWs�GKH�WUDQVSDUHQW�Ws�
NRQWUDWDYH��VL�GKH�QXN�RIURQ�PXQGsVL�Ws�PMDIWXHVKPH�Ts�PHQD[KPHQWL�Ws�
PHUU�LQIRUPDWD�PH�NRKs�Qs�OLGKMH�PH�SURJUHVLQ�GKH�SHUIRUPDQFsQ�H�
kontratave.

Rekomandimi A3 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�PHQD[KHUsW�H�NRQWUDWDYH�SsUGRULQ�PRGXOLQ�
SsUNDWsV�Qs�VLVWHPLQ�H�SURNXULPLW�SXEOLN�SsU�PHQD[KLPLQ�H�NRQWUDWDYH�GKH�
YOHUsVLPLQ�H�SHUIRUPDQFsV�VLSDV�UUHJXOODYH�SsUNDWsVH��

Gjetja 5UHJXOORUMD����������SsU�SURNXULPLQ�SXEOLN��QHQLW��������

0HQD[KHUL�L�
NRQWUDWsV�GR�Ws�VLJXURMs�VH�2SHUDWRUL�HNRQRPLN�NU\HQ�NRQWUDWsQ�Qs�
SsUSXWKMH�PH�WHUPDW�GKH�NXVKWHW�H�VSHFLILNXDUD�Qs�NRQWUDWs��1s�NRQWUDWDW�H�
OLGKXUD�QGsUPMHW�NRPXQsV�GKH�RSHUDWRUsYH�HNRQRPLN��MDQs�SsUFDNWXDU�
DIDWHW�NRKRUH�Ws�UHDOL]LPLW�Ws�NRQWUDWDYH

��.RQWUDWD��QHQLW�����SsUNDWsVLVKW�
����SsUFDNWRQ�Ts��SsUIXQGLPL�L�Ws�JMLWKD�SXQsYH�GR�Ws�GXKHM�Ws�NU\KHVKLQ�
brenda viti 2024.

1H�NHPL�YsUHMWXU�VH�Qs�NRQWUDWDW�H�OLVWXDUD�Ps�SRVKWs��NLVKWH�YRQHVD�Qs�
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UHDOL]LPLQ�SsUWHM�DIDWLW�Ws�SsUFDNWXDU�Ws�SsUIXQGLPLW�Ws�SXQLPHYH�

• Kontrata ³1GsUWLPL�L�UUXJsV�%HNLP�%HULVKD�$EHMD�GKH�UUXJsV�9sOOH]sULW�
Feka´�Qs�YOHUs��������ɂ��H�OLGKXU�Ps�������������H�FLOD�DIDWLQ�H�
UHDOL]LPLW�H�NLVKWH�G\�YLWH�NDOHQGDULNH��GR�Ws�GXKHM�Ws�SsUIXQGRQWH�Ps�
������������QGsUNRKs�Ts�GHUL�Qs�IXQG�Ws�YLWLW������NRQWUDWD�LVKWH�
UHDOL]XDU�YHWsP�����

• Kontrata ³1GsUWLPL�L�UUXJsV�/XPQL�6XUGXOOL´�Qs�YOHUs��������ɂ��H�OLGKXU�
Ps������������H�FLOD�DIDWLQ�H�UHDOL]LPLW�H�NLVKWH�G\�YLWH�NDOHQGDULNH��
GR�Ws�GXKHM�Ws�SsUIXQGRQWH�Ps�������������QGsUNRKs�Ts�GHUL�Qs�IXQG�
Ws�YLWLW�������NRQWUDWD�LVKWH�UHDOL]XDU�YHWsP�����

• Kontrata ³1GsUWLPL�L�UUXJsV�$YQL�6DUDoL�GKH�UUXJsQ�9LFLDQD´�Qs�YOHUs�
�������ɂ��H�OLGKXU�Ps�������������H�FLOD�DIDWLQ�H�UHDOL]LPLW�H�NLVKWH�G\�
YLWH�NDOHQGDULNH��GR�Ws�GXKHM�Ws�SsUIXQGRQWH�Ps�������������QGsUNRKs�
Ts�GHUL�Qs�IXQG�Ws�YLWLW�������NRQWUDWD�LVKWH�UHDOL]XDU�YHWsP�����

• Kontrata ³1GsUWLPL�L�NDQDOL]LPLW�/RW��´�Qs�YOHUs��������ɂ�H�OLGKXU�Ps�
������������H�FLOD�DIDWLQ�H�UHDOL]LPLW�H�NLVKWH�G\�YLWH�NDOHQGDULNH��GR�Ws�
GXKHM�Ws�SsUIXQGRQWH�Ps�������������QGsUNRKs�Ts�GHUL�Qs�IXQG�Ws�YLWLW�
������NRQWUDWD�LVKWH�UHDOL]XDU�YHWsP�����

9RQHVDW�Qs�UHDOL]LPLQ�H�SURMHNWHYH�NLVKLQ�QGRGKXU�VL�UH]XOWDW�L�SODQLILNLPLW�MR�
Ws�PLUs�GKH�PRV�SsUPEXVKMHV�Vs�NXVKWHYH�SsU�UHDOL]LP�Ws�SURMHNWHYH�SDUD�
OLGKMHV�Vs�NRQWUDWDYH��VL�GKH�SsU�VKNDN�Ws�PXQJHVsV�Vs�PMHWHYH�SsU�
SsUIXQGLPLQ�H�W\UH�VLSDV�GLQDPLNsV�VH�SDUDSDUs�

Ndikimi 9RQHVDW�Qs�UHDOL]LPLQ�H�SURMHNWHYH�QGLNRMQs�Qs�PRVDUULWMHQ�H�REMHNWLYDYH�Ws�
NRPXQsV��GKH�SDPXQGsVLQs�H�VKIU\Ws]LPLW�Ws�NsW\UH�SURMHNWHYH�Ws�FLODW�MDQs�
Qs�VKsUELP�Ws�T\WHWDUsYH�Ws�NRPXQsV�

Rekomandimi B10 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURM�VH�SDUD�LQLFLPLW�Ws�SURMHNWHYH�SsU�SXQs��Ws�
SsUPEXVKHQ�NXVKWHW�H�UHDOL]LPLW�SURMHNWLW�VL�Qs�DVSHNWLQ�WHNQLN�DVKWX�HGKH�
Qs�DVSHNWLQ�ILQDQFLDU��SsUPHV�KDUWLPLW�Ws�PLUsILOOWs�Ws�SURMHNWHYH�GKH�
VLJXULPLW�Ws�PMDIWXHVKsP�Ws�EX[KHWLW�Qs�PsQ\Us�Ts�SXQsW�Ws�UHDOL]RKHQ�VLSDV�
planit.
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��������3DVXULWs�NDSLWDOH�GKH�MRNDSLWDOH

9OHUD�H�SDUDTLWXU�Qs�39)�H�SDVXULYH�NDSLWDOH�sVKWs������������ɂ��SDVXULYH�MRNDSLWDOH��������ɂ��VL�
dhe e stoqeve 34,994�.

Gjetja 5UHJXOORUMD�QU���������SsU�PHQD[KLPLQ�H�SDVXULVs�MR�ILQDQFLDUH��QHQL����
SsUFDNWRQ�Ts��³3DV�SsUIXQGLPLW�Ws�SURFHVLW�Ws�LQYHVWLPLW�SDVXULD�MR�ILQDQFLDUH�
NDSLWDOH�GR�Ws�NODVLILNRKHW�VL�SDVXUL�MR�ILQDQFLDUH�Qs�SsUGRULP��1JD�PRPHQWL�L�
DIWsVLPLW�Ws�SDVXULVs�SsU�SsUGRULP�GR�Ws�]EDWRKHW�HGKH�YOHUsVLPL´�

1s�WHWs�����PRVWUD�Qs�YOHUs��������ɂ��SDVXUL�Ws�EOHUD��QGsUWXDUD��JMDWs�
YLWHYH������������SsU�Ws�FLODW�QXN�sVKWs�EsUs�HQGH�SUDQLPL�WHNQLN��ILJXURMQs�
Qs�UHJMLVWsU�VL�LQYHVWLPH�Qs�YLMLP��HGKH�SVH�Ws�QMsMWDW�VKIU\Ws]RKHQ�QJD�
NRPXQD�GKH�GR�Ws�GXKHM�Ws�UHJMLVWURKHVKLQ�VL�SDVXUL�Qs�SsUGRULP�GKH�SsU�WR�
Ws�NDONXORKHM�]KYOHUsVLPL��1s�SDPXQGsVL�Ws�VLJXULPLW�Ws�LQIRUPDWDYH�Ws�VDNWD�
SsU�NRKsQ�H�IXQNVLRQDOL]LPLW�Ws�NsW\UH�SDVXULYH��QH�QXN�NHPL�PXQGXU�Ws�
NDONXORMPs�YOHUsQ�H�JDELPLW�Ws�]KYOHUsVLPLW��SsUNDWsVLVKW�YOHUsQ�H�
PELYOHUsVLPLW�Ws�SDVXULVs�Qs�3)9�

.MR�NLVKWH�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�IXQNVLRQLPLW�MR�Ws�PLUs�Ws�NRQWUROOHYH�Ws�
EUHQGVKPH�Qs�PHQD[KLPLQ�H�SDVXULYH�MR�ILQDQFLDUH�QGsU�YLWH�

Ndikimi 0XQJHVD�H�SUDQLPLW�WHNQLN�SsU�SDVXULWs�H�SsUIXQGXDUD�Ts�MDQs�Qs�SsUGRULP�
QJD�NRPXQD�QGLNRQ�Qs�SDTDUWsVLQs�H�VWDWXVLW�Ws�W\UH�GXNH�VKNDNWXDU�
YOHUsVLP�MR�Ws�GUHMWs�GKH�UDSRUWLP�Ws�SD�VDNWs�Ws�W\UH�

Rekomandimi A4 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�IRUFRMs�NRQWUROOHW�H�EUHQGVKPH�Qs�PHQD[KLPLQ�H�SDVXULYH�
MR�ILQDQFLDUH��GXNH�VLJXUXDU�SUDQLPLQ�WHNQLN�Ws�SURMHNWHYH�Ws�SsUIXQGXDUD�
GKH�UHJMLVWULPLQ�H�W\UH�VL�SDVXUL�Qs�SsUGRULP�Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�QMsMWDW�Ws�
UDSRUWRKHQ�GUHMWs�GKH�VDNWs�
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��������7s�DUNsWXHVKPHW

/ORJDULWs�H�DUNsWXHVKPH�Ws�SUH]DQWXDUD�Qs�3)9�H�YLWLW������Qs�WRWDO�MDQs����������ɂ��9OHUD�H�Ws�
DUNsWXHVKPsYH�NU\HVLVKW�SsUEsKHW�QJD�WDWLPL�Qs�SURQs�GKH�WRNs��WDNVDW�SsU�PHQD[KLPLQ�H�
PEHWXULQDYH��OHMH�QGsUWLPRUH��WDNVDW�SsU�EL]QHVH��TLUDMD�QJD�VKIU\Ws]LPL�L�SURQDYH�NRPXQDOH��HWM��

Gjetja Ligji Nr. 06/L-005�SsU�WDWLPLQ�Qs�SURQsQ�H�SDOXDMWVKPH��QHQL�27�SsUFDNWRQ�
Ts��³1sVH�QMs�WDWLPSDJXHV�DSR�GHELWRU�QXN�ND�SDJXDU�SORWsVLVKW�WDWLPLQ�GKH�
JMREsQ�QsVH�ND�Ws�NsWLOOs��RVH�GHW\ULPHW�WDWLPRUH�Ws�SDSDJXDUD��Qs�SsUSXWKMH�
PH�DIDWHW�H�SsUFDNWXDUD��NRPXQD�Q[MHUU�QMRIWLPLQ�SsUIXQGLPWDU�PH�VKNULP�
EUHQGD�GKMHWs��10��GLWsYH�SXQH�SDV�GLWsV�Vs�IXQGLW�SsU�SDJHVs��NX�NsUNRQ�
SDJHVsQ�H�SORWs�Ws�GHW\ULPHYH�WDWLPRUH�Ws�SDSDJXDUD��MR�Ps�YRQs�VH�GKMHWs�
(10��GLWs�NDOHQGDULNH�SDV�GLWsV�Ts�QMRIWLPL�SsUIXQGLPWDU�NRQVLGHURKHW�Ws�MHWs�
pranuar nga debitori´��3R�DVKWX��5UHJXOORUMD�SsU�PHQD[KLPLQ�H�PEHWXULQDYH�
Qs�.RPXQsQ�H�9XVKWUULVs��QHQL�7, pika 3��SsUFDNWRQ�VH��*MHQHUXHVL�L�
PEHWXULQDYH�REOLJRKHW�Ts�Ws�SDJXDMs�IDWXUsQ�H�WDNVsV�Vs�PEHWXULQDYH��SsU�
oGR�PXDM�Ws�YLWLW�RVH�PH�NsVWH��0s�WXWMH��9HQGLPHW�SsUNDWsVH�Ws�Q[MHUUD�QJD�
'UHMWRULD�SsU�8UEDQL]sP�GKH�0EURMWMH�Ws�0MHGLVLW��SsUFDNWRMQs�DIDWHW�H�
SDJHVDYH�Ws�NsVWHYH�SsU�OHMH�QGsUWLPRUH��

/ORJDULWs�H�DUNsWXHVKPH��Qs�NUDKDVLP�PH�YLWLQ�2023��NDQs�VKsQXDU�UULWMH�SsU�
15.45%, apo 998,282���5ULWMD�NLVKWH�QGRGKXU�WH�WDWLPL�Qs�SURQs�33% dhe 
WDNVD�SsU�JUXPEXOOLPLQ�H�PEHWXULQDYH�17%.

1s�19�UDVWH�Ws�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH�QJD�WDWLPL�Qs�SURQs�Qs�YOHUs�
275,451���Qs�QsQWs��9��UDVWH�Ws�OHMHYH�QGsUWLPRUH�Qs�YOHUs�349,473��GKH�Qs�
13�UDVWH�Ws�WDNVsV�SsU�JUXPEXOOLPLQ�H�PEHWXULQDYH�Qs�YOHUs�3,902� komuna 
QXN�NLVKWH�QGsUPDUUs�YHSULPH�OLJMRUH�SsUPHV�SsUPEDUXHVLW�SsU�PEOHGKMHQ�H�
NsWLM�ERU[KL��HGKH�SVH�LVKWH�WHMNDOXDU�DIDWL�L�SsUFDNWXDU�Qs�NRQWUDWs�GKH�DIDWL�
Qs�VKNUHVDW�SsU�ULNXMWLPLQ�H�ERU[KLW�
.MR�ND�QGRGKXU�SsU�VKNDN�Ws�IXQNVLRQLPLW�MR�Ws�GXKXU�Ws�NRQWUROOHYH�Ws�
EUHQGVKPH�Qs�PHQD[KLPLQ�H�OORJDULYH�Ws�DUNsWXHVKPH�

Ndikimi 0RV�LQNDVLPL�L�Ws�DUNsWXHVKPHYH�UHIOHNWRQ�Qs�VKNDOOs�Ps�Ws�XOsW�Ws�EX[KHWLW�
QJD�Ws�K\UDW�YHWDQDNH��5UMHGKLPLVKW��NMR�PXQG�Ws�QGLNRMs�HGKH�Qs�DUULWMHQ�H�
REMHNWLYDYH�Ws�.RPXQsV��GXNH�SDPXQGsVXDU�LQYHVWLPH�Qs�SURMHNWH�Ts�
ILQDQFRKHQ�QJD�NsWR�IRQGH�

Rekomandimi B11 .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�IRUFLPLQ�H�PHNDQL]PDYH�Ws�NRQWUROOLW�Qs�
PEOHGKMHQ�H�ERU[KHYH�QJD�WDWLPSDJXHVLW��GXNH�L�VKIU\Ws]XDU�Ws�JMLWKD�PMHWHW�
Qs�GLVSR]LFLRQ��SD�SsUMDVKWXDU�HGKH�YHSULPHW�OLJMRUH�
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%X[KHWL�ILQDO�sVKWs�Ps�L�ODUWs�VH�EX[KHWL�ILOOHVWDU�SsU����������ɂ��.MR�UULWMH�sVKWs�UH]XOWDW�L�PMHWHYH�
VKWHVs�QJD�JUDQWL�THYHULWDU�SUHM����������ɂ��Ws�K\UDYH�Ws�EDUWXUD�QJD�YLWL�SDUDSUDN����������ɂ�GKH�
donacioneve 30,417�.

1s�YLWLQ������.RPXQD�H�9XVKWUULVs�ND�VKSHQ]XDU�����Ws�EX[KHWLW�SsUIXQGLPWDU��PH�QMs�UsQLH�Qs�
UHDOL]LP�Ws�EX[KHWLW�SUHM�SUHM����NUDKDVXDU�PH�YLWLQ�������NX�UHDOL]LPL�LVKWH������6KSMHJLPHW�SsU�
SR]LFLRQLQ�DNWXDO�MDQs�GHWDMXDU�Ps�SRVKWs�

3sUVKNULPL Buxheti
fillestar

Buxheti
final

2024
Shpenzimet

2023
Shpenzimet

2022
Shpenzimet

Shpenzimet e fondeve sipas 
kategorive ekonomike

26,770,039 29,388,678 27,485,167 26,213,118 18,327,419

3DJDW�GKH�PsGLWMHW 13,209,301 14,270,147 14,268,929 12,140,868 10,100,514

0DOOUDW�GKH�VKsUELPHW 4,840,000 5,122,737 4,932,574 4,416,993 3,306,294

.RPXQDOLWs 571,000 580,268 486,810 447,458 381,075

Subvencionet dhe transferet 1,223,000 1,238,680 1,227,390 1,129,213 1,183,529

Investimet Kapitale 6,926,738 8,176,845 6,569,464 8,078,586 3,356,007

����,QIRUPDFLRQ�L�SsUPEOHGKXU�SsU�SODQLILNLPLQ�GKH�UHDOL]LPLQ�
e buxhetit
1s�NsWs�NDSLWXOO�NHPL�SUH]DQWXDU�QMs�LQIRUPDFLRQ�Ws�SsUPEOHGKXU�SsU�EXULPHW�H�IRQGHYH�EX[KHWRUH��
VKSHQ]LPLQ�H�IRQGHYH�GKH�Ws�K\UDYH�Ws�PEOHGKXUD��VLSDV�NDWHJRULYH�HNRQRPLNH��.MR�sVKWs�
LOXVWUXDU�SsUPHV�WDEHODYH�GKH�JUDILNsYH�Ws�PsSRVKWsP�

3sUVKNULPL Buxheti
fillestar

Buxheti
final¹ว

2024
Shpenzimet

2023
Shpenzimet

2022
Shpenzimet

Burimet e fondeve 26,770,039 29,388,678 27,485,167 26,213,118 18,327,419

Grante Qeveritare –�Buxheti 23,351,885 24,380,001 23,348,947 21,238,617 15,281,820

)LQDQFLPL�SsUPHV�KXDPDUUMHV 0 0 0 0 158,056

7s�EDUWXUD�QJD�YLWL�L�NDOXDU 0 1,560,105 1,367,218 2,561,003 1,426,001

7s�K\UDW�YHWDQDNH 3,418,154 3,418,154 2,754,605 2,411,650 1,392,598

Donacionet vendore 0 6,200 2,000 1,848 48,236

Donacionet e jashtme 0 24,217 12,396 0 20,707
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6KSMHJLPHW�SsU�QGU\VKLPHW�Qs�NDWHJRULWs�H�EX[KHWLW�MDQs�GKsQs�Ps�SRVKWs�

•�%X[KHWL�ILQDO�SsU�SDJD�GKH�PsGLWMH�Qs�UDSRUW�PH�EX[KHWLQ�ILOOHVWDU�LVKWH�UULWXU�SsU�1,060,846�. Kjo 
UULWMH�YMHQ�NU\HVLVKW�SsU�PEXOLPLQ�H�REOLJLPHYH�Ts�NDQs�UUMHGK�QJD�NRQWUDWD�NROHNWLYH�

•�%X[KHWL�ILQDO�SsU�PDOOUD�GKH�VKsUELPH�JMLWKDVKWX�LVKWH�UULWXU�SsU�282,737���Qs�NUDKDVLP�PH�
EX[KHWLQ�ILOOHVWDU��NMR�UULWMH�YMHQ�VL�UH]XOWDW�EDUWMHV�Vs�Ws�K\UDYH�YHWDQDNH�GKH�GRQDFLRQHYH�SsU�
PEXOLPLQ�H�QHYRMDYH�Ws�NRPXQsV�SsU�VKSHQ]LPH�Qs�NDWHJRULQs�H�PDOOUDYH�GKH�VKsUELPHYH��
1GsUVD��HN]HNXWLPL�L�EX[KHWLW�Qs�NsWs�NDWHJRUL�LVKWH�96%.

•�%X[KHWL�ILQDO�SsU�VKsUELPH�NRPXQDOH�LVKWH�UULWXU�SsU�9,268� me buxhetin fillestar. Shpenzimi i 
EX[KHWLW�Qs�NHWs�NDWHJRUL�Qs�IXQG�Ws�YLWLW�NLVKWH�DUULWXU�PEL�84%.

•�%X[KHWL�ILQDO�SsU�VXEYHQFLRQH�GKH�WUDQVIHUH�LVKWH�UULWXU�SsU�15,680���Qs�NUDKDVLP�PH�EX[KHWLQ�
ILOOHVWDU��.MR�UULWMH�YMHQ�SsU�VXEYHQFLRQLPL�H�IHUPHUsYH��VXEYHQFLRQLPLQ�H�NXOWXUsV��DUVLPLW�GKH�
VSRUWLW�QJD�Ws�K\UDW�H�EDUWXUD�QJD�YLWL�SDUDSUDN�GKH�GRQDFLRQHYH��5HDOL]LPL�Qs�NsWs�NDWHJRUL�LVKWH�
rreth 99% e buxhetit final.

•�%X[KHWL�ILQDO�Qs�NUDKDVLP�PH�EX[KHWLQ�ILOOHVWDU�SsU�LQYHVWLPH�NDSLWDOH�LVKWH�UULWXU�SsU�1,250,107�. 
.MR�UULWMH�LVKWH�SsU�ILQDQFLPLQ�H�SURMHNWHYH�NDSLWDOH�Ts�GR�SsUPLUsVRMQs�LQIUDVWUXNWXUsQ�H�NRPXQsV��
%X[KHWL�Qs�NHWs�NDWHJRUL�sVKWs�VKSHQ]XDU�UUHWK�80%��SsU�VKNDN�VH�GLVD�SURMHNWH�NLVKLQ�PEHWXU�SD�
UHDOL]XDU�SsU�DUV\H�Ws�YRQHVDYH�Ts�NDQs�QGRGKXU�JMDWs�UHDOL]LPLW�Ws�NRQWUDWDYH��VL�UH]XOWDW�L�
SUREOHPHYH�SURQsVRUH�DSR�X]XUSLPL�L�SURQsV�SXEOLNH�
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7s�K\UDW�H�UHDOL]XDUD�QJD�NRPXQD�SsU�YLWLQ�2024�LVKLQ�Qs�YOHUs�SUHM�2,975,945���$WR�NDQs�Ws�EsMQs�
PH�Ws�K\UDW�QJD�WDWLPL�Qs�SURQs��WDNVDW�SsU�OHMH�Ws�QGsUWLPLW��WDNVDW�DGPLQLVWUDWLYH��Ws�K\UDW�QJD�QJD�
OLFHQFDW��Ws�K\UDW�QJD�SDUWLFLSLPHW��Ws�K\UDW�QJD�TLUDMD�GKH�VKIU\Ws]LPL�L�KDSsVLUsV�SXEOLNH��3sU�YLWLQ�
2024��.RPXQD�NLVKWH�SODQLILNXDU�Ws�K\UD�Qs�YOHUs�SUHM�3,418,154���PH�QMs�QJHFMH�Qs�UHDOL]LP�SsU�
442,209���1s�NUDKDVLP�PH�YLWLQ�H�NDOXDU�QLYHOL�L�LQNDVLPLW�Ws�Ws�K\UDYH��ND�XOMH�SUHM�432,078���Ts�
NU\HVLVKW�L�SsUNHW�Ws�K\UDYH�Ws�WDWLPLW�Qs�SURQs��
1s�VKXPsQ�WRWDOH�Ws�SUDQLPHYH�SsU�YLWLQ�2024��QXN�MDQs�Ws�SsUIVKLUD�HGKH�Ws�K\UDW�QJD�JMREDW�Qs�
WUDILN��JMREDW�QJD�*M\NDWDW�GKH�$JMHQFLRQL�L�3\MHYH�Qs�YOHUs�SUHM�595,536���Ws�FLODW�JUXPEXOORKHQ�
QJD�0LQLVWULD�H�3XQsYH�Ws�%UHQGVKPH��03%��GKH�.sVKLOOL�*M\TsVRU�L�.RVRYsV��.*-.���H�Ws�FLODW�L�
DORNRKHQ�.RPXQsV�SsU�VKSHQ]LP��.sWR�Ws�K\UD�QXN�MDQs�Ws�SsUIVKLUD�Qs�WDEHOsQ�H�Ps�SRVKWPH��
SsU�DUV\H�VH�NsWR�L�SODQLILNRMQs�GKH�UHDOL]RMQs�PLQLVWULWs�H�OLQMsV�

3sUVKNULPL Buxheti
fillestar

Buxheti
final

2024
Pranimet

2023
Pranimet

2022
Pranimet

3,418,154 3,418,154 2,975,945 3,408,023 2,569,400

7s�K\UDW�WDWLPRUH 1,333,527 1,333,527 665,169 1,268,599 969,623

7s�K\UDW�MR�WDWLPRUH 2,084,627 2,084,627 2,310,775 2,138,724 1,599,777

7s�K\UDW�WMHUD 0 0 700
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Nr Fusha e 
Auditimit

Rekomandimet e vitit 2023 Veprimet e 
QGsUPDUUD

Statusi

1. %D]D�SsU�
opinion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�SsUIRUFLPLQ�H�
NRPXQLNLPLW�Qs�PHV�VHNWRULW�Ws�ILQDQFDYH�
GKH�SsUIDTsVXHVLW�OLJMRU�Ws�NRPXQsV��PH�
TsOOLP�Ts�LQIRUPDFLRQL�ILQDQFLDU�Qs�
regjistrin e detyrimeve kontigjente dhe 
UDSRUWLPL�L�W\UH�Ws�MHWs�L�VDNWs�GKH�L�SORWs�
Qs�39)�

Komuna nuk 
NLVKWH�QGsUPDUUs�
PDVD�SsU�WD�
DGUHVXDU�NsWs�
rekomandim, 
SDVL�Ts�HGKH�
NsWs�YLW�NHPL�
UDVWH�Ws�QMsMWD�

Nuk ka filluar zbatimi

2. %D]D�SsU�
konkluzion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�NRQWUDWDW�H�
TLUDVs�SsU�VKIU\Ws]LPLQ�H�SURQDYH�SXEOLNH�
SsUPEXVKHQ�QJD�TLUDPDUUsVLW�VLSDV�
NXVKWHYH�NRQWUDNWXDOH��GKH�Qs�UDVW�
GsVKWLPL��NRQWUDWDW�H�TLUDVs�Ws�QGsUSULWHQ��
3sU�ERU[KHW�H�SDSDJXDUD�Ws�QGsUPHUUHQ�
YHSULPH�OLJMRUH�SsU�LQNDVLPLQ�H�W\UH�

Komuna nuk ka 
QGsUPDUU�
veprimet te 
QHYRMVKPH�SsU�
adresimin e 
rekomandimit.

Nuk ka filluar zbatimi

����3URJUHVL�Qs�]EDWLPLQ�H�UHNRPDQGLPHYH

5DSRUWL�L�DXGLWLPLW�SsU�39)�Ws�Ws�YLWLW������Ws�.RPXQsV�Vs�9XVKWUULVs�ND�UH]XOWXDU�PH����
UHNRPDQGLPH�NU\HVRUH��.RPXQD�NLVKWH�SsUJDWLWXU�QMs�3ODQ�9HSULPL�NX�SDUDTLWHW�PsQ\UD�VH�VL�GR�W¶i 
]EDWRM�UHNRPDQGLPHW�H�GKsQD��'HUL�Qs�IXQG�Ws�DXGLWLPLW�WRQs�SsU�YLWLQ����������UHNRPDQGLPH�MDQs�
]EDWXDU�����UHNRPDQGLPH�QXN�MDQs�]EDWXDU�GKH���UHNRPDQGLP�sVKWs�]EDWXDU�SMHVsULVKW�VLo�sVKWs�
SDUDTLWXU�Qs�*UDILNXQ����Ps�SRVKWs��3sU�QMs�SsUVKNULP�Ps�Ws�SORWs�Ws�UHNRPDQGLPHYH�GKH�
PsQ\UsQ�VH�VL�MDQs�WUDMWXDU�DWR��VKLKQL�Qs�7DEHOsQ����RVH�7DEHOsQ�H�UHNRPDQGLPHYH��
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3. %D]D�SsU�
konkluzion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�YOHUDW�H�
NRQWUDWDYH�SXEOLNH�SsU�SURMHNWHW�NDSLWDOH�
QXN�WHMNDORMQs�VKXPDW�H�DSURYXDUD�PH�
ligjin mbi ndarjet buxhetore, dhe shumat e 
SODQLILNXDUD�Qs�SODQLQ�YMHWRU�Ws�SURNXULPLW

1s�NsWs�YLW�QXN�
NHPL�KDVXU�Qs�
QGRQMs�UDVW�
sikurse 
SsUVKNUXKHW�Qs�
rekomandimin e 
vitit paraprak.

I zbatuar

4. %D]D�SsU�
konkluzion

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�WH�NRQWUDWD�
PH�SHVKLP�Ws�PRV�DSOLNRKHW�UULWMD�SUHM�
����WH�YOHUsV�Vs�NRQWUDWsV�ED]s��*MDWs�
UHDOL]LPLW�Ws�NRQWUDWsV��Ws�UXKHW�H�QMsMWD�
SsUTLQGMH�DSR�UDSRUW�L�SHVKLPLW�Ws�
NDWHJRULYH�SR]LFLRQHYH�VLo�MDQs�
kontraktuar. 

1s�NsWs�YLW�QXN�
NHPL�KDVXU�Qs�
QGRQMs�UDVW�
sikurse 
SsUVKNUXKHW�Qs�
rekomandimin e 
vitit paraprak.

I zbatuar

5. 7s�K\UDW .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�NDONXOLPL�L�
zbritjeve nga baza tatimore e pronave me 
YHQGEDQLP�SDUsVRU�DSOLNRKHW�VDNWs��GKH�
VH�YHSULPWDULWs�LQVSHNWXHVH�NU\KHQ�oGR�YLW�
SsU�Ws�SDNWsQ�����Ws�Ws�JMLWKD�
SURQDYH�REMHNWHYH�EUHQGD�WHUULWRULW�Ws�
.RPXQsV�

Komuna nuk 
NLVKWH�DUULWXU�Ts�
Ws�EsMs�YHULILNLPLQ�
H�����Ws�SURQDYH�
Ws�WDWXHVKPH��
QGsUVD�VD�L�
SsUNHW�ED]sV�Vs�
tatimpaguesve 
komuna kishte 
QGsUPDUU�
YHSULPH�Ws�
nevojshme.

3MHVsULVKW�L�]EDWXDU

6. 7s�K\UDW .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VKWRMs�NRQWUROOHW�H�
EUHQGVKPH�SsU�Ws�VLJXUXDU�SORWsVLPLQ�GKH�
SsUGLWsVLPLQ�H�Ws�GKsQDYH�SsU�
WDWLPSDJXHVLW�Qs�VLVWHPLQ�3UR7D[�

1s�NsWs�YLW�QXN�
NHPL�KDVXU�Qs�
QGRQMs�UDVW�
sikurse 
SsUVKNUXKHW�Qs�
rekomandimin e 
vitit paraprak.

I zbatuar

7. Pagat dhe 
PsGLWMHW

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�SURFHGXUDW�H�
UHNUXWLPLW�Ws�SXQRQMsVYH�]KYLOORKHQ�VLSDV�
NsUNHVDYH�OLJMRUH�GKH�NULWHUHYH�Ws�
SsUFDNWXDUD�PH�NRQNXUVLQ�SXEOLN��7s�
SsUPLUsVRKHQ�NRQWUROOHW�H�EUHQGVKPH�Qs�
RUJDQL]LPLQ�H�WHVWLW�PH�VKNULP��GKH�VH�Qs�
NRQWUDWDW�PH�DIDW�Ws�FDNWXDU�Ws�
SsUFDNWRKHW�VDNWs�DIDWL�NRKRU�L�
angazhimit.

1s�NsWs�YLW�QXN�
NHPL�KDVXU�Qs�
QGRQMs�UDVW�
sikurse 
SsUVKNUXKHW�Qs�
rekomandimin e 
vitit paraprak.

I zbatuar

8. Mallrat dhe 
VKsUELPHW�GKH�
NRPXQDOLWs

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�K\UMD�Qs�
REOLJLPH�EsKHW�YHWsP�SDVL�PMHWHW�
EX[KHWRUH�Ws�MHQs�]RWXDU�SDUDSUDNLVKW��
dhe se obligimet financiare ndaj 
NRQWUDNWXHVYH�Ws�SDJXKHQ�EUHQGD����
GLWsYH�QJD�GDWD�H�SUDQLPLW�Ws�IDWXUDYH�

Komuna nuk 
NLVKWH�QGsUPDUUs�
PDVD�SsU�WD�
DGUHVXDU�NsWs�
rekomandim, 
SDVL�Ts�HGKH�
NsWs�YLW�NHPL�
UDVWH�Ws�
YRQHVDYH�Qs�
SDJHVs�Ws�
faturave.

Nuk ka filluar zbatimi
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9. Mallrat dhe 
VKsUELPHW�GKH�
NRPXQDOLWs

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�Qs�
0DUUsYHVKMH�Ws�SsUFDNWRKHQ�VDNWs�
VSHFLILNLPHW�WHNQLNH�Ts�NDQs�Ws�EsMQs�PH�
ORNDFLRQHW��KDSsVLUDW�SXQXHVH��RUDULQ�NX�
GR�Ws�NU\KHQ�VKsUELPHW�H�SDVWULPLW�GKH�
VLJXULPLW��VL�GKH�QXPULQ�H�SXQRQMsVYH�Ts�
GR�Ws�DQJD]KRKHQ�Qs�RIULPLQ�H�DW\UH�
VKsUELPHYH��

1s�NsWs�YLW�QXN�
NHPL�KDVXU�Qs�
QGRQMs�UDVW�
sikurse 
SsUVKNUXKHW�Qs�
rekomandimin e 
vitit paraprak.

I zbatuar

10. Mallrat dhe 
VKsUELPHW�GKH�
NRPXQDOLWs

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�SURFHVLPL�L�
SDJHVDYH�EsKHW�YHWsP�SDVL�Ws�MHWs�
NRQVWDWXDU�VH�IDWXUDW�SsUPEDMQs�oPLPHW�H�
VDNWD�DVKWX�VLo�MDQs�NRQWUDNWXDU�

1s�NsWs�YLW�QXN�
NHPL�KDVXU�Qs�
QGRQMs�UDVW�
sikurse 
SsUVKNUXKHW�Qs�
rekomandimin e 
vitit paraprak.

I zbatuar

11. Subvencionet 
dhe transferet

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�]\UWDUL�
SsUJMHJMsV�SsU�PRQLWRULP�GKH�]EDWLP�Ws�
SURMHNWHYH�Ws�VXEYHQFLRQXDUD��]EDWRQ�Ws�
JMLWKD�SURFHGXUDW�H�NRQWUROOLW��SsU�
UDSRUWLPLQ�H�W\UH�Ts�Ws�DUULMQs�Ws�
DUV\HWRMQs�VKSHQ]LPHW�VLSDV�
memorandumit, dhe monitorimeve apo 
UDSRUWLPHYH�VLSDV�NsUNHVsV�Vs�UUHJXOORUHV�
SsUNDWsVH�

Komuna nuk 
NLVKWH�QGsUPDUUs�
PDVD�SsU�WD�
DGUHVXDU�NsWs�
rekomandim, 
SDVL�Ts�HGKH�
NsWs�YLW�NHPL�
UDVWH�Ws�QMsMWD�

Nuk ka filluar zbatimi

12. Subvencionet 
dhe transferet

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�PDUUMHQ�H�
PDVDYH�Ws�GXKXUD�SsU�IRUFLPLQ�H�NRQWUROOLW�
Ws�EUHQGVKPH�Qs�PsQ\Us�Ts�NsUNHVDW�SsU�
GRNXPHQWHW�H�QHYRMVKPH�SsU�
VXEYHQFLRQLPLQ�H�IHUPHUsYH�Ws�MHQs�Qs�
SDMWXHVKPsUL�Ws�SORWs�PH�UUHJXOORUHQ�H�
EUHQGVKPH�SsU�VXEYHQFLRQH�

Komuna nuk 
NLVKWH�QGsUPDUUs�
PDVD�SsU�WD�
DGUHVXDU�NsWs�
rekomandim, 
SDVL�Ts�HGKH�
NsWs�YLW�NHPL�
UDVWH�Ws�QMsMWD�

Nuk ka filluar zbatimi

13. Subvencionet 
dhe transferet

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�SsUJDWLWMHQ�H�
SODQLW�YMHWRU�SsU�VXEYHQFLRQLP�GKH�L�QMsMWL�
Ws�GsUJRKHW�WH�]\UD�H�THYHULVMHV�Vs�PLUs�
Qs�=.0��VL�GKH�SsUJDWLWMHQ�GKH�SXEOLNLPLQ�
H�UDSRUWLW�YMHWRU�SsU�SsUILWXHVLW�H�
VXEYHQFLRQHYH�VLSDV�NsUNHVsV�
rregullative.

1s�NsWs�YLW�QXN�
NHPL�KDVXU�Qs�
QGRQMs�UDVW�
sikurse 
SsUVKNUXKHW�Qs�
rekomandimin e 
vitit paraprak.

I zbatuar

14. Subvencionet 
dhe transferet

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�PDUUMHQ�H�
PDVDYH�Ws�QHYRMVKPH�Ts�SURFHVL�L�
YOHUsVLPLW�SsU�VXEYHQFLRQH�Ws�MHWs�Qs�
SDMWXHVKPsUL�Ws�SORWs�PH�NULWHUHW�H�
SsUFDNWXDUD�Qs�WKLUUMH�SXEOLNH�SsU�
subvencione.

Komuna ka 
QGsUPDUU�
veprimet e 
QHYRMVKPH�SsU�
adresimin e 
rekomandimit.

I zbatuar

15. Investimet 
kapitale

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�NRQWUDNWLPL�L�
SXQsYH�SsU�SURMHNWHW�NDSLWDOH�Ws�EsKHW�
GXNH�]EDWXDU�OORMLQ�DGHNXDW�Ws�SURFHGXUsV�
Vs�SURNXULPLW�SXEOLN��5HNRPDQGLPHW�H�
.533�Vs�Ws�PHUUHQ�Qs�NRQVLGHURKHW�GKH�
Ws�]EDWRKHQ�QJD�]\UD�H�SURNXULPLW��7s�
VKWRKHQ�NRQWUROOHW�Qs�SsUJDWLWMHQ�H�
VSHFLILNLPHYH�WHNQLNH�GKH�Qs�SURFHVLQ�H�
YOHUsVLPLW�Ws�RIHUWDYH��Qs�PsQ\Us�Ts�
SsU]JMHGKMD�H�ILWXHVYH�Ws�EsKHW�YHWsP�
SDVL�Ws�MHQs�SORWsVXDU�NULWHUHW�H�
SsUFDNWXDUD�Qs�GRVMHQ�H�WHQGHULW�

(GKH�NsWs�YLW�
MDQs�LGHQWLILNXDU�
PDQJsVL��GXNH�
mos zbatuar 
SURFHGXUsQ�
DGHNXDWH�Ws�
prokurimi apo 
GXNH�SsUGRUXU�
emra tregtar.

Nuk ka filluar zbatimi
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16. Investimet 
kapitale

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�IRQGHW�
SXEOLNH�SsU�EOHUMH�Ws�SsUGRUHQ�Qs�PsQ\UsQ�
Ps�HNRQRPLNH�GXNH�PXQGsVXDU�Ts�Ws�
PHUUHW�YOHUD�SsU�SDUD��$XWRPMHWHW�H�
GHGLNXDUD�SsU�QMsVLQs�H�]MDUUsILNMHV�Ws�
MHQs�Qs�SsUSXWKMH�PH�NsUNHVDW�H�8$�
(MPB) nr. 08/0219.

1s�NsWs�YLW�QXN�
NHPL�KDVXU�Qs�
QGRQMs�UDVW�
sikurse 
SsUVKNUXKHW�Qs�
rekomandimin e 
vitit paraprak.

I zbatuar

17. Investimet 
kapitale

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�SsU�Ws�JMLWKD�
DNWLYLWHWHW�H�SURNXULPLW�Ts�NDQs�Ws�EsMQs�
PH�SXQs��Ws�PRV�LQLFLRKHQ�SURFHGXUDW�SD�
u siguruar hartimi i projekteve ekzekutive. 

1s�NsWs�YLW�QXN�
NHPL�KDVXU�Qs�
QGRQMs�UDVW�
sikurse 
SsUVKNUXKHW�Qs�
rekomandimin e 
vitit paraprak.

I zbatuar

18. Investimet 
kapitale

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�NRQWUDWDW�
SXEOLNH�Ws�UHDOL]RKHQ�VLSDV�DIDWHYH�
kohore dhe kushteve tjera kontraktuale. 
0.�SsU�oGR�UDSRUW�Ws�SXQsYH�Ws�VTDURMQs�
DUV\HW�H�YRQHVDYH��GKH�Qs�UDVWHW�NXU�DWR�
MDQs�Ws�SDDUV\HWXDUD��Ws�DSOLNRKHQ�
penalet. Gjithashtu, drejtoria e financave 
SsUPHV�VLVWHPL�3,3��Qs�ED]D�WUHPXMRUH��Ws�
UDSRUWRM�SsU�SURJUHVLQ�IL]LN�GKH�ILQDQFLDU�
Qs�GHSDUWDPHQWLQ�H�EX[KHWLW��

1XN�MDQs�
QGsUPDUUs�
YHSULPH��SDVL�Ts�
HGKH�NsWs�YLW�
NHPL�KDVXU�Ts�
projektet kapitale 
QXN�MDQs�
realizuar sipas 
DIDW�Ws�
kontraktuar.

Nuk ka filluar zbatimi

19. Investimet 
kapitale

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�Qs�UDVWHW�NXU�
NRQWUDWDW�SXEOLNH�QXN�DUULMQs�Ws�
SsUIXQGRKHQ�EUHQGD�SHULXGKsV�Vs�
NRQWUDNWXDU��VLJXULD�H�HN]HNXWLPLW�Ws�
NRQWUDWsV�YD]KGRKHW�HGKH�SsU�QMs�
SHULXGKs�VKWHVs�Qs�Ws�FLOsQ�SDUDVKLKHW�
ILQDOL]LPL�L�NRQWUDWsV��3DJHVDW�
SsUPE\OOsVH�Ws�NRQWUDWDYH�Ws�PRV�
realizohen pa u siguruar paraprakisht 
JDUDQFLRQL�EDQNDU�L�NXDOLWHWLW�Ws�SXQLPHYH��

Komuna kishte 
PDUUs�PDVD�SsU�
WD�]EDWXDU�NsWs�
rekomandim, nga 
mostrat e 
testuara ne nuk 
NHPL�KDVXU�Qs�
QGRQMs�UDVW�NX�
sigurimi 
HN]HNXWLPL�Ws�
NHWs�VNDGXDU�

I zbatuar

20. Investimet 
kapitale

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Vs�PHQD[KHUsW�
H�NRQWUDWDYH�]EDWRMQs�Qs�WsUsVL�NXVKWHW�H�
YHoDQWD�Ws�NRQWUDWsV��GKH�QJD�VHFLOD�
SDJHVs�H�VLWXDFLRQHYH�Ws�DSOLNRMQs�
PEDMWMHQ�H�SDUDVs�Qs�����Ws�YOHUsV�Qs�
rastet kur nuk ofrohet garanci bankare 
nga kontraktuesit.

1s�NsWs�YLW�QXN�
NHPL�KDVXU�Qs�
QGRQMs�UDVW�
sikurse 
SsUVKNUXKHW�Qs�
rekomandimin e 
vitit paraprak.

I zbatuar

21. Investimet 
kapitale

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VKWRMs�PDVDW�H�NRQWUROOLW�
Qs�PHQD[KLPLQ�H�NRQWUDWDYH�GKH�Ws�
VLJXURM�VH�PHQD[KHUsW�H�NRQWUDWDYH�GKH�
PELNsT\UsVLW�H�W\UH�Ws�PRV�DSURYRMQs�
VLWXDFLRQH�Ws�SXQsYH�Ws�SD�SsUIXQGXDUD�

1s�NsWs�YLW�QXN�
NHPL�KDVXU�Qs�
QGRQMs�UDVW�
sikurse 
SsUVKNUXKHW�Qs�
rekomandimin e 
vitit paraprak.

I zbatuar

22. dsVKWMHW�H�
SsUEDVKNsWD

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�VKSHQ]LPHW�
H�WLOOD�SsUIVKLKHQ�Qs�SODQLILNLPHW�
EX[KHWRUH��GXNH�PXQGsVXDU�UHJMLVWULPLQ�
GKH�SDJHVsQ�QJD�EX[KHWL�L�NDWHJRULYH�GKH�
NRGHYH�HNRQRPLNH�SsUNDWsVH�Qs�
SsUSXWKMH�PH�SODQLQ�NRQWDEsO�

Komuna nuk 
NLVKWH�QGsUPDUUs�
PDVD�SsU�WD�
DGUHVXDU�NsWs�
rekomandim, 
SDVL�Ts�HGKH�
NsWs�YLW�NHPL�
raste ku 
VKSHQ]LPHW�MDQs�
keq klasifikuar.

Nuk ka filluar zbatimi
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23. 3DVXULWs .U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�Ts�]\UWDUL�L�
SDVXULVs�Ws�UHJMLVWURMs�Ws�JMLWKD�SDVXULWs�
NDSLWDOH�Qs�6,0).��GKH�SDVXULWs�
MRNDSLWDOH�Qs�H�SDVXUL��3DVXULWs�H�
UHJMLVWUXDUD�VL�LQYHVWLPH�Qs�YLMLP��H�Ws�FLODW�
NDQs�SsUIXQGXDU�VL�SURMHNWH��Ws�UL�
DORNRKHQ�Qs�NRGHW�SsUNDWsVH�Ws�SDVXULVs�
Ts�L�WDNRMQs���

Komuna nuk 
NLVKWH�QGsUPDUUs�
PDVD�SsU�WD�
DGUHVXDU�NsWs�
rekomandim, 
SDVL�Ts�HGKH�
NsWs�YLW�NHPL�
UDVWH�Ws�QMsMWD�

Nuk ka filluar zbatimi

24. /ORJDULWs�H�
DUNsWXHVKPH

.U\HWDUL�Ws�VLJXURMs�SsUPLUsVLPLQ�H�
SURFHVLW�Ws�PHQD[KLPLW�Ws�OORJDULYH�Ws�
DUNsWXHVKPH��SsUPHV�QGsUPDUUMHV�VH�
YHSULPHYH�Ws�QHYRMVKPH�PH�TsOOLP�UULWMHQ�
H�HILNDVLWHWLW�Qs�DUNsWLPLQ�H�Ws�K\UDYH�

Komuna nuk 
NLVKWH�QGsUPDUUs�
PDVD�SsU�WD�
DGUHVXDU�NsWs�
rekomandim, 
SDVL�Ts�//$�
YD]KGRMQs�Ws�
rriten dhe 
komuna nuk 
zbaton masat e 
nevojshme.

Nuk ka filluar zbatimi

25. /ORJDULWs�H�
DUNsWXHVKPH

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�]\UWDUsW�
SsUJMHJMsV�UXDMQs�GKH�VLJXURMQs�GKH�
PLUsPEDMQs�GRNXPHQWDFLRQLQ�EXULPRU�SsU�
Ws�K\UDW�QJD�WDNVD�Qs�EL]QHV��1GDM�
ERU[KOLQMYH�Ws�QGsUPHUUHQ�YHSULPH�OLJMRUH�
SsU�PEOHGKMHQ�H�Ws�K\UDYH�Ws�SD�
inkasuara.

1s�NsWs�YLW�QXN�
NHPL�KDVXU�Qs�
QGRQMs�UDVW�
sikurse 
SsUVKNUXKHW�Qs�
rekomandimin e 
vitit paraprak.

I zbatuar

26. Obligimet e 
papaguara

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�VH�REOLJLPHW�H�
SDSDJXDUD�SUH]DQWRKHQ�GUHMWs�GKH�VDNWs�
Qs�39)�

(GKH�NsWs�YLW�
MDQs�KDVXU�
JDELPH�Qs�
SUH]DQWLP�Ws�
REOLJLPHYH�Qs�
PVF.

Nuk ka filluar zbatimi

27. Auditimi i 
%UHQGVKsP

.U\HWDUL�GXKHW�Ws�VLJXURMs�]EDWLPLQ�Qs�
WsUsVL�Ws�UHNRPDQGLPHYH�Ws�DXGLWLPLW�Ws�
EUHQGVKsP�GKH�Ts�1M$%�Qs�WD�SORWsVRMs�
PH�QXPULQ�H�PMDIWXHVKsP�Ws�DXGLWRUsYH�

Komuna ka 
QGsUPDUU�
veprimet e 
QHYRMVKPH�SsU�
adresimin e 
rekomandimit.

I zbatuar
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9ORUD�6SDQFD��$XGLWRUH�H�3sUJMLWKVKPH

Blerina Krasniqi, Drejtore e Auditimit

(OYLU�.UDVQLTL��8GKsKHTsV�L�HNLSLW

'RQMHWD�5DPD��$QsWDUH�H�HNLSLW

$UGLDQ�%\W\TL��$QsWDU�L�HNLSLW
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6KWRMFD�,��/HWsU�NRQILUPLPL
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3sU�Ws�DUULWXU�Qs�SsUIXQGLPLQ�VH�QMs�RSLQLRQ�PEL�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�sVKWs�L�PRGLILNXDU�RVH�L�SD��
PRGLILNXDU��QMs�DXGLWRU�GXKHW�Ws�VLJXURKHW�Ts�UH]XOWDWHW�H�DXGLWLPLW�SsUIVKLMQs��DSR�MR��NHT�GHNODULP
�H��PDWHULDO�H��RVH�Ws�SsUKDSXU�D���DSR�Ws�WLOOs�D��Ws�PXQGVKsP�PH���Ws�VXSR]XDU�Qs�UDVW�NXIL]LPL�Ws�
IXVKsYHSULPLW�

.HT�GHNODULPL�sVKWs�QMs�QGU\VKLP�PHV�VKXPsV�Vs�UDSRUWXDU��NODVLILNLPLW��SUH]DQWLPLW�RVH�]EXOLPLW�
Ws�QMs�]sUL�Ws�SDVT\UsV�ILQDQFLDUH�GKH�VDVLVs��NODVLILNLPLW��SUH]DQWLPLW�RVH�]EXOLPLW�Ts�NsUNRKHW�Ts�
]sUL�Ws�MHWs�Qs�SsUSXWKMH�PH�NRUQL]sQ�H�UDSRUWLPLW�ILQDQFLDU�Qs�IXTL��.HT�GHNODULPHW�PXQG�Ws�YLMQs�
nga gabimi ose mashtrimi.

200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

)RUPXORKHW�NXU�QXN�MDQs�]EXOXDU�NHT�GHNODULPH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��NXU�MDQs�]EXOXDU�NHT�
GHNODULPH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��TRIWs�QMs�L�YHWsP�DSR�QMs�JUXPEXOO��SRU�Ts�QXN�sVKWs�L�EDUDEDUWs�
PH�RVH�QXN�H�WHMNDORQ�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�VL�WsUsVL��RVH�NXU�NHT�
GHNODULPL�HW��GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsULD�H�]EXOXDU�EUHQGD�QMs�NODVH�Ws�FDNWXDU�WUDQVDNVLRQHVK�
QXN�sVKWs�H�EDUDEDUWs�PH�RVH�H�WHMNDORQ�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�Ps�Ws�XOsW�Ws�YHQGRVXU�SsU�NsWs�
NODVs�Ws�WUDQVDNVLRQHYH��)RUPXORKHW�JMLWKDVKWX�QsVH�QXN�ND�NXIL]LP�Ws�IXVKsYHSULPLW�RVH�NXU�
NXIL]LPL�L�IXVKsYHSULPLW�QXN�PXQG�Ws�VKSLH�Qs�VKPDQJLH�Ws�NHT�GHNODULPLW�HYH��PDWHULDO�H��GKH�RVH�
PRV�SDMWXHVKPsULVs�YH��

.XIL]LPL�L�IXVKsYHSULPLW�QGRGK�NXU�QMs�DXGLWRU�QXN�sVKWs�Qs�JMHQGMH�Ws�PDUUs�GsVKPL�Ws�
PMDIWXHVKPH�DXGLWLPL�SsU�Ws�DUULWXU�Qs�SsUIXQGLPLQ�VH�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�Qs�WsUsVL�QXN�SsUPEDMQs�
keq-deklarime materiale.

$XGLWRUL�GXKHW�Ws�MDSs� �QsVH�DUULQ�Qs�SsUIXQGLPLQ�VH�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�
MDQs�SsUJDWLWXU��Qs�Ws�JMLWKD�DVSHNWHW�PDWHULDOH��Qs�SDMWLP�PH�NRUQL]sQ�H�]EDWXHVKPH�ILQDQFLDUH�

6KWRMFD�,,��6KSMHJLP�OLGKXU�PH�OORMHW�H�Ws�QGU\VKPH�Ws�
RSLQLRQHYH�Ws�DSOLNXDUD�QJD�=.$�GKH�SMHVsYH�Ws�WMHUD�Ws�
5DSRUWLW�Ws�$XGLWLPLW
5DSRUWL�L�DXGLWRULW�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH¹ศ�GXKHW�Ws�SsUPEDMs�QMs�RSLQLRQ�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��
ED]XDU�Qs�SsUIXQGLPHW�H�Q[MHUUD�QJD�GsVKPLWs�H�PDUUD�JMDWs�DXGLWLPLW��.XU�DXGLWLPL�NU\KHW�SsU�Ws�
YOHUsVXDU�JMLWKDVKWX�SsUSXWKMHQ�PH�OHJMLVODFLRQLQ�GKH�UUHJXOORUHW�H�WMHUD��DXGLWRUsW�NDQs�QMs�
SsUJMHJMsVL�VKWHVs�SsU�Ws�UDSRUWXDU�SsU�SDMWXHVKPsULQs�PH�DXWRULWHWHW¹ษ��duke rezultuar me 
NRQNOX]LRQ�PEL�SDMWXHVKPsULQs�
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$XGLWRUL�GXKHW�Ws�PRGLILNRMs�RSLQLRQLQ�Qs�UDSRUWLQ�H�DXGLWRULW�QsVH�NRQVWDWRKHW�VH��ED]XDU�Qs�
GsVKPLWs�H�PDUUD�QJD�DXGLWLPL��SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�Qs�WsUsVL�QXN�SsUPEDMQs�NHT�GHNODULPH�
PDWHULDOH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��RVH�QXN�sVKWs�Qs�JMHQGMH�Ws�VLJXURMs�SURYD�Ws�PMDIWXHVKPH�
Ws�DXGLWLPLW�SsU�Ws�DUULWXU�Qs�SsUIXQGLPLQ�VH�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�Qs�WsUsVL�QXN�SsUPEDMQs�NHT�
GHNODULPH�PDWHULDOH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��

2SLQLRQL�L�PRGLILNXDU�PXQG�Ws�MHWs�

-����������I kualifikuar,

-����������,�NXQGsUW��RVH

-����������Mohim opinioni

Opinioni i kualifikuar

)RUPXORKHW�NXU�MDQs�]EXOXDU�NHT�GHNODULPH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��TRIWs�QMs�L�YHWsP�DSR�QMs�
JUXPEXOO��Ts�MDQs�Ws�EDUDEDUWs�PH�RVH�H�WHMNDORMQs�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�VL�
WsUsVL��RVH�NXU�NHT�GHNODULPL�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsULD�H�]EXOXDU�EUHQGD�QMs�NODVH�Ws�FDNWXDU�
WUDQVDNVLRQHVK�sVKWs�L�EDUDEDUWs�PH�RVH�WHMNDORQ�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�Ps�Ws�XOsW�Ws�YHQGRVXU�SsU�
NsWs�NODVs�Ws�WUDQVDNVLRQHYH��)RUPXORKHW�JMLWKDVKWX�QsVH�ND�NXIL]LP�Ws�IXVKsYHSULPLW��L�FLOL�PXQG�Ws�
PRV�VKSLH�Qs�VKPDQJLH�Ws�NHT�GHNODULPLW�HYH��PDWHULDO�H��

)RUPXORKHW�NXU�MDQs�]EXOXDU�NHT�GHNODULPH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsUL��TRIWs�QMs�L�YHWsP�DSR�QMs�
JUXPEXOO��Ts�WHMNDORQ�Qs�PsQ\Us�Ws�SsUKDSXU�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�SsU�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�VL�
WsUsVL��RVH�NXU�NHT�GHNODULPHW�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsULWs�H�]EXOXDUD�EUHQGD�QMs�NODVH�Ws�FDNWXDU�
WUDQVDNVLRQHVK�H�WHMNDORMQs�Qs�PsQ\Us�Ws�SsUKDSXU�QLYHOLQ�H�PDWHULDOLWHWLW�Ps�Ws�XOsW�Ws�YHQGRVXU�
SsU�NsWs�NODVs�Ws�WUDQVDNVLRQHYH�

³(�SsUKDSXU´�sVKWs�WHUP�Ts�SsUGRUHW��Qs�NRQWHNVWLQ�H�NHT�GHNODULPHYH�GKH�RVH�PRV�
SDMWXHVKPsULYH��SsU�Ws�SsUVKNUXDU�HIHNWHW�H�NHT�GHNODULPHYH�GKH�RVH�PRV�SDMWXHVKPsULVs�Qs�
SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��RVH�HIHNWHW�H�PXQGVKPH�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�Ws�NHT�GHNODULPHYH�GKH�RVH�
PRV�SDMWXHVKPsULVs��QsVH�ND�Ws�WLOOD��Ts�QXN�]EXORKHQ�SsU�VKNDN�Ws�SDPXQGsVLVs�SsU�Ws�PDUUs�
GsVKPL�Ws�PMDIWXHVKPH�H�Ws�GXKXUD�Ws�DXGLWLPLW��(IHNWHW�H�SsUKDSXUD�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�MDQs�
DWR�Ts��VLSDV�JM\NLPLW�Ws�DXGLWRULW��

a)���1XN�NXIL]RKHQ�YHWsP�Qs�HOHPHQWH��OORJDUL�RVH�]sUD�Ws�YHoDQWs�Ws�SDVT\UDYH�ILQDQFDYH�

b)��3RU�QsVH�NXIL]RKHQ�VL�Ws�WLOOD��SsUIDTsVRMQs�RVH�PXQG�Ws�SsUIDTsVRMQs�QMs�SMHVs�Ws�
NRQVLGHUXHVKPH�Ws�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH��RVH

c)��3sU�VD�L�SsUNHW�VKSDORVMHYH��MDQs�WKHOEsVRUH�Ts�SsUGRUXHVLW�Ws�NXSWRMQs�SDVT\UDW�
financiare.
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Mohim i opinionit

)RUPXORKHW�NXU�NXIL]LPL�L�IXVKsYHSULPLW��G�P�WK��NXU�SDPXQGsVLD�SsU�Ws�VLJXUXDU�SURYD�Ws�
PMDIWXHVKPH�Ws�SsUVKWDWVKPH�Ws�DXGLWLPLW��sVKWs�L�QDW\UsV�PDWHULDOH�GKH�SHUYD]LYH�

1sVH�DXGLWRUL�H�NRQVLGHURQ�Ws�QHYRMVKPH�Ws�WsUKHTs�YsPHQGMHQ�H�SsUGRUXHVYH�Qs�QMs�osVKWMH�Ws�
SDUDTLWXU�RVH�VKSDORVXU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��H�FLOD�sVKWs�VD�H�UsQGsVLVKPH�DT�HGKH�WKHOEsVRUH�
Ts�DWD�Ws�NXSWRMQs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��SRU�ND�GsVKPL�Ws�PMDIWXHVKPH�H�Ws�SsUVKWDWVKPH�VH�
osVKWMD�QXN�SsUPEDQ�NHT�GHNODULPH�PDWHULDOH�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��DXGLWRUL�GXKHW�Ws�SsUIVKLMs�
SDUDJUDILQ�H�7KHNVLPLW�Ws�osVKWMHV�Qs�UDSRUWLQ�H�WLM��3DUDJUDIL�SsU�7KHNVLPLQ�H�dsVKWMHV�GXKHW�W
L�
UHIHURKHW�YHWsP�LQIRUPDFLRQLW�Ws�SDUDTLWXU�RVH�VKSDORVXU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH�

3DUDJUDIL�L�WKHNVLPLW�Ws�osVKWMHV�GXKHW�

·�����Ws�SsUIVKLKHW�PHQMsKHUs�SDV�RSLQLRQLW�

·�����Ws�NHWs�WLWXOOLQ�µWKHNVLP�L�osVKWMHV¶�RVH�QGRQMs�WLWXOO�WMHWsU�Ws�SsUVKWDWVKsP�

·����Ws�SsUPEDMs�QMs�UHIHUHQFs�Ws�TDUWs�QGDM�osVKWMHV�Ts�WKHNVRKHW�GKH�Ws�WUHJRMs�VH�Qs�
o¶SMHVs�Ws�SDVT\UDYH�ILQDQFLDUH�PXQG�Ws�JMHQGHQ�VKSDORVMHW�UHOHYDQWH�Ts�H�
SsUVKNUXDMQs�SORWsVLVKW�osVKWMHQ��GKH

·����Ws�WUHJRMs�VH�RSLQLRQL�L�DXGLWLPLW�QXN�sVKWs�PRGLILNXDU�SsU�VD�L�SsUNHW�osVKWMHV�Ws�
theksuar. 

1sVH�DXGLWRUL�H�NRQVLGHURQ�Ws�QHYRMVKPH�Ws�NRPXQLNRMs�QMs�osVKWMH��SsUYHo�DW\UH�Ts�MDQs�
SDUDTLWXU�RVH�VKSDORVXU�Qs�SDVT\UDW�ILQDQFLDUH��H�FLOD��Qs�JM\NLPLQ�H�DXGLWRULW��sVKWs�H�
UsQGsVLVKPH�SsU�SsUGRUXHVLW�Qs�PsQ\Us�Ts�Ws�NXSWRMQs�DXGLWLPLQ��SsUJMHJMsVLWs�H�DXGLWRULW�DSR�
UDSRUWLQ�H�DXGLWLPLW��GKH�PH�NXVKW�Ts�NMR�QXN�sVKWs�H�QGDOXDU�PH�OLJM�RVH�UUHJXOORUH��GXKHW�Ws�
SsUSLORKHW�QMs�SDUDJUDI�PH�WLWXOOLQ��dsVKWMH�Ws�WMHWUD���DSR�QGRQMs�WLWXOO�WMHWsU�Ws�SsUVKWDWVKsP��.\�
SDUDJUDI�GXKHW�Ws�SDUDTLWHW�PHQMsKHUs�SDV�RSLQLRQLW�GKH�SDV�oGR�SDUDJUDIL�Ws�7KHNVLPLW�Ws�
osVKWMHV��
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¹ 3DMWXHVKPsULD�PH�DXWRULWHWHW�–�SDMWXHVKPsULD�PH�Ws�JMLWKD�OLJMHW��UUHJXOODW��UUHJXOORUHW��VWDQGDUGHW�GKH�SUDNWLNDW�H�
PLUD�UHOHYDQWH�Qs�VHNWRULQ�SXEOLN

ð 5DSRUWHW�WMHUD�MDQs�NsUNHVs�H�QHQLW���Ws�Vs�5UHJXOORUHV���������SsU�5DSRUWLP�9MHWRU�)LQDQFLDU

ñ .ROHNWLYLVKW�Ws�UHIHUXDUD�VL�SDMWXHVKPsUL�PH�DXWRULWHWHW

ล dsVKWMD�$�GKH�5HNRPDQGLPL�$���QsQNXSWRQ�osVKWMHW�GKH�UHNRPDQGLPHW�H�UHMD�
�dsVKWMD�%�GKH�5HNRPDQGLPL�%���QsQNXSWRQ�osVKWMHW�GKH�UHNRPDQGLPHW�H�SsUVsULWXUD�
�dsVKWMD�&�GKH�5HNRPDQGLPL�&��QsQNXSWRQ�osVKWMHW�GKH�UHNRPDQGLPHW�SMHVsULVKW�Ws�SsUVsULWXUD�

ฦ 9HQGLPH�JM\TsVRUH�VSHFLILNDF�����������ɂ��9HQGLP�JM\TVRU�VSHFLILNDFLRQ��������ɂ��6SHFLILDNFLRQ�������ɂ��
Specifikacion 35,600�, VGJ specifikacion 33,102�, BD TRADE SHPK 75,000�, VGJ Specifikacion 
������ɂ�9HQGLPH�*M\TsVRUH��������ɂ�9HQGLPH�*M\TsVRUH�6SHFLILNDFLRQ�������ɂ��9HQGLPH�*M\TsVRUH�
VSHFLILNDFLRQ�������ɂ��136+�%DJHUL�������ɂ��9HQGLP�*M\TsVRUH�VSHFLILNDFLRQ�������ɂ��9HQGLPH�*M\TsVRUH�
17,138�, Specifikacion 18,315.01�, NNT ABC SH.P.K 15,000�, Specifikacion 20,372� .

ว %OHUMHW�Ws�SURMHNWRUsYH�SsU�VKNROOsQ�H�PHVPH�WHNQLNH��Ps�SDN�VH�����ɂ�������ɂ��)XVKD�VSRUWLYH�������ɂ��
1GsUWLPL�L�UUXJsV�³%HNLP�%HULVKD�$%(-$��������ɂ��1GsUWLPL�L�UUXJsV�³Bekim Berisha ABEJA 224,361�, Paisje 
WMHUD�WH�WHNQRORJMLVH�LQIRUPDWLYH�GKH�WH�NRPXQLNLPLW������ɂ��1GsUWLPL�L�WURWXDUHYH�IVK��'HEHUOOXJ��6WDQRF��
$NUDVKWLFH�������ɂ��3DLVMH�SHU�NRPSMXWHU�������ɂ��3DLVMH�WMHUD������ɂ��3DLVMH�WMHUD�Ws�WHNQRORJMLVs�LQIRUPDWLYH�
GKH�WH�NRPXQLNLPLW������ɂ��5LDVIDOWLPL�L�UUXJsV�5����SDUD�ILOOLPLW�Ws�XUsV�GHUL�WH�/ODPNRVL�������ɂ��1GsUWLPL�L�
UUXJsV��/XPQL�6XUGXOOL���������ɂ

ศ &�QU�����������Qs�YOHUs��������HXUR��&33�15����������Qs�YOHUs����������HXUR��&33�QU����������Qs�YOHUs�
���������HXUR��GKH�&33�QU���������Qs�YOHUs�������HXUR

ษ 5HKDELOLWLPL�L�UUXJsV�QJD�PDJMLVWUDOMD�GHUL�Qs�'XPQLFs�Ws�(SsUPH��������ɂ��LVKWH�SDJXDU�Ps�12.12.2024��5UXJs�
lokale 45,000��LVKWH�SDJXDU�Ps�12.12.2024��5HKDELOLWLPL�L�UUXJsV�'sVKPRUsW�H�.RPELW�20,000�LVKWH�SDJXDU�Ps�
18.12.2024��

ส 3UHPLXP�%XLOGLQJ�6+�3�.�PH�YOHUs�������ɂ��'LMDUL�(VWDWH�6+�$�PH�YOHUs�������ɂ�GKH�$ULDQL�&RPSDQ\�6+�3�.�
PH�YOHUs�������ɂ��.RQWUDWDW�SsU�4LUDWs�QJD�VKIU\Ws]LPL�L�SURQDYH�SXEOLNH���%XMTsVL��0XKDUUHP�6\OD�PH�YOHUs�
�����ɂ��0HKGL�1H]LUL�PH�YOHUs������ɂ�GKH�1D]PL�-DQX]L�PH�YOHUs����ɂ���7DWLPL�QsSURQs����3DUFHOD��5HSXEOLND�H�
.RVRYsV�PH�YOHUs������ɂ�GKH�.RPXQD�H�9XVKWUULVs�PH�YOHUs�������ɂ

¹⁰ �6KsUELPHW�H�QGU\VKPH�LQWHOHNWXDOH�GKH�NsVKLOOsGKsQsVH��Qs�YOHUs����������(XUR���0DWHULDO�SsU�]\UH���Qs�YOHUs�
���������(XUR����)XUQL]LPH�PMHNsVRUH���Qs�YOHUs����������(XUR���)XUQL]LP�PH�YHVKPEDWKMH��Qs�YOHUs����������
(XUR����)XUQL]LPH�PMHNsVRUH�5HDJHQFD��Qs�YOHUs�����������(XUR��)XUQL]LPH�SsU�]\UH���Qs�YOHUs����������(XUR�

¹¹ $VIDOWLPL�L�UUXJsV�*UDFs��������ɂ��$VIDOWLPL�L�UUXJsV�.ROOs��������ɂ

¹ð Mentor Hajrizi 369 euro, Naim Jetullahu 1,284 euro, Bajram Ibrahimi B.I 1,504 euro, Fatmir Ferizi  30,000 euro, 
NSH"Lotaria e Kosoves" Ramadan Veseli  1,860 euro, Muharrem Syla 5,411 euro, Mehdi Neziri 1,458 euro, 
Nazmi Januzi 2,016 euro,  BLEAK ROSE SH.P.K 4,118 euro.  

¹ñ .%,�9XVKWUUL���������HXUR��3URMHNWL�L�WKHPHOLPLW�Ws�SRUWDOLW�Ws�.sVKLOOLW�Ws�%DVKNsVLVs�,VODPH�9XVKWUUL��,6/$0,&�
RELIEF NDERTIMI I SERRAVE 75,68 euro.

¹ล Engjell Grabanica 5,000 euro, Remzi Rashica 5,000 euro, Drilon Haradinaj 5,000 euro dhe Nasuf Aliu 3,000 
euro, Hamit Sejdiu 2,000 euro.

¹ฦ 1GsUWLPL�L�SURMHNWLW�8GKD�H�*XULW��������ɂ�GKH�0LUHPEDMWD�H�REMHNWHYH�Ws�$.����������ɂ

¹ว Buxheti Final –�EX[KHWL�L�DSURYXDU�QJD�.XYHQGL�L�SsUVKWDWXU�Ps�SDV�QJD�0LQLVWULD�H�)LQDQFDYH

¹ศ 3DVT\UDW�ILQDQFLDUH�Qs�VHNWRULQ�SXEOLN�SsUIVKLMQs�SR�DVKWX�HGKH�SDVT\UsQ�DW��H�HN]HNXWLPLW�Ws�EX[KHWLW

¹ษ 3DMWXHVKPsULD�PH�DXWRULWHWHW��SDMWXHVKPsULD�PH�OLJMHW��UUHJXOORUHW��VWDQGDUGHW��DSR�SUDNWLNDW�H�PLUD�
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Në mbështetje të neneve 12, pika “d” në lidhje me nenin 68, paragrafi 4 të Ligjit Nr. 03/L-040 

për Vetëqeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare Nr. 28.06.2008), nenit 42 paragrafi 1 të Udhëzimit 

Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna, si dhe nenit 19 

paragrafi 1 nën-paragrafi 1.4 të Statutit të Komunës së Vushtrrisë, Kuvendi i Komunës së 

Vushtrrisë në mbledhjen e rregullt të mbajtur më__________2025 miraton këtë: 

  

 

RREGULLORE  
PËR TRANSPARENCË NË KOMUNËN E VUSHTRRISË 

 
 

KAPITULLI I 
DISPOZITAT E PËRGJITHSHME 

 

Neni 1 

Qëllimi 
 
Kjo Rregullore përcakton rregullat që sigurojnë transparencë të punës së organeve komunale, 

kryetarit të komunës, kuvendit të komunës, trupave të kuvendit, drejtorive,  mekanizmave të 

tjerë ligjor, si dhe rregullat, parimet  dhe format e përfshirjes së qytetarëve, shoqërisë civile 

dhe grupeve të interesit në proceset vendimmarrëse. 

 
Neni 2 

Fushëveprimi 
 

Dispozitat e kësaj Rregulloreje zbatohen  për të gjitha organet e komunës që ushtrojnë 

autorizime publike sipas ligjit. 

 

Neni 3 

Përkufizimet 

1.Shprehjet dhe shkurtesat e përdorura në këtë̈ Rregullore kanë këto kuptime:  

1.1.Transparencë - Transparenca është veprimtari e hapur e organeve të komunës që 

siguron publikim, informim, qasje në dokumente publike dhe përfshirjen e qytetarëve në 

procesin e vendimmarrjes dhe punës së organeve komunale.  

1.2. Akte normative të komunës – nënkupton akte normative të karakterit të përgjithshëm 

të tilla si: Statuti i Komunës, rregulloret e Kuvendit të Komunës, planet hapësinore në nivel 

lokal, aktet të tjera që parashihen me ligjet sektoriale.  

1.3. Llogaridhënie – nënkupton procesin ku institucionet komunale japin përgjegjësi për 

ushtrimin e kompetencave të tyre. 

1.4. Vendim – nënkupton akt normativ që nxirret nga organi kompetent i komunës sipas 

dispozitave ligjore me të cilin vendoset për çështje të caktuar. 

1.5. Konsultim publik – nënkupton përfshirjen e qytetarëve dhe palëve të interesuara në 

procesin konsultues para vendimmarrjes. 
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1.6. Buxhetim me pjesëmarrje - nënkupton një proces demokratik dhe gjithpёrfshirёs, i 

cili u mundëson qytetarëve të kenë rol të drejtpërdrejtë vendimmarrës, për të planifikuar 

shpërndarjen e buxhetit të komunës, sipas prioriteteve të qytetarëve.  

1.7. Dëgjim buxhetor – nënkupton konsultimet publike të mbajtura nga komunat në 

procesin e hartimit të buxhetit dhe projeksioneve afatmesme buxhetore.  

1.8. Dokument publik – nënkupton çdo akt, fakt apo informatë në formë fizike dhe 

elektronike të shkruar apo me zë, në formë të shtypur, në incizime vizuale apo audiovizuale 

të prodhuara apo mbajtura nga institucioni publik.  

1.9. Grupi punues – është ekipi përgjegjës për hartimin e projekt propozimit, i caktuar nga 

organi kompetent i komunës.  

1.10. Live meeting office comunicator apo transmetime direkte në youtube apo rrjetet 
sociale – nënkupton aplikacione përmes së cilave mundësohet komunikimi në distancë.  

1.11. Sesion i teleprezencës - nënkupton akceptimin i e - mailit të dërguar nga komunat për 

qasje në formatin përkatës.  

1.12. Sistemi operativ MS Windows 7 nënkupton sistem operativ i teknologjisë së 

Microsoftit. 

1.13. MAPL – nënkupton Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal.  

1.14. Monitorim i kuvendit të komunës përmes teleprezencës - nënkupton të drejtën dhe 

mundësinë̈ e MAPL-së që përmes pajisjeve të teleprezencës të siguroj mbikëqyrjen e 

mbarëvajtjes së mbledhjeve të kuvendeve të komunave pa praninë̈ fizike të zyrtarëve në 

komunë.  

1.15. Pajisje për transmetim dhe monitorim të mbledhjeve - nënkupton kamerë e 

përshtatshëm për teleprezencë që mundëson transmetimin e mbledhjeve me pamje të 

kompletuar përmes video dhe audio përmbajtjes;  

1.16. Palë e interesuar – nënkupton çdo person fizik dhe juridik, organizatë e shoqërisë 

civile, grupe të ndryshme të interesit, si dhe subjekte të tjera që ndikohen apo janë të 

interesuara të ndikojnë drejtpërdrejt apo tërthorazi në procesin e vendimmarrjes.  

1.17.Projekt-propozim apo Projekt-akt - nënkupton të gjitha dokumentet dhe aktet 

normative të cilat janë në proces të hartimit dhe që i nënshtrohen procesit të konsultimit 

publik para aprovimit të tyre.  

1.18. Propozues i akteve nënligjore të komunës dhe politikave lokale – nënkupton: 

kryetarin e komunës, drejtoritë komunale, kryesuesin e kuvendit të komunës, komitetet e 

kuvendit të komunës, pesëmbëdhjetë për qind (15%) e qytetarëve të komunës përkatëse me 

të drejtë vote.  

1.19. Politika lokale – i referohet, planeve, dokumenteve strategjike, buxhetit të komunës, 

Korniza Afatmesme Buxhetore, planeve hapësinore në nivel lokal, akteve komunale, 
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strategjive të zhvillimit në kuadër të fushave specifike zhvillimore, udhëzuesve dhe 

veprimeve të cilat ndikojnë në vendimmarrjen komunale, planeve të punës së kuvendit dhe 

ekzekutivit, si dhe programeve të tjera të rëndësishme me interes publik.  

1.20. Pronë komunale - nënkupton pronën e luajtshme dhe të paluajtshme të regjistruar 

dhe në posedim të komunës.  

1.16. Standardet minimale të konsultimit - janë rregulla procedurale minimale që kanë 

për qëllim zhvillimin e konsultimeve publike efikase gjatë procesit të hartimit të politikave 

dhe akteve normative nga komunat, me përfshirje të palëve të interesuara dhe qytetarëve, 

përveç nëse parashihet ndryshe me legjislacionin në fuqi.  

1.21. Takim publik me qytetar – nënkupton takime të rregullta publike të karakterit 

informues me qytetarë sipas nenit 68 parag.1 të Ligjit Nr.03L-040 për Vetëqeverisje Lokale.  

1.22. Zyrtar përgjegjës për qasje në dokumente publike - nënkupton zyrtar administrativ 

në kuadër të institucionit publik, i caktuar për pranimin dhe regjistrimin e kërkesave të 

pranuara për qasje në dokumente publike, për kryerjen e shqyrtimit fillestar të këtyre 

kërkesave, për ruajtjen dhe mbajtjen e evidencave të këtyre kërkesave dhe për raportimin 

rreth këtyre kërkesave.  

1.23. Zyrtari për Monitorim - nënkupton zyrtarin përgjegjës për monitorim të komunave 

në MAPL.  

2. Shprehjet e përdorura në shumës e kanë të njëjtin kuptim edhe në njëjës, dhe shprehjet e 

përdorura në një gjini e kanë kuptimin e njëjtë edhe për gjininë tjetër.  

 
 

KAPITULLI II 

TRANSPARENCA E PUNËS SË KUVENDIT TË KOMUNËS 

 

Neni 4 
Transparenca në mbledhjet e Kuvendit të Komunës dhe komiteteve 

  
1. Të gjitha mbledhjet e Kuvendit të Komunës dhe komiteteve janë publike, përveç rasteve kur 

kufizimi është përcaktuar me ligj.  

  

2.  Kryesuesi i Kuvendit ose kryesuesi i komitetit,  përmes shërbimit të administratës ofron 

kushtet, mjetet, materialet dhe vendin e caktuar për të garantuar pjesëmarrjen e publikut.  

 

3.Kryesuesi i Kuvendit ose Komitetit, përmes Njësisë për Komunikim Publik obligohet të 

publikoj në ueb faqen zyrtare të gjitha aktet dhe vendimet e Kuvendit dhe trupave të tjera. 

 

Neni 5 
Informimi për mbledhjet e kuvendit dhe komiteteve 

 

1. Kryesuesi i Kuvendit ose Komitetit, përmes Njësisë për Komunikim me Publikun, publikon 

njoftimin për mbledhje së paku 7 (shtatë) ditë pune para mbledhjeve të rregullta, 3 (tre) ditë 

pune para mbledhjeve të jashtëzakonshme, si dhe brenda ditës për mbledhjet urgjente.  
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2. Njoftimi për mbledhje nga paragrafi 1 i këtij neni bëhet përmes:  

 

   2.1. Ueb-faqes zyrtare të komunës dhe tabelat e shpalljeve.   

 

  2.2. Me qëllim të arritjes së audiencës komuna promovon agjendën në rrjete sociale, dhe 

forma alternative të komunikimit me publikun.  

 

3. Njoftimi publik sipas paragrafit 2 të këtij neni përmban: 

  

3.1. Datën, kohën vendin, rendin e ditës, materialet e mbledhjes për mbajtje të takimit.  

 

3.2. Komuna publikon edhe të dhëna të tjera të cilat përcaktohen me Statut dhe Rregullore të 

Punës së Komunës.  

 

4. Kryesuesi i Kuvendit me shkresë zyrtare me informacionet sipas paragrafit 1 dhe 3 të këtij 

neni e njofton Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal për mbledhjen e kuvendit. 

 

 5. Komuna përveç informimit për mbajtjen e mbledhjeve të Kuvendit dhe të Komiteteve 

vazhdimisht duhet ti njoftojë që qytetarët kanë të drejtë të jenë pjesë e mbledhjeve të Kuvendit 

të Komunës. 

 
Neni 6 

Monitorimit elektronik i mbledhjeve të Kuvendeve të Komunave 
 

1. Organet e Komunës janë të obliguara të sigurojnë qasje aktive në përdorimin e sistemit të 

teleprezencës, me qëllim të krijimit të kushteve për monitorim dhe vlerësim të proceseve për 

mekanizmat monitoruese të MAPL-së, palëve të interesuara dhe institucioneve tjera në 

mbledhjet e Kuvendit të Komunës, përmes stafit të autorizuar të komunës.  

 

2. Komuna mund të përdorë aplikacione si live meeting office comunicator apo transmetime 

direkte në you-tube apo rrjetet sociale për të garantuar publicitet, si dhe çfarëdo platforme të 

ligjshme për të transmetuar drejtpërdrejtë ngjarjen.  

 

3. Kryesuesi, anëtarët e Kuvendit të Komunës, Kryetari, dhe pjesëmarrësit e tjerë janë të 

obliguar që gjatë rrjedhës së punimeve të Kuvendit të përdorin mikrofonin i cili mundëson 

lidhjen me sistemin e zërimit dhe transmetimin e audio – përmbajtjes në sistem. 
 

Neni 7 
Përdorimi dhe mirëmbajtja e sistemit të Teleprezencës 

 

1. Komuna është e obliguar të sigurojë kushtet për funksionimin e teleprezencës gjatë mbajtjes 

së mbledhjeve të Kuvendit të Komunës.  

 

2. Sekretaria e Kuvendit të Komunës është përgjegjëse për menaxhimin e llogarisë së formës 

vc.komuna@rks-gov.net, gjatë mbajtjes së mbledhjeve të Kuvendit të Komunës.  

 

3. Zyrtari përgjegjës për monitorim të komunave ka të drejtën e qasjes në sistem në çdo kohë 

kur mbahen mbledhjet e Kuvendeve të Komunave.  
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4. Komuna është e obliguar të caktoj një pikë kontaktuese për komunikim me Zyrtarin 

Monitorues të Ministrisë.  

 

5. Zyrtari përgjegjës i komunës duhet të vendos lidhjen e teleprezencës, 15 minuta para fillimit 

të mbledhjes së Kuvendit të Komunës, përmes pranimit të e-mailit ose linjave të tjera zyrtare 

nga Zyrtari Monitorues i Ministrisë.  

 

6. Në vendin e mbajtjes së mbledhjes, organet e komunës duhet të sigurojnë prezencën dhe 

funksionimin e pajisjeve të teleprezencës. 

  

7. Zyrtari përgjegjës për informim në Komunë dhe zyra e IT-së obligohen të sigurojnë lidhjen 

e transmetimit të drejtpërdrejtë të mbledhjes së Kuvendit të Komunës në sistemin e integruar 

të faqes zyrtare të Komunës, për t’i mundësuar qasjen qytetarëve dhe palëve të interesuara për 
përcjelljen e mbledhjes së Kuvendit të Komunës.  

 

8. Sekretaria e Kuvendit të Komunës dhe zyra e IT-së obligohen të arkivojnë videot dhe audiot 

nga mbledhjet e mbajtura të Kuvendeve të Komunave në arkivën elektronike të komunës.  

 

9. Kryetari i Komunës dhe Kryesuesi i Kuvendit të Komunës janë përgjegjës për të siguruar 

kushtet për Monitorimin elektronik të mbledhjeve të Kuvendeve të Komunave. 

 

 

Neni 8 
Njoftimi për mbledhjet e Kuvendeve të Komunave për monitorim elektronik 

 
1. Komuna obligohet të dërgoj në Ministri ftesën dhe materialet shtesë të mbledhjes së 

Kuvendit në formë elektronike të paktën shtatë (7) ditë pune para mbajtjes së mbledhjeve të 

rregullta, si dhe tri (3) ditë pune para mbajtjes së mbledhjeve të jashtëzakonshme.  

 

2. Njoftimi duhet të përmbajë vendin, datën, rendin e ditës, kohën e saktë të mbledhjes, 

materialet e mbledhjes, ashtu siç është paracaktuar me Ligjin për Vetëqeverisje Lokale. 

 
Neni 9 

Kufizimi i qasjes në mbledhjet e kuvendit apo komitetit 
 

1. Mbledhjet e Kuvendit apo komiteteve mund të jenë të mbyllura pjesërisht apo tërësisht, 

vetëm për shkaqet e parashikuara me legjislacionin në fuqi.  

 

2. Kuvendi i Komunës dhe komitetet e kuvendit me vendim të arsyetuar shpallin mbledhjet  

plotësisht apo pjesërisht të mbyllura për publikun. 
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KAPITULLI III 

TRANSPARENCA E EKZEKUTIVIT 
 

Neni 10 
Transparenca e ekzekutivit 

 
1. Kryetari i komunës ofron transparencë për procesin vendimmarrës të tij, drejtorive dhe 

administratës. 

 

2. Kryetari i komunës është përgjegjës për zbatimin e legjislacionit në publikim të akteve të 

ekzekutivit,  dhe dokumenteve zyrtare në pajtim me Ligjin Nr. 06/L-82 për mbrojtjen e të 

dhënave personale dhe Ligjin Nr. 06/L-081 për qasje në dokumente Publike. 

 

3. Kryetari i komunës raporton para kuvendit të komunës për situatën ekonomiko-financiare të 

komunës dhe për zbatimin e planeve investuese të komunës, së paku njëherë në gjashtë muaj 

apo kurdoherë që kërkohet nga kuvendi i komunës. 

 

4. Kryetari i komunës me vendim të veçantë ka të drejtë të përcaktoj rregullat e hapjes dhe 

menaxhimit të rrjeteve sociale, si dhe platformave të transmetimit.  

 

 
KAPITULLI IV 

PUBLIKIMI I AKTEVE, DOKUMENTEVE ZYRTARE DHE FINANCIARE DHE 
AKTEVE TË TJERA TË KUVENDIT TË KOMUNËS DHE EKZEKUTIVIT 

 
Neni 11 

 Publikimi i Akteve të Komunës 
  
1. Komuna publikon të gjitha aktet e aprovuara nga kuvendi i komunës në ueb-faqen zyrtare 

pas plotësimit të kushteve ligjore për publikim.  

 

2. Komuna publikon në ueb-faqen zyrtare vendimet, urdhëresat e nxjerra nga kryetari i 

komunës.  

 

3. Aktet dhe dokumentet e nxjerra nga drejtorit e komunës duhet të publikohen me qëllim të 

rritjes së transparencës.  

 

4. Aktet dhe dokumentet e nxjerra nga paragrafi 1, 2 dhe 3 duhet të publikohen duke respektuar 

legjislacionin në fuqi përfshirë Ligjin Nr. 06/L-82 për mbrojtjen e të dhënave personale dhe 

Ligjin Nr. 06/L-81 për qasje në dokumente Publike.  

 

5. Aktet dhe dokumentet nga parag.1,  2 dhe 3 të këtij neni publikohen nga njësia përgjegjëse 

për komunikim në komunë, në formë elektronike, në pajtim me dispozitat e legjislacionin 

Ligjin për përdorimin e gjuhëve. 

 

6. Komuna mund të shfrytëzoj edhe platforma të tjera për të publikuar aktet dhe dokumentet e 

nxjerra veçanërisht ato me karakter informues dhe vetëdijusese. 
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Neni 12 
Publikimi i dokumenteve zyrtare 

 

1. Komuna obligohet të publikoj të gjitha dokumentet zyrtare, përfshirë por duke mos u 

kufizuar në: 

 

1.1. Planin vjetor të punës së Kryetarit dhe drejtorive;  

 

1.2. Planin Vjetor të punës së Kuvendit të Komunës; 

  

1.3. Strategjitë dhe dokumentet e tjera të politikave;  

 

1.4. Planet hapësinore komunale: Planin Zhvillimor të Komunës, Hartat Zonale, Planet 

Rregulluese të Hollësishme;  

 

1.5. Raportet periodike zyrtare të Kuvendit dhe Ekzekutivit;  

 

1.6. Dokumentet e prodhuara nga Kuvendi i Komunës përfshirë procesverbalet e takimeve të 

kuvendit të komunës, komiteteve obligative, komiteteve të tjera konsultative, si dhe 

materialet e tjera publike të prodhuara nga Kuvendi i Komunës. 

  

1.7. Të gjitha dokumentet e prodhuara gjatë proceseve të thirrjeve publike si grante, 

subvencione, konkurse publike, ankande, si dhe dokumente të tjera. 

 

1.8. Video-incizimet e mbledhjeve të kuvendeve të komunës dhe materialet tjera të 

teleprezencës me linqet përcjellëse.  

 

1.9. Komuna obligohet që dokumentet e kërkuara sipas dispozitave të kësaj Rregullore, t’i 
publikoj në formatin që ofron mundësinë e përpunimit të përmbajtjes. Përveç në rastet e 

kërkuara me ligj dokumentet nuk do publikohen në formatin PDF Scan. 

 

 

Neni 13 
Publikimi i dokumenteve financiare 

 

1. Komuna publikon në ueb-faqen zyrtare të saj dokumentet financiare si vijon por nuk 

kufizohet në: 

 

1.1. Buxhetin vjetor të Komunës;  

 

1.2. Listën e projekteve kapitale;  

 

1.3. Kornizën Afatmesme Buxhetore (KAB); 

 

1.4. Raportet financiare vjetore dhe tremujore siç parashihen me legjislacionin sektorial për 

financat publike;  

 

1.5. Raportet vjetore të punës së kuvendit dhe ekzekutivit;  

 

1.6. Raportin e zyrës kombëtare të auditimit dhe rekomandimet përcjellëse; 
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1.7. Çdo dokument tjetër financiar të kërkuar me akte ligjore dhe nënligjore në fuqi. 

 

 

Neni 14 
Transparenca e aktiviteteve të prokurimit 

 

1. Komuna publikon në ueb-faqen zyrtare çdo aktivitet të prokurimit, publikimi i të cilave është 

i përcaktuar me legjislacionin sektorial, përfshirë por duke mos u kufizuar në: 

 

     1.1 Planin e prokurimit, 

 

1.2. Raportin e prokurimit, 

 

1.3. Njoftimet paraprake; Njoftimet për kontratë; Njoftimet për dhënie të kontratës, 

Njoftimet për konkurs të projektimit; Njoftim për rezultatet e konkursit të projektimit; 

Njoftim për anulim; Njoftim për informata shtesë; Anulim të dhënies së kontratës; Njoftim 

për nënshkrimin e kontratës; Ankandet Publike; Vendimet e Komunës ndaj kërkesave për 

rishqyrtim; Vendimet e Organit Shqyrtues të Prokurimit, 

 

1.4. Vendimet, dokumentet dhe të dhënat e tjera të nevojshme  të përcaktuar me legjislacionin 

sektorial  dhe  në pajtim me Ligjin Nr. 06/L-82 për mbrojtjen e të dhënave personale dhe 

Ligjin Nr. 06/L-081 për qasje në dokumente Publike. 

 

2. Për çdo projekt, komuna vendos pano informuese për aktivitetin e prokurimit, në të cilin 

shkruhet emri i projektit, investitori, kompania implementuese dhe kohëzgjatja.  

 

3. Me qëllim të rritjes së transparencës komuna do vendosë emrin dhe mbiemrin dhe kontaktet 

për menaxherin, mbikëqyrësin apo kompaninë mbikëqyrëse të projektit. 

 

Neni 15 
Transparenca në menaxhimin e pronës komunale 

 

1. Komuna duhet të garantoj proces transparent në procedurat dhe dokumentet e hartuara gjatë 

menaxhimit të pronës komunale bazuar në dispozitat e legjislacionit në fuqi.  

 

2. Komuna publikon listën e pronave komunale, pronave të cilat planifikohen të jepen në 

shfrytëzim, pronave të dhëna në shfrytëzim dhe aseteve të tjera të rëndësishme të komunës.  

 

3. Të dhënat që do të publikohen përfshijnë por nuk kufizohen në të dhëna për njësi kadastrale, 

zona kadastrale vendi i pronës dhe qëllimi. 

 

4. Publikimi i listës sipas legjislacionit në fuqi duhet të përmbyllet deri me 31 dhjetor të vitit 

kalendarik. 

 

 5. Proceset e ankandit, shprehjes së interesit, dhënies në shfrytëzim, këmbimit dhe procedurat 

tjera të tjetërsimit të pronës komunale janë publike.  

 

6. Për çështje të interesit publik informacione mbi menaxhimin e pronës së luajtshme dhe 

aseteve të tjera të komunës do jenë publike. 
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Neni 16 
Transparenca e ndërmarrjeve publike 

 

1. Komuna kujdeset të siguroj kushtet për procese transparente gjatë ushtrimit të funksionit të 

vet në menaxhimin dhe realizimin e funksioneve të ndërmarrjeve komunale dhe përfaqësimit 

në ndërmarrjet rajonale.  

 

2. Në rastet ku shërbimet komunale ofrohen nga ndërmarrjet komunale, ato ndërmarrje duhet 

t’ia dorëzojnë buxhetet e tyre kuvendit të komunës për miratim. Propozimet buxhetore duhet 
të përfshijnë strukturën e propozuar të tarifës për ofrimin e shërbimeve dhe duhet të dorëzohen 

para datës 15 nëntor të vitit të ardhshëm fiskal.  

 

3. Raportet të cilat do i dorëzohen kuvendit të komunës do të jenë publike në ueb faqen zyrtare 

të komunës. 

 

4. Me qëllim të rritjes së transparencës raporte të mbikëqyrjes dhe të auditimit të punës së 

ndërmarrjeve do të i ofrohen publikut.  

 

5. Aktet nënligjore dhe dokumentet tjera zyrtare të hartuara nga ndërmarrjet publike komunale 

duhet të jenë publike dhe lehtë të qasshme për publikun në pajtueshmëri me Ligjin Nr. 06/L82 

për mbrojtën e të dhënave personale dhe Ligjin Nr. 06/L-081 për qasje në dokumente Publike. 

 

 

KAPITULLI V 

FORMAT E PËRFSHIRJES AKTIVE TË QYTETARËVE NË VENDIMMARRJE 

 

Neni 17 
Takimet publike gjithëpërfshirëse me qytetarë 

   

1. Komuna duhet të siguroj përfshirjen e qytetarëve në konsultime dhe vendimmarrje duke 

përdorur por duke mos u kufizuar në mbajtjen e:  

 

1.1 Takimeve publike;  

1.2 Konsultim publik për projekt aktet normative dhe dokumente të politikave;  

1.3 Takime konsultative me qytetarë;  

1.4 Dëgjime buxhetore.  

 

2. Trajtimin e kërkesave peticioneve dhe kërkesave individuale e grupore të qytetarëve.  

 

3. Me qëllim të marrjes së pikëpamjeve të qytetarëve në procesin vendimmarrës, komuna 

siguron zbatimin e standardeve minimale të konsultimit publik të përcaktuara në këtë 

Rregullore.  

 

4. Me qëllim të dokumentimit të mbajtjes së takimeve, konsultimeve publike, dëgjimeve 

buxhetore dhe takimeve tjera, komuna siguron ftesat, materialet, sigurimin e kushteve, 

mbajtjen e procesverbalit dhe hartimin e raportit nga takimet dhe aktivitetet e përfshirjes së 

qytetarëve në diskutime dhe konsultime publike, gjatë hartimit të akteve dhe dokumenteve 

lokale.  
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5. Ueb faqja e komunës dhe platforma qeveritare për konsultime publike do përdoren si 

platforma për realizimin e qëllimeve të këtij neni.  

 

6. Zyra për Komunikim me Publikun, është përgjegjëse për njoftimin e qytetarëve për vendin, 

datën, kohën, vendin, rendin e ditës, se kur do të mbahen takimet, dëgjimet buxhetore, 

konsultimet publike dhe takime tjera shtesë. 

 
Neni 18 

Takimet publike 
 
1. Çdo vit komuna mban së paku dy takime publike për çështje të interesit të përgjithshëm, në 

të cilën mund të marr pjesë secili person apo organizatë me interes në Komunë. Takimi i parë 

obligativ mbahet në gjashtëmujorin e parë të vitit, ndërsa takimi i dytë në gjashtëmujorin e 

dytë. 

2. Përveç takimeve publike të cekura më lartë, komunat janë të obliguara t’i informojnë 
qytetarët e komunës për çfarëdo planesh apo programesh të rëndësishme me interes publik, siç 

rregullohet me statutin e komunës. 

3. Komuna mundet të organizojë edhe takime shtesë, dhe të jetë sa më pranë qytetarëve për 

çështje që lidhen me buxhetin komunal, zhvillimin ekonomik lokal, përdorimin e pronës 

komunale, planifikimin hapësinor, investimet, të hyrat komunale si dhe çështje të tjera në 

interes të përgjithshëm. 

4. Njoftimi për takime publike duhet të publikohen dy javë para mbajtës së takimit. 

5. Njoftimi për takime publike duhet bëhet përmes: 

5.1 Ueb-faqes zyrtare të komunës dhe hapësirat publike në komuna; 

5.2 Me qëllim të arritjes së audiencës komuna promovon agjendën në rrjete sociale, dhe 

forma alternative të komunikimit me publikun. 

6. Zyra për Komunikim me Publikun në komuna është përgjegjëse për njoftimin e qytetarëve 

për vendin, datën, kohën kur do të mbahen takimet dhe materialet. 

7. Komuna siguron hapësirat e mjaftueshme brenda territorit të komunës për pjesëmarrje të 

gjerë dhe aktive të publikut. 

8. Në takimet publike marrin pjesë zyrtarët e lartë të komunës, si: Kryetari i Komunës, 

Kryesuesi i Kuvendit, Drejtorët e Drejtorive përkatëse, Kryesuesit e komiteteve dhe Zyrtarët 

kompetent për çështje në takimin publik. 

9. Mekanizmat përfaqësues të komunitetit të themeluar sipas Udhëzim Administrativ (MAPL) 

Nr. 02/2019 për organizimin, funksionimin dhe bashkëpunim e komunave me fshatrat, 

vendbanimet dhe lagjet publike, duhet të jenë të njoftuar zyrtarisht për takimet. 

10. Nëse gjatë takimit qytetarët dhe palët e interesit nuk kanë marrë përgjigje në pyetjet e 

parashtruara, komuna obligohet që në raport brenda 30 ditësh të ofroj përgjigje me shkrim. Në 

procesverbal konstatohet që përgjigja do të ofrohet me shkrim duke e përcaktuar zyrtarin 

përgjegjës dhe hapësirën ku do të publikohet përgjigja. 
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11. Në kuadër të kompetencave të tyre drejtorët e drejtorive mbajnë takime informuese me 

grupe të tjera përfaqësuese si shoqata, sindikata, këshilla grupe të interesit dhe qytetarë me 

qëllim të përfshirjes së tyre në vendimmarrje. Takimet e kësaj natyre janë publike dhe për të 

njëjtat do të respektohet paragrafi. 4 dhe 5 e këtij neni. 

Neni 19 
Konsultimet publike 

 
1. Organet përgjegjëse të komunës duhet të sigurojnë zbatimin e procesit të konsultimit publik, 

gjatë hartimit të politikave dhe akteve nënligjore të komunës për të cilat konsultimi publik është 

i obligueshëm. 

2. Komuna siguron ndërmarrjen e të gjitha veprimeve të nevojshme që të siguroj një partneritet 

aktiv në mes palëve të ndryshme gjatë procesit të konsultimit publik. 

3. Komuna organizon konsultimet publike me qytetarë në përputhje me parimin; Ligjshmërisë, 

Transparencës, Barazisë, Mosdiskriminimit dhe Efikasitetit në procesin e konsultimit publik. 

Neni 20 
Planifikimi i konsultimeve publike 

 
1. Planifikimi i përgjithshëm i konsultimeve publike bëhet që në fazën e hershme gjatë hartimit 

të planit të punës së komunës për vitin e ardhshëm kalendarik, si dhe me rastin e hartimit të 

planit për komunikim me publikun. 

2. Zyrtari përgjegjës për konsultim publik në koordinim me iniciuesit harton plan të veçantë, 

për të gjitha projekt propozimet e organit propozues të akteve nënligjore dhe politikave lokale, 

të cilat i nënshtrohen procesit të konsultimit publik për vitin e ardhshëm kalendarik. 

3. Plani i konsultimeve publike duhet të jetë pjesë përbërëse e planit për komunikim me 

publikun dhe duhet të publikohet. 

4. Planifikimi i konsultimit merr për bazë afatet kohore, kostot financiare, resurset njerëzore, 

identifikimin e palëve të përfshira në procesin e konsultimit publik, si dhe format dhe teknikat 

e konsultimit publik. 

Neni 21 
Fazat e Konsultimit Publik 

 
1. Procesi i konsultimit publik në komunë ndahet në tri faza: 

1.1.Planifikimi i konsultimeve; 

1.2.Mbajtja e konsultimeve; 

1.3.Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre në organet përgjegjëse. 

Neni 22 
Aktet obligative për konsultime publik 

 

1. Aktet e komunës që i nënshtrohen procesit të konsultimit publik janë:  
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1.1 Draft-Statuti i komunës, 

 

1.2. Projekt-Rregulloret komunale, 

 

1.3. Aktet tjera që parashihen me ligjet sektoriale,  

 

1.4. Projekt buxhetin e komunës për vitin vijues, si dhe rishikimin buxhetor, 

 

1.5. Korniza afatmesme buxhetore për 3 vitet e ardhshme, 

 

1.6. Strategjitë zhvillimore dhe planet e veprimit në nivel lokal në kuadër të fushave 

sektoriale, 

 

1.7. Të gjitha projekt-planet hapësinore në nivel lokal, konform legjislacionit për planifikim 

hapësinor.  

 

2. Komuna ka të drejtë të vendosë në konsultim publik edhe dokumente dhe procese të tjera në 

kuadër të kompetencave të saja, apo politikat e parapara me legjislacionin në fuqi. 

 

Neni 23 
Mbajtja dhe procesi i konsultimeve publike 

 
1. Iniciuesi apo propozuesi i akteve dhe politikave të parapara në nenin 22 të kësaj Rregullore, 

është përgjegjës për zhvillimin e procesit të konsultimit publik. 

2. Rregulla të njëjta procedurale të konsultimit publik vlejnë edhe në rastet kur projekt 

propozimet paraqiten nga grupet e jashtme punuese, apo iniciativat qytetare dhe nga komitetet 

konsultative, konform nenit 70 dhe 73 të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale. Në këto raste, 

procedurat e konsultimit udhëhiqen nga sektori/drejtoria në kompetencë e së cilës është fusha 

e propozuar e politikës apo propozimit. 

3. Para aprovimit të një projekt propozimi, organi propozues vendos për hapjen e procesit të 

konsultimit publik. 

4. Organi propozues siguron zbatimin e teknikave dhe formave obligative të përcaktuara me 

nenin 26 të kësaj Rregullore. 

5. Procesin e konsultimit publik e zhvillon organi përgjegjës apo drejtoria në kuadër të 

fushëveprimtarisë që rregullon projekt aktin e caktuar. 

6. Zyrtari përgjegjës për konsultim publikë njofton palët e interesuara për konsultimin me 

shkrim, elektronik dhe format e tjera të konsultimit. 

7. Njoftimi për konsultime publike publikohet 8 deri në 14 ditë kalendarike, duke ndjekur 

procedurën sipas nenit 5 paragrafit 2 të kësaj Rregullore. 

8. Zyrtari përgjegjës për konsultim publik para mbajtjes së konsultimeve publike njofton grupin 

e jashtëm punues, qytetarët dhe komitetin konsultativ që ka propozuar ose hartuar projekt aktin, 

këto raste, procedurat e konsultimit udhëhiqen nga sektori/drejtoria në kompetencë të së cilës 

është fusha e propozuar e politikës apo propozimit. 
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Neni 24 
Mbarëvajtja e procesit të konsultimeve publike dhe përgjegjësit e zyrtarit për 

konsultime publike 
 

1. Kryesuesi apo udhëheqësi i grupit punues të dokumentit apo aktit të vënë në konsultim 

publik, është përgjegjës për procesin e njoftimit për takimet publike, përfshirë vënien në 

diskutim me anëtarë të grupit, shqyrtimi i komenteve nga projekt propozimi duke respektuar 

afatet e parapara në këtë Rregullore.  

2. Për të lehtësuar procesin administrativ të konsultimit publik, kryetari i komunës me vendimin 

cakton një apo më shumë zyrtarë përgjegjës për konsultim publik.  

3. Kryetari i Komunës e njofton me shkresë të veçantë MAPL-në dhe Zyrën për Qeverisje të 

Mirë, me emrin e zyrtarit i cili është përgjegjës për menaxhimin e platformës së konsultimeve 

publike. 

4. Zyrtari për konsultime publike është përgjegjës për publikimin e dokumenteve në ueb-faqe 
dhe platformën e konsultimeve publike, përgatitjen e raportit vjetor të konsultimeve publike 
dhe hartimin e planit të konsultimit publik. 
 

5. Kryetari mund të përcaktoj edhe detyra shtesë për zyrtarin për konsultime publike.  
 
 

Neni 25 

Identifikimi i palëve të interesuara 
 

1. Komuna varësisht nga lloji i projekt propozimit identifikon qytetarët dhe palët e interesuara 
të cilat mund të ndikohen nga politika e caktuar, në mënyrë që t’i ftoj të marrin pjesë në 
procesin e konsultimit publik. 
  
2. Komuna duke respektuar ligjin për mbrojtjen e të dhënave personale, harton dhe mirëmban 
bazën e të dhënave për grupet e interesuara të cilat duhet të përshihen në procesin e konsultimit 
publik.  
 

3. Komuna mund të përfshijë palët e interesuara në grupet punuese përgjegjëse për hartimin e 
projekt propozimeve.  
 

4. Identifikimi i palëve të interesuara bëhet nga organi propozues, i cili bën thirrje publike për 
përfshirjen e përfaqësuesve të grupit të interesuar. 
 

 

Neni 26 
Format dhe Teknikat e konsultimit publik 

 
1. Komuna obligohet të zhvilloj procesin e konsultimeve publike duke përdorur publikimin në 
ueb-faqen e komunës dhe në Platformën e Qeverisë për Konsultime publike, si dhe së paku një 
takim konsultativ me palët e interesuara. Gjatë procesit palët e interesuara mund të adresojnë 
edhe shkresa fizike në adresë të komunës. 
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2. Me qëllim të rritjes së përfshirjes së qytetarëve dhe grupeve të interesit komuna mund të 
përdorë edhe forma alternative përfshirë rrjetet sociale, takimet me qytetarët, diskutimet 
publike etj. 
 

 

Neni 27 
Konsultimet me shkrim dhe elektronike 

 
1. Organi propozues siguron kushte për zhvillimin e konsultimit me shkrim dhe në formë 
elektronike, duke përfshirë informimin me kohë për mënyrat dhe afatet e konsultimit publik. 
 

2. Zyrtari përgjegjës për hartim të projekt propozimit në bashkëpunim me zyrtarin për 
konsultime publike njofton palët e interesuara për konsultimin me shkrim dhe elektronik. 
 

3. Njoftimi me shkrim dhe elektronik, përmban: 
 

3.1. Projekt propozimin për të cilin kërkohen komentet; 
 

3.2. Adresën e saktë ku duhet të dërgohen komentet me shkrim dhe elektronike; 
 

3.3. Informatat (emrin, mbiemrin dhe e-mailin) për personin përgjegjës për pranimin e 
komenteve; 
 

3.4 Afatin për dorëzimin e komenteve; 
 

3.5. Komuna obligohet të krijoj meny/rubrikë të veçantë brenda ueb-faqes zyrtare për 
procesin e konsultimit publik, e cila përmes vegëzes së veçantë bënë ndërlidhjen me 
Platformën e Qeverisë për Konsultime Publike. 
 

4. Përmes ueb-faqes zyrtare dhe Platformës së Qeverisë për Konsultimet publike, komuna 
siguron shpalljen e njoftimeve për konsultim të projekt propozimeve, afatet e konsultimit, 
memorandumet shpjeguese, projekt propozimet për konsultim, adresën për pranimin e 
komenteve dhe publikimin e raporteve/rezultateve të konsultimit publik. 
 

Neni 28 
Afatet e konsultimit publik 

 
1. Konsultimi publik zgjat jo më pak se 15 ditë kalendarike dhe jo më shumë se 30 ditë 
kalendarike nga data e shpalljes së njoftimit publik për mbajtje të konsultimeve. 
 

2. Organi propozues më një arsyetim të shkruar mund të zgjas afatin e konsultimit publik deri 
në 30 ditë kalendarike jashtë afatit të rregullt, në ato raste kur:  
 

2.1. Procesi i konsultimit publik nuk ka rezultuar me komente të mjaftueshme për të marrë 
opinionin e qytetarëve dhe palëve të interesuara; 
 

2.2. Përmbajtja e projekt propozimit është më komplekse dhe kërkon kohë shtesë për 
konsultim publik. 
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Neni 29 
Takimet konsultative me publikun 

 
1. Brenda afatit të konsultimit publik, përveç konsultimit me shkrim dhe elektronik, komuna 
organizon takime konsultative me qytetarë dhe palët e interesuara për projekt propozimin gjatë 
afatit të shpallur për konsultim publik. 
 

2. Njoftimi për konsultim publik shpallet së paku tetë (8) ditë dhe maksimum katërmbëdhjetë 
(14) ditë kalendarike para mbajtjes së takimit në ueb-faqen zyrtare të komunës, tabelën e 
shpalljeve, si dhe në çdo formë tjetër që siguron njoftimin e duhur të palëve të interesuara. 
 

3. Në ftesën për takim publik, zyrtari përgjegjës për konsultim në koordinim me zyrtarin 
përgjegjës për hartim të projekt propozimit njofton palët e interesuara për: 
 

3.1. Datën, vendin dhe kohën e mbajtës së takimit publik; 
 

3.2. Projekt propozimin që është objekt i konsultimit publik; 
 

3.3. Një memorandum shpjegues për përmbajtjen e projekt propozimit; 
 

3.4. Informatat (emrin, mbiemrin dhe emailin) për personin përgjegjës për pranimin e 
komenteve. 
 

4. Në takimin publik marrin pjesë zyrtari apo grupi punues përgjegjës për hartimin e projekt 
propozimit, drejtori i drejtorisë propozues, drejtorët e drejtorive relevante, zyrtarët tjerë të 
deleguar nga drejtoritë përkatëse, si dhe zyrtari përgjegjës për konsultim publik. 
 

5. Zyrtari përgjegjës për hartimin e projekt propozimit i caktuar nga organi propozues, kryeson 
takimet konsultative me qytetarë, shpjegon përmbajtjen e projekt-propozimit para publikut dhe 
në bashkëpunim me zyrtarin përgjegjës për konsultim publik, evidenton propozimet e dhëna 
nga publiku gjatë konsultimeve. 
 

 

Neni 30 
Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre 

 
1. Zyrtari përgjegjës për hartim të projekt- propozimit gjatë mbajtjes së konsultimit publik 

mbledh komentet dhe përgatit raport për rezultatet e konsultimit publik. 

 

2. Shqyrtimi i komenteve bëhet nga grupi punues i projekt propozimit i cili vendos për pranimin 

ose refuzimin e rekomandimeve të marra nga palët e interesuara. 

 

3. Të gjitha propozimet, vërejtjet dhe sugjerimet që janë paraqitur nga publiku brenda mënyrës 

dhe afatit kohor të përcaktuar me dispozitat e kësaj Rregullore, përfshihen në raportin mbi 

shqyrtimin publik. 

 

4. Afati për përgatitjen e Raportit është më së paku pesëmbëdhjetë (15) ditë dhe jo më shumë 

se tridhjetë (30) ditë kalendarik, për projekt propozimin që nga dita e përfundimit të afatit për 

paraqitjen e propozimeve dhe vërejtjeve me shkrim. 
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5. Brenda pesë (5) ditëve kalendarike pas përfundimit të raportit nga grupi punues mbi 

shqyrtimin publik, raporti dërgohet tek zyrtari përgjegjës për konsultim publik i cili obligohet 

të siguroj publikimin ueb faqen zyrtare të komunës dhe në platformë për Konsultime publike 

të qeverisë. 

 

Neni 31 
Dëgjimet buxhetore 

 
1. Komuna obligohet të mban dëgjime buxhetore me qytetarë të përcaktuar sipas Ligjit për 

Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësive. 

 

2. Dëgjimet buxhetore mbahen duke përdorur format dhe teknikat e konsultimit publik 

përfshirë: thirrjet, afatet, procesverbalet dhe hartimin e raporteve sipas dispozitave të kësaj 

Rregullore. 

 

3. Në procesin e planifikimit buxhetor kryetari i komunës themelon një grup punues për 

përgatitjet dhe realizimin e dëgjimeve buxhetore. Grupi punues udhëhiqet nga drejtoria 

përkatëse e ekonomisë dhe financave. Organi propozues siguron zbatimin e standardeve 

minimale të procesit të konsultimit.  

 

4. Organet përgjegjëse të komunës janë të obliguar të planifikojnë kalendarin e dëgjimeve 

buxhetore për projekt buxhetin e komunës dhe KAB-in, dhe të organizojnë dëgjime buxhetore 

të përcaktuar sipas Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësive.  

 

5. Raporti nga dëgjimet buxhetore i adresohet kuvendit së bashku me propozim buxhetin. 

Kuvendi i Komunës do njoftohet me vegëzat e procesverbaleve online të publikuara.  

 

6. Njoftimi për diskutime buxhetore së bashku me propozim-buxhetin dhe dokumentet 

shpjeguese, publikohet së paku 2 (dy) javë para takimit duke ndjekur procedurën sipas nenit 5 

paragrafit 2 të kësaj Rregullore. 

 

 

Neni 32 
Mbikëqyrja e procesit të konsultimit publik dhe raportimi 

 
1. Komuna siguron ofrimin e përgjigjeve për statusin e propozimeve të marra nga diskutimet 

publike, përmes një raporti të veçantë i cili bëhet publik në ueb-faqen zyrtare të komunës, si 

dhe në Platformën e Qeverisë për Konsultime Publike. 

 

2. Kryetari i komunës siguron që projekt propozimet e dorëzuara për aprovim në Kuvendin e 

Komunës i përmbushin standardet minimale për procesin e konsultimit publik. 

 

3. Kuvendi i komunës refuzon aprovimin e projekt propozimeve në rastet kur nuk janë 

përmbushur standardet minimale të konsultimit publik sipas kritereve, të përcaktuara në këtë 

Rregullore. 

 

4. Komunat Raportin vjetor për zbatimin e standardeve minimale të konsultimit publik, e 

dërgon në Zyrën për Qeverisje të Mirë dhe në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal. 
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Neni 33 
Buxhetimi me pjesëmarrje 

 
1. Me qëllim të rritjes së përfshirjes së qytetarëve në vendimmarrje në procesin e buxhetimit 

komunat mund të përdorin metodologjinë e buxhetimit me pjesëmarrje. 

 

2. Kryetari i komunës inicon dhe menaxhon buxhetimin me pjesëmarrje në bashkëpunim me 

kuvendin e komunës, qytetarët, aktivistët lokal, përfaqësuesit e shoqërisë civile, përfaqësuesit 

e grupeve joformale të qytetarëve, përfaqësuesit e organizatave të bizneseve, grupet e 

margjinalizuara, këshillat lokal, si dhe palët tjera të interesit.  

 

KAPITULLI VI 
INICIATIVAT E QYTETARËVE, PETICIONET DHE KËRKESAT PËR 

REALIZIMIN E TË DREJTAVE 
 

 

Neni 34 
Kërkesat për informimin, iniciativat qytetare dhe peticionet 

 
1. Çdo subjekt fizik ose juridik ka të drejtë të parashtrojë kërkesë për realizimin e ndonjë të 

drejte, iniciative qytetare dhe peticion për çështje që janë përgjegjëse organet e Komunës. 

 

2. Kërkesat, iniciativat qytetare dhe peticionet shqyrtohen nga Kuvendi i Komunës brenda 

afatit prej gjashtëdhjetë (60) ditësh, siç është e përcaktuar në nenin 70 të Ligjit Nr.03/L-040 

për Vetëqeverisjen Lokale. 

 

3. Pas diskutimit në Kuvendin e Komunës Kryetari i Komunës ose njësia/zyrtari për 

komunikim me qytetarët, jo më vonë se pesëmbëdhjetë (15) ditë nga dita e shqyrtimit njofton 

me shkrim parashtruesin e kërkesës ose peticionit. 

 

4. Në raste kur kërkesat për realizimin e ndonjë të drejte, iniciativat qytetare ose peticione 

lidhen me çështjet për të cilat komuna nuk është drejtpërdrejt kompetente, Kryetari i Komunës 

ose njësia/zyrtari për komunikim me qytetarë, brenda afatit të përcaktuar e njofton me shkrim 

parashtruesin e kërkesës ose peticionit se është jo kompetente, si dhe procedon atë tek organet 

kompetente duke njoftuar edhe parashtruesin e kërkesës. 

 

Neni 35 
Parashtrimi i iniciativave dhe peticioneve 

 
1. Çdo subjekt fizik grup i përfaqësuar apo person juridik ka të drejtë të parashtroj kërkesë për 

realizimin e ndonjë të drejte, iniciative qytetare dhe peticioni, për çështje që janë në 

kompetencë të komunës. 

 

2. Peticionet/iniciativat nga paragrafi 1 i këtij neni shqyrtohen nga Kuvendi i Komunës në 

pajtim me Statutin e Komunës dhe Rregulloren e Punës. 

 
Neni 36 

Procedura e shqyrtimit 
 

1. Peticioni paraqitet në formë të shkruar dhe i drejtohet kryesuesit të kuvendit të komunës. 
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2. Organet përgjegjëse të komunës realizojnë procesin e verifikimit të të dhënave të peticionit 

apo iniciativës dhe pas këtij verifikimi nisë procesin e trajtimit të kërkesave. 

 

3. Peticioni shqyrtohet nga kuvendi i komunës brenda afatit prej gjashtëdhjetë (60) ditësh, siç 

është e përcaktuar në nenin 70 të Ligjit Nr.03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale. 

 

4. Pas diskutimit në Kuvendin e Komunës, kryesuesi, jo më vonë se 15 ditë nga dita e 

shqyrtimit, njofton me shkrim parashtruesin e kërkesës apo peticionit. 

 

5. Të dhënat përfshirë peticionin ruhen dhe arkivohen komfor ligjit për mbrojtjen e të dhënave 

personale. 

 

Neni 37 
Iniciativat qytetare 

 
1. Qytetarët mund të ndërmarrin iniciativë për të propozuar rregullore, brenda kompetencave 

të komunës. 

 

2. Iniciativa qytetare realizohet sipas standardeve të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale dhe duhet 

të përfshijë 15 % të votuesve të komunës të regjistruar në KQZ. 

 

3. Pas marrjes së nënshkrimeve iniciuesit dorëzojnë iniciativën në kuvendin e Komunës. 

 

4. Kuvendi i komunës inicion procesin e verifikimit të nënshkrimeve të dorëzuara. 

 

5. Pas verifikimit Kërkesat dhe iniciativat qytetare shqyrtohen nga kuvendi i komunës në afat 

prej 60 ditësh, siç përcaktohet me nenin 70 të LVL-së. 

 

6. Të dhënat përfshirë nënshkrimet e përfaqësuesve të iniciativës ruhen dhe arkivohen konform 

ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale. 

 
 
 

Neni 38 
Nisma për bashkëpunim ndërkomunal 

 
1. Procedura për themelimin e bashkëpunimit ndër-komunal fillohet përmes nismës. 

 

2. Nisma për themelimin e bashkëpunimit ndër-komunal parashtrohet me shkrim nga: 

 

2.1. Kryetari i Komunës;  

 

2.2. 1/3 e anëtarëve të Kuvendit të Komunës.  

 

2.3. së paku 5 % e qytetarëve të komunës me të drejtë vote;  

 

2.4. Qeveria e Republikës së Kosovës, kur themelimi i bashkëpunimit ndër-komunal 

konsiderohet të jetë me interes të veçantë publik dhe lokal. 
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KAPITULLI VII 
QASJA NË DOKUMENTET PUBLIKE, INFORMATAT PËR SHËRBIME DHE 

KOMUNIKIMI 
 
 

Neni 39 
Trajtimi dhe raportimi për kërkesat për qasje në dokumentet publike 

 

1. Komuna, garanton qasjen në dokumentet publike në pajtim me ligjin për qasje në 

dokumentet publike,  ligji  për Mbrojtjen e Informacionit të Klasifikuar dhe ligjin për mbrojtjen 

e të dhënave personale.  

 

2. Komuna publikon kontaktet dhe të dhënat e zyrtarit përgjegjës si dhe raportin vjetor të qasjes 

në dokumente publike. 
 

Neni 40 
Informatat për shërbime 

  
1. Komuna obligohet që informacionet për shërbimet të cilat i ofron të publikohen në hapësirat 

e institucioneve komunale dhe në ueb faqen zyrtare.  Për informacione të rëndësishme komuna 

mund të përdorë edhe në hapësira të tjera  publikimi përfshirë rrjetet sociale.  

  

2. Për të lehtësuar qasjen e qytetarëve në shërbime, komuna publikon të dhënat për strukturën 

organizative të administratës, detyrat dhe përgjegjësitë e secilës njësi, adresat dhe numrat 

kontaktues. 

 

3.  Komuna publikon të dhënat e udhëheqësve të lartë të organeve të komunës, si dhe personave 

përgjegjës në njësitë e shërbimeve të administratës, adresat elektronike të tyre dhe numrat 

kontaktues. 

 

4. Të dhënat për adresën dhe shërbimet e ofruara nga secila njësi organizative e komunës 

përfshirë: listën e shërbimeve të ofruara, licencat, lejet, autorizimet, certifikatat, vërtetimet, 

shërbimet e tjera, kohën e marrjes së shërbimit, procedurat, afatet dhe detajet e personave 

përgjegjës zyrtar të autorizuar për dhënien e shërbimit. 

  

5. Komuna është e obliguar që informatat dhe dokumentet t’i publikoj në linkun adekuat duke 
përdorur emërtimin zyrtar. 

 

 
Neni 41 

Procedura e komunikimit 
 
1. Në ueb faqen e komunës dhe kanalet e tjera të komunikimit komuna publikon e-mail adresa 

apo forma të tjera të pranimit të kërkesave, ankesave apo parashtresave të tjera nga qytetarët.  

 

2. Komuna siguron që të gjitha kërkesat që adresohen në emailat zyrtarë të publikuar në faqet 

e komunës të marrin përgjigje brenda një periudhe të arsyeshme kohore dhe në përputhje me 

legjislacionin në fuqi. 
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3. Zyrtarët që menaxhojnë emailat zyrtar publik të komunës do të ofrojnë përgjigje përmes 

komunikimit elektronik.  

 

4. Në momentin kur emali vendoset në ueb faqe, zyrtari do të njoftohet për obligimin që të 

përgjigjet dhe të adresoj kërkesat e pranuara në emalin zyrtarë.  

 

5. Nëse zyrtari publik nuk është përgjegjës apo nuk ka kompetencë për të ofruar përgjigje në 

kërkesat e pranuara me e-mail ai obligohet të njoftoj parashtruesin me adresën ku duhet të 

kërkohet përgjigje.  

 

6. Në bashkëpunim me zyrtarët e IT-së zyrtarët që menaxhojnë e-maila do ndërmarrin hapa për 

të identifikuar dhe bllokuar adresa të cilat dërgojnë materiale promovuese apo e-maila të krijuar 

nga “bots’.  
 

7. Me qëllim të informimit më të mirë të qytetarëve për çështje të caktuara komuna do të krijoj 

lista të e-mailave lista të numrave të telefonave dhe aplikacioneve të cilat përdoren për 

komunikim.  

 

8. Të dhënat e e-mailave, kontakteve të telefonave apo aplikacioneve do të ruhen dhe 

mirëmbahen sipas dispozitave të ligjit për mbrojtjen e të dhënave personale. 

 

 

KAPITULLI VIII 
PLANI I VEPRIMIT PËR TRANSPARENCË NË KOMUNË 

 
Neni 42 

Procedurat e hartimit të Planit të Veprimit për Transparencë 
 

1. Komuna harton Planin e veprimit për transparencë në komunë, në pajtueshmëri me dispozitat 

Udhëzimi Administrativ për Administratë të Hapur si dhe në pajtim me këtë Rregullore.  

 

2. Plani i veprimit për transparencë hartohet për një periudhë katër (4) vjeçare.  

 

3. Plani i veprimit për transparencë aprovohet nga kuvendi i komunës dhe publikohet në ueb-

faqen zyrtare. 

 

4. Plani i veprimit për transparencë përfshinë veprime që promovojnë: Mbledhjet e Kuvendit 

të Komunës; Komiteteve; Takimet publike; Takimet konsultative për projekt-aktet; 

Transparencën në planifikimin dhe shfrytëzimin e buxhetit të komunë; Qasje të shpejtë në 

shërbime; Procedurat transparente të Prokurimit; Procedurat të punësimit; Përditësimin e 

aktiviteteve ditore në faqe zyrtare; Përfshirjen aktive të qytetarëve në proceset e vendimmarrjes 

etj. 
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KAPITULLI IX 
DISPOZITAT PËRFUNIDTARE 

 
Neni 43 

Respektimi i gjuhëve zyrtare 
 

Komuna gjatë publikimit të akteve normative, vendimeve, dokumenteve dhe informatave, 

obligohet të respektoj ligjin për përdorimin e gjuhëve zyrtare si dhe Rregulloren komunale për 

përdorimin e gjuhëve zyrtare në Komunën e Vushtrrisë.  

 

Neni 44 
Funksionimi i faqes zyrtare elektronike të Komunës 

 

1. Komuna duhet të përditësojë dhe mirëmbajë faqen zyrtare elektronike të saj, ashtu siç është 

e përcaktuar në Udhëzimin Administrativ Nr. 01/2015 për Ueb Faqet e Institucioneve Publike.  

 

2. Të gjitha dokumentet publike të komunës vendosen në faqen zyrtare, në bazë të fushës 

përkatëse, në mënyrë që të lehtësohet qasja e shpejtë e qytetarit dhe grupeve tjera të interesit.  

 

3. Arritja deri tek informacioni në ueb faqet zyrtare të jetë me sa më pak hapa-klikime. 
 

Neni 45 
Përgjegjësia për zbatim 

 
1. Për zbatimin e kësaj Rregulloreje obligohen: Kuvendi i Komunës dhe Kryetari i Komunës 

përmes organeve kompetente të autorizuara me ligj. 

 

Neni 46 
Shfuqizimi 

 

1.Me hyrjen në fuqi të kësaj Rregulloreje shfuqizohet Rregullorja për Transparencë me numër 

të protokollit Nr.99/13 e datës 25.04.2013. 

 

Neni 47 
Hyrja në fuqi 

 

1. Kjo Rregullore hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas regjistrimit në Zyrën e Protokollit 

në Ministrinë e Administrimit të Pushtetit Lokal, si dhe shatë (7) ditë pas publikimit në ueb-

faqen e Komunës së Vushtrrisë. 

 

 

                                                                                                              Melihate Basholli Latifi 
 
                                                                                                              ____________________ 
                                                                                                                Kryesuese e Kuvendit 

















 

                                                                                                                                                                                                        

Republika e Kosovës 
Republika Kosova-Republic of Kosovo 

Komuna e Vushtrrisë 
                       Opština Vučitrn-Municipality of Vushtrri 

                                                              Kuvendi i Komunës 
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Korrik 2025 



DEKLARATA E TRANSPARENCËS 
 
Kjo deklaratë ka për qëllim ofrimin e një pikëpamje gjithëpërfshirëse që pasqyron qartazi politikat, 

procedurat dhe masat tona operative përkitazi me transparencën, gjithëpërfshirjen, kulturën organizative 

dhe llogaridhënien. Deklarata mbështetet në Ligjin për Vetëqeverisje Lokale, Strategjinë Vetëqeverisje 

Lokale dhe aktet tjera komunale rregullative. 

 

Plani i Veprimit për transparencë synon të kontribuojë në ndërtimin e një administrate komunale 

llogaridhënëse dhe transparente, të hapur për qytetarë dhe shoqërinë civile në të gjitha proceset 

vendimmarrëse. Përmes Planit, do të promovohet koncepti i demokracisë së drejtpërdrejtë lokale, në 

mënyrë që politikbërja të bazohet në argumente, fakte dhe të dhëna reale. Plani është dokument strategjik 

komunal, i hartuar në pajtim me orientimet e përcaktuara nga Strategjinë për Vetëqeverisje lokale dhe aktet 

juridike përcjellëse të nivelit qendror që promovojnë qeverisjen transparente.   

 

Llogaridhënia dhe transparenca janë parime që përtej informimit, synojnë mekanizma të përfshirjes së 

qytetarëve në procesin e politikbërjes dhe vendimmarrjes komunale. Për këtë arsye, zotohemi që Komuna 

e Vushtrrisë me gjithë sinqeritetin dhe përkushtimin do të rris gatishmërinë, për t’iu përgjigjur në mënyrë 
efektive të gjitha kërkesave të qytetarëve për të qenë të angazhuar aktivisht në planifikimin dhe zhvillimin 

e politikave, për të siguruar që efektet e zbatimit të tyre të japin rezultatet e dëshiruara dhe afektojnë direkt 

interesin e përgjithshëm të qytetarëve.  

 

Me plan të transparencës, ne do të zbatojmë në mënyrë sistematike dhe gjithëpërfshirëse standardet, 

parimet, objektivat, metodat dhe mjetet efektive për rritjen e llogaridhënies, inkurajimin e qytetarëve për 

t’u bërë pjesë e qeverisjes, si dhe të ndikojmë tek punonjësit për të promovuar sjellje të mirë dhe të 

përgjegjshme.    

 

Ne vlerësojmë se planifikimi i bazuar në informacion është metoda më e mirë e ndërtimit të qëndrueshëm 

të vizionit zhvillimor. Në funksion të kësaj, shërbimet cilësore  komunale dhe administrimi i kërkesave të 

qytetarëve varet drejtpërdrejtë nga mënyra e shpërndarjes së informatave, sistemet e aplikuara të 

informacionit, teknikat e konsultimit dhe veprime të tjera përcjellëse të organeve të administratës. 

 

Prandaj, jemi të përkushtuar që jo vetëm të zbatojmë masat e ndërlidhura me informim, por të bëjmë 

përpjekje për të siguruar praninë e vazhdueshme të qytetarëve dhe grupeve të interesit, me theks të veçantë 

organizatave të shoqërisë civile, duke përvijuar konceptin e qytetarisë aktive dhe ndërtimit të qeverisjes së 

opinionit publik.   

 

Besojmë që ky plan veprimit për transparencë do të jetë një ndihmesë në rritjen e efikasitetetit të 

shërbimeve, në krijimin e një ambienti më transparent të punës në administratë, rritjen e besimit të 

qytetarëve ndaj të zgjedhurve të tyre publike, gatishmërisë dhe përkushtimit më të madh, si  dhe përpjekjeve 

për të fuqizuar e përmirësuar sistemin e menaxhimit brenda komunal.  

                                                                                                                     
Kryetari i Komunës 

 

----------------------------- 



Hyrje  

 

Transparenca dhe llogaridhënia janë elementet thelbësore të qeverisjes së mirë në nivelin 

lokal. Rruga drejt informimit publik efikas duhet të jetë baza e qeverisjes së mirë, ndërkaq, 

komunikimi efektiv me qytetarët dhe pjesëmarrja e tyre në zhvillimin dhe zbatimin e 

politikave të komunës është aspekti kyç që siguron vendimmarrje me bazë të gjerë. Fryma 

e institucioneve komunale duhet të adoptoj modelet më të avancuara të qeverisjes 

transparente brenda kornizës ligjore  në fuqi . 

 

Transparenca komunale është njëra nga segmentet e qeverisjes e cila monitorohet në 

vazhdimësi nga qeveria qendrore, por edhe nga akterë të tjerë ndërkombëtar, Komisioni 

Evropian, organizatat ndërkombëtare, si dhe organizatat joqeveritare. Marrë parasysh 

nivelin e përgjegjësive dhe shkallën e decentralizimit të pushtetit lokal në Kosovë, 

Kushtetuta dhe legjislacioni kanë paraparë të drejtën e autoriteteve qendrore për të ofruar 

mbështetje dhe mbikëqyrje në faza të caktuara të procesit te avancimit të transparencës  dhe 

zhvillimit të politikave  për përfshirjen e qytetarëve  në vendimmarrje lokale.  

 

Komunat si njësi themelore të vetëqeverisjes lokale janë të obliguara t’i krijojnë 

mekanizmat e përshtatshëm të informimit publik. Tani, struktura e ueb-faqeve zyrtare të 

komunave është unike. Përmes tyre është krijuar mundësia për qasje në të gjitha 

dokumentet me rëndësi publike. Përveç karakterit informues, ato mundësojnë edhe procese 

administrative dhe linja me ndërfaqe të tjera të cilat shërbejnë për procesin e konsultimit 

publik. Ndërlidhja e tyre me sistemin e intranetit në komunë, mundëson që qytetarët të 

parashtrojnë online të gjitha kërkesat e tyre ndaj drejtorive përkatëse në komunë.  

 

Fusha e transparencës komunale ka një strukturë të mirë organizuar të rregullave juridike 

ligjore dhe nënligjore. Plani i Veprimit për Transparencë synon t’i grupoj përgjegjësitë 
kryesore të komunave bazuar në rregullat juridike për administratë të hapur, për të shërbyer 

si dokument kornizë në një periudhë afatgjatë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PLANI I VEPRIMIT PËR TRANSPARENCË  

 
Plani i Veprimit për Transparencë Komunale ka për qëllim t’i ofrojnë publikut qasje të lehtë në 

monitorimin dhe zbatimin e politikave nga organet e komunës, duke përfshirë informim të shpejtë, 

të dhëna të qasshme, publikim të të gjitha akteve normative dhe dokumenteve me interes publik, 

si dhe rritje të mundësive të pjesëmarrjes së qytetarëve në proceset vendimmarrëse. 

 

Udhëzimi Administrativ (MAPL) NR. 04/2023 për Administratë të Hapur në Komuna, në nenin 

42 përcakton obligimin e komunave për të hartuar planin katër (4) vjeçar të veprimit për 

transparencë. Ky plan, kërkohet të  përfshijë veprime që promovojnë: Mbledhjet e Kuvendit të 

Komunës; Komiteteve; Takimet publike; Takimet konsultative për projektakte; Transparencën në 

planifikimin dhe shfrytëzimin e buxhetit të komunë; Qasje të shpejtë në shërbime; Procedurat 

transparente të Prokurimit; Procedurat  të  punësimit; Përditësimin e aktiviteteve ditore në faqe 

zyrtare; Përfshirjen aktive të qytetarëve në vendimmarrje etj.     

 

Plani i Veprimit për Transparencë mundëson: 
 

- Ndërlidhjen e planifikimit me sistemet e informacionit në mënyrë që supozimet e organeve 

të administratës gjatë zhvillimit të politikave të vërtetohen dhe legjitimohen; 

- Përfshirjen e qytetarëve dhe shoqërisë civile në mënyrë aktive dhe të vazhdueshme në 

vendimmarrje dhe politikbërje; 

- Rezultatet e punës së komunave të jenë të matshme, cilësore dhe në funksion të interesave 

të përgjithshme të qytetarëve.  

 

Plani i veprimit për transparencë në mënyrë specifike kontribuon që: 
 

- Komuna të identifikoj me kohë prioritetet për të cilat kërkohet informimi, si dhe përfshirja 

e qytetareve apo grupeve të interesit; 

- Të identifikoj metodat, mjetet dhe teknikat për konsultimin e qytetarëve dhe përfshirjen e 

tyre; 

- T’i evitoj praktikat e zhvillimit të dokumenteve pa informacion të qartë dhe me kosto të 
papërballueshme; 

- Krijimin e një mjedisi të brendshëm transparent dhe llogaridhënës, duke inkurajuar 

bashkëpërgjegjësi të të gjithë stafit në procesin e zhvillimit, zbatimit dhe monitorimit të 

politikave; 

- Mbajtjen e një sistemi koherent me të gjitha palët e interesit për të siguruar pajtueshmëri 

me kërkesat dhe standardet ligjore; 

- Ndikimin në sjelljet e punonjësve komunal në mënyrë që veprimet e ndërmarra të 

demonstrojnë ligjshmëri dhe integritet; 

 



Zbatimi i Planit të veprimit për transparencë do të monitorohet në vazhdimësi me mekanizma 

përkatës dhe do të rishikohet periodikisht në përputhje me aktivitetet e komunës. Plani do të 

përmbledh në mënyrë të qartë transparencën e organeve komunale, publikimin e akteve nënligjore, 

rregulloret komunale,  dokumentet strategjike, vendimet e kryetarit, njoftimet për aktivitetet e 

kuvendit komunal, takimet publike, transparencës buxhetore, prokurimin publik, zbatimin e 

standardeve të konsultimit, qasjen në dokumentet publike, etj. 

 

Transparenca si parim i qeverisjes së mirë 

 

Në një sistem demokratik funksional, informimi dhe përfshirja duhet të jenë segment vital i 

administrimit publik. Transparenca është komponentë kryesore e qeverisjes demokratike, e cila 

kërkon një hallkë të gjerë të veprimeve institucionale, si në procesin e hartimit të politikave ashtu 

edhe në fazën e zbatimit dhe raportimit. Rëndësia e transparencës ndikon në aspekte të shumta 

duke përfshirë qëndrueshmërinë ekonomike, financiare, qeverisjen e mirë, si dhe në sistemin e 

përgjithshëm të administratës shtetërore.  Parimi i publicitetit dhe transparencës supozojnë se çdo 

kush ka të drejtë të dijë arsyet e nxjerrjes së një vendimi të caktuar apo veprimi të administratës. 

Përmes këtij parimi mundësohet hapja e administratës para shoqërisë, informimi për punën e saj 

mund të bëhet në mënyrë të ndryshme dhe në vëllim të ndryshëm, parim që mund të kufizohet 

vetëm në rastet e caktuara në legjislacionin e secilit vend. Të qenit i hapur dhe transparent janë 

gjithashtu instrumente të nevojshme për shtetin e së drejtës, barazinë para ligjit, dhe 

përgjegjshmërinë. Si rregull i përgjithshëm, sjellja e administratës publike duhet të jetë 

transparente dhe e hapur, megjithëse të dhënat personale nuk duhet t’i lejohen palëve të treta.   
 

Transparenca është një nga çështjet më me peshë në procesin e demokratizimit të shteteve dhe 

qeverisjes së mirë. Këtë e mundësojnë mekanizmat dhe iniciativat e qeverisjes së hapur, të cilat 

bëjnë që përfitimet e transparencës të jenë në shumë aspekte, përfshirë: qeverisje më e mirë, 

vendimmarrje më cilësore, besim më të madh publik, ulje të korrupsionit dhe shërbime publike më 

efektive. Transparenca përfshin rregullat mbi të drejtat e krijimit, ruajtjes, qasjes dhe përpunimit 

të informacionit, të cilat mund të shfrytëzohen gjatë proceseve të vendimmarrjes, por edhe për 

nevoja të informimit të përgjithshëm. Për më tepër, në kuptim më të gjerë transparenca nuk është 

vetëm informim, por përfshinë një varg procesesh dhe veprimesh të bazuara në: informacion, 

komunikim, pjesëmarrje, angazhim, ndërtim të konsensusit për zgjidhjen e problemeve, raportim 

dhe llogaridhënie.  

 

 

 

 

 

 

 



Korniza ligjore për transparencë 
 

Në pajtueshmëri me Kushtetutën e Kosovës janë miratuar një numër i madh i ligjeve dhe akteve 

nënligjore, që rregullojnë fushën e transparencës.  Ligji për Vetëqeverisje Lokale është aprovuar 

në vitin 2008 nga Kuvendi i Republikës së Kosovës dhe bën pjesë në grupin e ligjeve me karakter 

vital për shtetin. Përmbajtja e këtij ligji reflekton parimet e Kartës Evropiane për Vetëqeverisje 

Lokale, duke paraparë mekanizma të veçantë të informimit, pjesëmarrjes dhe përfaqësimit të të 

drejtave të qytetarëve, e në veçanti të drejtave të komuniteteve joshumicë. Me këtë ligj është 

përcaktuar që kuvendi i komunës të miratojë rregulloren komunale që promovon transparencë të 

organeve legjislative, ekzekutive dhe administrative të komunës, duke e rritur pjesëmarrjen e 

opinionit në marrjen e vendimeve në nivel lokal dhe duke lehtësuar qasjen publike në dokumentet 

zyrtare të komunë. Përveç kësaj, me anë të një numri të konsiderueshëm të akteve nënligjore janë 

definuar edhe procedurat e zbatimit të instituteve të shumta juridike për transparencë, janë 

përcaktuar zyrtarët përgjegjës, format dhe teknikat për transparencë, si dhe afatet procedurale. Në 

përgjithësi, kuadri juridik normon obligime për organet e administratës shtetërore në fushën e 

transparencës, ndërsa në veçanti për organet e pushtetit,  përmes akteve si në vijim: 

 

▪ Ligji Nr.03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale; 

▪ Ligji Nr. 06/L-081 për Qasje në Dokumente Publike; 
▪ Ligji Nr. 06/L-082 për Mbrojtjen e të Dhënave Personale;  

▪ Ligji Nr. 08/L-175 për Mbrojtjen e Informacionit të Klasifikuar 
▪ Ligji Nr. 05/L-031 për Procedurën e Përgjithshme Administrative; 
• Udhëzimin Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 për Administratë të hapur; 
• Udhëzim Administrativ (MAPL) Nr. 01/2021 për Funksionimin e Qendrave të Shërbimeve 

Të Qytetarëve në Komunë; 
• Udhëzim Administrativ Nr.01/2015 për Ueb-faqet e Institucioneve Publike 

• Udhëzim Administrativ (MAPL) Nr.03/2021 për Procedurën e Hartimit dhe Publikimit të 
Akteve të Komunës; 

• Udhëzim Administrativ (MAPL) Nr.01/2016 për Procedurën e Themelimit, Organizimin 

dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative në Komuna; 

 
Aktet komunale:  

o Statuti i komunës; 

o Rregullore komunale për transparencë; 

o Akte të tjera ligjore dhe nënligjore që ndërlidhen me  fushën e transparencës. 
  



Qasja strategjike për fuqizimin e transparencës 
 

Në nivel qendror janë zhvilluar një numër strategjish të cilat parashohin objektiva me synim 

reformën e administratës shtetërore. Ndër strategjitë kryesore në fushën e qeverisjes së mirë, 

transparencës, llogaridhënies dhe integritetit në institucionet e administratës janë:  

 

- Strategjia Kombëtare për Zhvillim 2030; 

- Strategjia për Vetëqeverisje Lokale 2016-2026;  

- Strategjia për Rregullim më të Mire 2017-2021; 

- Strategjia për Përmirësimin e Planifikimit dhe Koordinimit të Politikave 2017-2021; 

- Strategjia për Bashkëpunim me Shoqërinë Civile 2019-2023; 

- Agjenda për Reforma Evropiane; 

- Programi Kombëtar për Zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim Asociimit (PKMSA) 

- Strategjitë e tjera sektoriale. 

 

Dokument me rëndësi të veçantë për transparencën komunale është Strategjia për Vetëqeverisje 

Lokale 2016-2026. Kjo strategji ka 5 objektiva kryesore përmes së cilave përcaktohen caqet 

afatmesme dhe afatgjata të zhvillimit të pushtetit lokal në Kosovë. Në objektin e tretë të saj, 

strategjia parasheh forcimin e partneriteteve ndërmjet pushtetit lokal, shoqërisë civile dhe 

bizneseve për të krijuar një qytetari aktive, gjithëpërfshirëse dhe kohezive.  Bazuar në problemet 

e identifikuara, në planin e veprimit të kësaj strategjie parashihen aktivitetet konkrete të masave, 

që përfshijnë zhvillimin e politikave efektive për të nxitur pjesëmarrjen e qytetarëve, respektivisht:  

 

- Politikat lokale për nxitjen e aktivizimit qytetar;  

- Politikat për nxitjen e punës vullnetare të studentëve dhe nxënësve;  

- Politikat për funksionalizimin e qendrave rinore nëpër fshatra;  

- Politikat për funksionalizimin e këshillave të fshatrave;  

- Politikat për përfshirjen dhe angazhimin e pensionistëve në jetën publike;  

- Politikat për angazhimin e personave me aftësi të kufizuara;  

- Politikat për nxitjen e pjesëmarrjes së grave si dhe kategorive sociale të pambrojtura;  

- Politikat lokale për trajtimin e fëmijëve të rrugës;   

- Politikat lokale për krijimin e rrjeteve sociale, ekonomike, rinore, sportive dhe kulturore.1   

 

Strategjia parasheh po ashtu masa konkrete në krijimin e platformave që fuqizojnë transparencën, 

e në veçanti përmes qeverisjes elektronike. Qeveria elektronike sigurisht që lehtëson komunikimin 

në mes të grupeve të interesit me autoritetet publike, derisa ajo forcon administratën përmes: 

kursimit të kohës në ofrimin e shërbimeve, uljes së kostos operative, rritjes së efikasitetit, ruajtjes 

së memories institucionale dhe rritjes së llogaridhënies.  Edhe strategji të tjera në nivel vendi 

ofrojnë qasje shumëdimensionale për ndërhyrje në politikat e transparencës.  

 
1 Qeveria e Republikës së Kosovës: “Strategjia për Vetëqeverisje Lokale 2016-2026”, Prishtinë, 2016, fq. 32 



 

Andaj, masat e tilla të ndërhyrjes janë të rëndësishme, për faktin se përmirësojnë komunikimin me 

qytetarë, krijojnë hapësirë për politikbërje të qëndrueshme, zbatim efikas të tyre, si dhe plotësojnë 

obligimet e Kosovës në raport me kriteret e kërkuara nga Bashkimi Evropian. 

Mekanizmat ligjorë për pjesëmarrje dhe zbatim të parimit të transparencës 
 

Qeverisja lokale në Kosovë promovon fuqishëm parimet e transparencës, llogaridhënies dhe 

përfshirjes së qytetarëve në vendimmarrje.  Mënyra e parë dhe më e thjeshtë në të cilën 

transparenca mund të ndihmojë në ofrimin e paanësisë është duke lejuar publikun të luajë një rol 

të rëndësishëm në garantimin që rregullat të zbatohen në mënyrë të drejtë dhe korrekte. Qytetarët 

nuk mund të jenë askund më afër me shtetin se përmes organeve të pushtetit lokal. Komunat janë 

adresa më e afërt për të kërkuar që shërbimet dhe resurset shpërndahen në mënyrë të drejtë, të 

barabartë dhe në pajtim me nevojat sistematike të tyre.   

 

Numri më i madh i taksave dhe tatimeve që mblidhen nga shteti, u shpërndahen komunave për 

ushtrimin e kompetencave ligjore. Taksat për të cilat qytetarët paguajnë në baza periodike janë 

burime vetanake të komunave, të cilat shpenzohen për shërbimet e ofruara. Planifikimi i 

shpenzimit të tyre bëhet me anë të buxhetit komunal, që është dokument kryesor vjetor që mbledh 

të gjitha projektet investive me interes publik. Gjatë përgatitjes së buxhetit, komunat ligjërisht 

obligohen të mbajnë konsultime me qytetarët, bizneset, grupet e interesit dhe  shoqërinë civile. 

Prandaj, qeverisja e mirë komunale do të zinte vend vetëm nëse planifikimi i mjeteve buxhetore, 

politikave të tjera, shpenzimet e tyre dhe mënyra e shpërndarjes së investimeve publike do të 

mbështetej në opinionin e qytetarëve, përmes formave të shumta të përfshirjes direkte të tyre.  

 

Në mënyrë që transparenca të jetë pjesë përbërëse e politikbërjes në nivel lokal, Ligji për 

Vetëqeverisje Lokale ka përcaktuar një numër të shumtë të instrumenteve juridike për pjesëmarrje 

të qytetarëve në jetën publike ku bëjnë pjesë: 

 

- Takimet publike gjithëpërfshirëse me qytetarë; 

- Konsultimet për projektakte dhe dokumente të politikave; 

- Informimi dhe konsultimi përmes e-qeverisjes; 

- Bashkëpunimi me shoqërinë civile; 

- E drejta për qasje në dokumentet publike; 

- Komitetet konsultative; 

Iniciativat qytetare, peticionet dhe referendumet lokale; 

Udhëzimi Adminstrativ për Administratë të Hapur në Komunë ka përcaktuar buxhetimin me 

pjesëmarrje si një instrument të cilin komunat mund të shfrytëzojnë për të rritur pjesëmarrjen e 

qytetarëve në vendimmarrje, dhe për të avancuar transparencën e procesit të buxhetimit. 



Të gjitha këto forma kanë bazën e tyre juridike, procedurale, mjetet dhe format e zbatimit të tyre.  

Efekti i tyre në përmirësimin e qeverisjes lokale vërehet përmes rritjes së transparencës, krijimit 

të qytetarisë aktive dhe forcimit të dialogut social. Edhe pse të shumta, aplikimi i tyre ndryshon 

nga njëra komunë në tjetrën, për çka tregojnë statistikat e shumta të dala nga raportet e monitorimit 

të institucioneve të ndryshme publike dhe jopublike. Gjithashtu, jo të gjitha janë të zbatueshme 

për shkaqe juridike, por edhe praktike.  

Objektivat e Planit të Veprimit për transparencë 
 

Objektivi kryesor i Planit të Veprimit për Transparencë Komunale është “të siguroj qeverisje të 

hapur për qytetarë, gjithëpërfshirje në procesin e planifikimit dhe zhvillimit të politikave, si dhe 

qeverisje transparente dhe llogaridhënëse”.  

 
Objektivat specifike janë: 

- Sigurimi i një kornize të qartë të planifikimit të organizuar, ku përcaktohen rolet e të gjithë 

pjesëmarrësve përgjegjës për transparencë komunale. 

- Fuqizimi i mekanizmave lokal të demokracisë direkte, për të krijuar një publik të interesuar 

për çështje publike; 

- Avancimi i mekanizmave të informimit në mënyrë që qytetarët të dëgjohen dhe të 

inkurajohen për të qenë aktiv në proceset vendimmarrëse. 

- Krijimi i një sistemi efektiv qeverisës, në të cilin parim kryesor i hartimit të politikave është 

baza e informacionit.  

- Ndërtimi i partneritetit të mirëfilltë me shoqërinë civile, në të gjitha fazat e menaxhimit të 

organeve komunale.  

 
Fazat e zhvillimit të Planit të Veprimit për Transparencë Komunale 
 

Zhvillimi i Model – Planit të veprimit për transparencë përbëhet prej disa faza si në vijim:   

 

1) Faza Paraprake – Kryetari i komunës themelon grupin e punues. Përbërja e grupit punues 

duhet të jetë shumësektoriale dhe të udhëhiqet nga Zyra për Komunikim Publik në 

bashkëpunim me zyrën ligjore të komunës. Procedurat e hartimit zhvillohen në pajtim me 

rregullat në fuqi për procedurat e hartimit të akteve komunale.   

2) Faza e vlerësimit të prioriteteve – gjatë kësaj faze, kryesuesi së bashku me grupin punues 

analizojnë dokumentacionet e mbledhura (legjislacionin dhe aktet nënligjore të 

zbatueshme në punën e administratës së komunës; dokumentet strategjike të komunës mbi 

bazën e të cilave priten të zhvillohen aktet juridike të komunës, planet komunale, 

dokumentet e tjera të politikave për të cilat duhet të zhvillohen konsultime publike dhe të 

sigurohet prania e qytetarëve. Mbi bazën e analizës së gjendjes aktuale dhe planeve 

afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjate, duhet të përcaktohen prioritetet dhe të bëhet renditja 

e veprimeve për secilin aktivitet.  

“ 



3) Faza e përcaktimit të aktiviteteve dhe propozimit të masave – kjo fazë përfshin  

kategorizimin e prioriteteve sipas periudhave të zhvillimit, renditjen e aktiviteteve, 

metodave dhe mjeteve të veprimit, afatet kohore, organet/zyrtarët përgjegjës, koston 

financiare.  

4) Faza e monitorimit dhe raportimit të planit të veprimit për transparencë -  përfshin 

monitorimin, regjistrimin dhe raportimin e rregullt të aktiviteteve që zhvillohen sipas Planit 

të veprimit për transparencë.  Raportimi mundëson që informacionet e mbledhura të 

përdoren në marrjen e vendimeve që përmirësojnë zbatimin e objektivave  të Planit të 

Transparencës Kryesuesi i grupit Punues merr pjesë në grupin punues për hartimin e planit 

vjetor të punës së komunës. 

 

Metodologjia e vlerësimit dhe përcaktimit të aktiviteteve të transparencës 
 

Vlerësimi i aktiviteteve të transparencës do të thotë renditja e veprimeve në Plan sipas prioriteteve, 

duke mundësuar që komuna të jetë e hapur dhe bashkëpunuese me qytetarë në të tri fazat kyçe të 

menaxhimit:  1) Planifikim; 2) Zbatim; 3) Raportim. 

 

Prioritetet përcaktohen duke marrë për bazë rëndësinë e proceseve, përkatësisht: Natyrës së 

veprimtarisë që do të ndërmerret nga organi përkatës i komunës; Llojeve të dokumenteve të 

politikave për të cilat kërkohet përfshirja e qytetarëve; Fushëveprimit të akteve juridike të 

planifikuara për hartim;  Ndikimit të tyre ekonomik dhe social; Peshës financiare të politikës së 

propozuar; Periudhës kohore të veprimit; Shtrirjes gjeografike;  etj.  

   

Pas përcaktimit të aktiviteteve, grupi punues cakton prioritetet dhe metodat e veprimit si pjesë 

përbërëse të planit të veprimit, që janë të ndryshme varësisht se për cilën fazë të menaxhimit bëhet 

fjalë.  

  

Monitorimit i zbatimit të Planit të transparencës 
 

Zbatimi i Planit të veprimit për transparencë do të monitorohet në vazhdimësi me mekanizma 

përkatës, do të rishikohet periodikisht dhe do të azhurnohet në përputhje me zhvillimet relevante 

normative, institucionale, procedurale dhe të personelit brenda mjedisit të jashtëm dhe të 

brendshëm të Komunës.  

 

Monitorimi i vazhdueshëm i zbatimit është i rëndësishëm për t’u siguruar se masat e parapara janë 
efektive dhe ndikojnë në cilësinë e politikbërjes, si parakusht i ligjshmërisë së procesit 

vendimmarrës.  

 

Gjithashtu  monitorimi duhet të përcaktojë nëse masat e përdorura kanë prodhuar efektet e 

planifikuara, kanë sjellë vendimmarrje cilësore, efikase dhe efektive, me kosto reale dhe të 

përballueshme.   



Raportimi i rregullt siguron se zbatimi  i Planit bëhet në përputhje me orarin dhe se rezultatet e 

planifikuara janë arritur. 

 

Me qëllimi të sigurimit të zbatimit të planit të veprimit për transparencë, krijohet mekanizmi për 

monitorimin dhe raportimin për këtij plani, si në vijim:  

 

Grupi punues -  emërohet me vendim të kryetarit të komunës dhe është përgjegjës për:  

- Hartimin e Planit të Veprimit për Transparencë Komunale; 

- Grupi është njëherësh sigurues i zbatimit të planit dhe garanton që në baza periodike Plani 

Vjetor i Punës së Komunës të ndërlidhet me aktivitetet dhe masat e përcaktuara në Planin 

Vjetor të Veprimit për Transparencë; 

- Kryesuesi i grupit Punues merr pjesë në grupin punues për hartimin e planit vjetor të punës së 

komunës. 

- Propozon masa të  nevojshme për zbatimin e plotë të masave të propozuara në Planin e 

Veprimit për Transparencë;   

- Monitoron zbatimin e masave për përmirësimin e transparencës;  

- Raporton tek kryetari për zbatimin e planit të veprimit për transparencë; 



Plani i Veprimit për Transparencë Komunale 

Objektivat 
 

Aktivitetet Treguesit e matjes Afati kohor 
 

Njësia/pers
oni 
përgjegjës 

Mënyra e 
njoftimit / 
zbatimit  

Dokumentet 
referuese 

Kolonë 
raporti
mi 

Transparenca e Kuvendit të Komunës   

 
 
 
 
 
 
 
Informimi i 
rregullt i 
qytetarëve 
dhe 
grupeve të 
interesit 
për 
aktivitetet 
e Kuvendit 
të komunës 
dhe 
komiteteve 

Publikimi i 
njoftimeve, 
sigurimi i 
materialeve të 
nevojshme, 
hapësirës për 
pjesëmarrjen 
publikut dhe 
përfaqësuesit e 
mediave të 
shkruara/elektroni
ke në takimet e 
Kuvendit të 
komunës  dhe 
komiteteve  
 

1) Numri i njoftimeve  
të shpallura në gjuhët 
zyrtare për mbledhje 
të kuvendit në ueb 
faqe zyrtare të 
komunës, kanalet 
zyrtare të rrjeteve 
sociale të komunës, 
apo format e tjera të 
informimit. 
  
2) Numri i njoftimeve  
të shpallura në gjuhët 
zyrtare për mbledhje 
të komiteteve në ueb 
faqe zyrtare të 
komunës, kanalet 
zyrtare të rrjeteve 
sociale të komunës, 
apo format e tjera të 
informimit. 

1) Njoftimi 
shtatë (7) ditë 
pune para 
mbledhjeve të 
rregullta 
Kuvendit;  
 
2) Njoftimi 3 
ditë pune para 
mbledhjes së 
jashtëzakonsh
me;  
 
3) Thirrja 
brenda ditës 
për mbledhje 
urgjente 
  

Kryesuesi i 
kuvendit të 
Komunës; 
 
Sekretaria e 
Kuvendit; 
 
Zyra për 
Informim 
 

Përmes ueb-
faqes 
zyrtare; 
Shpalljeve 
publike;  
Rrjete 
sociale; 
Formave të 
tjera të 
informimit. 

- Ligji Nr. 
03/L-040 për 
Vetëqeverisje 
Lokale; 
 
- Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) Nr. 
04/2023 për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 
 
- Statuti i  
Komunës; 
 
- Rregullorja 
komunale për 
transparencë 

 

Transmetimi në 
kohë reale i 
mbledhjeve të 
kuvendit të 
komunës 

Numri i mbledhjeve 
të kuvendit të 
transmetuara 
drejtpërdrejtë. 

Në vazhdimësi Sekretaria e 
kuvendit; 
 
Zyrtari i IT-
së;  
 

Përmes ueb-
faqes 
zyrtare;  
 
E-komunat; 
 

- Ligji Nr. 
03/L-040 për       
Vetëqeverisje 
Lokale; 
 

 



Zyra për 
Informim 
 

Youtube; 
 
Mediave 
lokale; 

- Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna;  
 
- Statuti i  
Komunës; 
 
-Rregullorja 
komunale për 
transparencë. 

Publikimi i akteve 
të kuvendit të 
komunës pas 
plotësimit të 
kushteve ligjore 
(Statutit, 
Rregulloreve, 
Vendimeve) 
 

1) Numri i akteve të 
aprovuara; 
 
2) Numri i akteve të 
publikuara në gjuhët 
zyrtare  

Pas afatit 15 
ditor të 
vlerësimit të 
ligjshmërisë 
nga ministria 
përgjegjëse për 
qeverisje 
lokale 

Kryesuesi i 
kuvendit 
 
Sekretaria e 
kuvendit 
 
Zyra për 
Informim 
 

Ueb-faqja e 
komunës; 
 
Gazeta 
Zyrtare e 
Kosovës 

Ligji Nr. 
03/L-040 për       
Vetëqeverisje 
Lokale; 
 
Udhëzim 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.03/2021 
për 
Procedurën e 
Hartimit dhe 
Publikimit të 
Akteve të 
Komunës 
 
Udhëzimi 
Administrativ 

 



(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 

Publikimi i Planit 
të punës së 
kuvendit të 
komunës 

Plani i publikuar në 
gjuhët zyrtare në ueb-
faqen zyrtare të 
komunës 

Fillimi i muajit 
Janar 

Sekretaria e 
kuvendit 
 
Zyra për 
Informim 

Ueb-faqja e 
komunës; 
 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 

 

Publikimi i  
Strategjive dhe 
dokumentet e 
tjera të politikave 
të kuvendit të 
komunës; 

1. Numri i strategjive 
dhe dokumenteve të 
politikave i aprovuar; 
 
2. Numri i 
Strategjieve dhe 
dokumenteve të 
politikave, i publikuar 

Pas plotësimit 
të kushteve 
ligjore për 
publikim 

Sekretaria e 
Kuvendit në 
bashkëpuni
m me 
njësitë 
përgjegjëse 
për hartimin 
e 
dokumentev
e dhe Zyrën 
për 
Informim 

Ueb-faqja e 
komunës; 
 
Platforma të 
tjera. 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 

 

Publikimi i 
Planeve 
hapësinore 
komunale: Planin 
Zhvillimor të 
Komunës, Hartat 
Zonale, Planet 

1. Numri i Planeve të 
aprovuara; 
 
2. Numri i Planeve të 
publikuara 
 

Pas plotësimit 
të kushteve 
ligjore për 
publikim 

Drejtoritë 
përkatëse në 
bashkëpuni
m me Zyrën 
për 
Informim  

Ueb-faqja e 
komunës; 
 
Platforma të 
tjera. 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 

 



Rregulluese të 
Hollësishme; 

të hapur në 
komuna 

Ofrimi i qasjes së 
drejtpërdrejtë në 
informata dhe 
dokumente 
publike 

Informatat dhe 
dokumentet zyrtare të 
publikuara në ueb-
faqen e komunës 

Në vazhdimësi Zyra për 
Informim 
 
Njësitë 
organizative 
 
Sekretaria e 
Kuvendit 
 
Zyrtari 
përgjegjës 
për qasje në 
dokumente 
publike 

Ueb-faqja e 
komunës; 
 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 

 

Publikimi i 
raporteve të punës 
së kuvendit të 
komunës 

Raporti vjetor i 
publikuar në gjuhët 
zyrtare 

Deri më 31 
janar për vitin 
paraprak 

Sekretaria e 
Kuvendit; 
 
Zyra për 
Informim 
 

Ueb-faqja e 
komunës;  
 
Platforma të 
tjera sociale. 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 

 

Publikimi i 
dokumenteve të 
prodhuara nga 
Kuvendi i 
Komunës 
përfshirë 

1. Numri i 
dokumenteve të 
hartuara; 
 
2. Numri i 
dokumenteve të 

Pas aprovimit 
të 
dokumenteve 
në mbledhjet e 
radhës 

Sekretaria e 
Kuvendit; 
 
Zyra për 
Informim 
 

Ueb-faqja e 
komunës. 
 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 

 



procesverbalet e 
takimeve të 
kuvendit të 
komunës, 
komiteteve 
obligative, 
komiteteve të 
tjera konsultative, 
si dhe materialet e 
tjera publike të 
prodhuara nga 
Kuvendi i 
Komunës. 

publikuara brenda 
afateve ligjore. 

 të hapur në 
komuna 

Publikimi i 
Video-incizimeve 
të mbledhjeve të 
kuvendeve të 
komunës dhe 
materialet tjera të 
teleprezencës me 
linqet përcjellëse 

1. Numri i video-
materialeve të 
incizuara; 
 
2. Numri i video-
materialeve, i 
publikuar 

Pas mbajtjes 
së mbledhjeve 
të kuvendit 

Sekretaria e 
Kuvendit; 
 
Zyra e IT-së 
 
Zyra për 
Informim 
 
 

Ueb-faqja e 
komunës;  
 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 

 

Publikimi i 
profileve të 
anëtarëve të 
kuvendeve të 
komunave 

Biografitë e anëtarëve 
të kuvendit dhe të 
dhënat kontaktuese të 
publikuara; 
 
 

Me rastin e 
marrjes së 
mandatit;  

Sekretaria e 
Kuvendit; 
 
Zyra për 
Informim 
 
 

Ueb-faqja e 
komunës; 

Udhëzim 
Administrativ 
(MAP) Nr. 
01/2015 për 
ueb faqet e 
institucioneve 
publike 

 

Publikimi i të 
dhënave për 
përbërjen e 
komiteteve të 

1) Të dhënat e 
përfaqësuesve në 
komitete të 
publikuara; 

Sipas kohës së 
themelimit dhe 
funksionalizim
it; 

Sekretaria e 
Kuvendit; 
 

Ueb-faqja e 
komunës 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 

 



kuvendit dhe 
funksioneve të 
tyre 

 
2) Vendimet për 
themelimin e 
komiteteve të 
publikuara; 
 
3) Përgjegjësitë e 
komiteteve të 
përshkruara në ueb-
faqe. 

Zyra për 
Informim 
 
 

për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 
 
Udhëzim 
Administrativ 
(MAP) Nr. 
01/2015 për 
ueb faqet e 
institucioneve 
publike 
 
 

Transparenca e Kryetarit të Komunës / Përfshirja e qytetarëve/ Qasja në dokumentet publike / Informimi publik 

Rritja e 
transparen
cës dhe 
llogaridhën
ies së 
kryetarit/e
kzekutivit 

Publikimi i 
profileve të 
kryetarit dhe 
drejtorëve të 
emëruar të 
drejtorive 

Biografitë dhe 
kontaktet e 
publikuara 
 
 

Me rastin e 
marrjes së 
mandatit;  

Zyra për 
Informim 
 

Ueb-faqja e 
komunës; 

Udhëzim 
Administrativ 
(MAP) Nr. 
01/2015 për 
ueb faqet e 
institucioneve 
publike 

 

Publikimi i 
informatave 
kryesore dhe të 
shërbimeve për 
secilën njësi 
organizative të 
komunës 

Të dhënat për 
shërbime dhe 
kontaktet e 
publikuara 

Në vazhdimësi Zyra për 
Informim 
 
 

Ueb-faqja e 
komunës; 

Udhëzim 
Administrativ 
(MAP) Nr. 
01/2015 për 
ueb faqet e 
institucioneve 
publike 

 



 
Publikimi i akteve 
të kryetarit të 
komunës 
(vendimeve dhe 
urdhëresave) 

 
1. Numri i akteve të 
aprovuara; 
 
2. Numri i akteve të 
publikuara  

 
Publikimi pas 
plotësimit të 
kushteve 
ligjore për 
publikim 

 
Zyra e 
Kryetarit  
 
Zyra për 
Informim 
 
 

 
Ueb-faqja e 
komunës 
 
Komuna 
mund të 
shfrytëzoj 
edhe 
platforma të 
tjera për të 
publikuar 
aktet dhe 
dokumentet 
e nxjerra 
veçanërisht 
ato me 
karakter 
informues 
dhe 
vetëdijusese. 

 
Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 

 

Publikimi i akteve 
të drejtorive të 
komunës 

1. Numri i akteve të 
aprovuara; 
 
2. Numri i akteve të 
publikuara. 

Publikim pas 
plotësimit të 
kushteve 
ligjore  

Drejtoria 
përkatëse 
 
Zyra për 
Informim 
 
 

Ueb-faqja e 
komunës 
 
Komuna 
mund të 
shfrytëzoj 
edhe 
platforma të 
tjera për të 
publikuar 
aktet dhe 
dokumentet 
e nxjerra 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 

 



veçanërisht 
ato me 
karakter 
informues 
dhe 
vetëdijusese. 

Publikimi i Planit 
vjetor të punës së 
Kryetarit dhe 
drejtorive; 

Plani i publikuar Pas aprovimit Zyra e 
kryetarit 
 
Njësitë 
përkatëse 
 
Zyra për 
Informim 
 

Ueb-faqja e 
komunës 
 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 

 

Publikimi i 
Strategjive dhe 
dokumentet e 
politikave të 
hartuara dhe 
aprovuara nga 
ekzekutivi; 

1. Numri i strategjive, 
dokumenteve të 
aprovuara 
 
2. Numri i strategjive, 
dokumenteve të 
publikuara 

Pas plotësimit 
të kushteve 
ligjore për 
publikim 

Zyra e 
kryetarit 
 
Zyra për 
Informim 
 

Ueb-faqja e 
komunës 
 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 

 

Diskutimi i 
raportit te 
kryetarit në 
kuvendin e 
komunës 

Raportet e paraqitura 
për diskutim në 
kuvendin e komunës 

Njëherë në 
gjashtë muaj 
apo kurdoherë 
që 
kërkohet nga  
kuvendi i 
komunës 

Kryetari i 
komunës; 
 
Ekzekutivi; 

Inkorporomi 
në rend dite;  
 
Diskutimi në 
kuvend 

Ligji Nr. 
03/L-040 për       
Vetëqeverisje 
Lokale; 
 

 



Dorëzimi i 
raporteve 
tremujore 
financiare në 
kuvendin e 
komunës dhe 
publikimi në ueb-
faqen zyrtare 
 

 
2) Raportet e 
publikuara në ueb-
faqe 

 
1) Tremujori 1 
para datës 30 
Prill;  
 
2) Tremujori 2 
para datës 31 
Korrik;  
 
3) Tremujori 3 
para datës 31 
Tetor 
 

Kryetari i 
komunës; 
 
Ekzekutivi; 
 
Zyra për 
Informim 
 

Inkorporomi 
në rend dite;  
 
Diskutimi në 
kuvend;  
 
Publikimi në 
ueb-faqe 

Ligji Nr. 
03/L-048 
për 
Menaxhimin 
e Financave 
Publike dhe 
Përgjegjësitë  
 
Ligji Nr. 
03/L-040 për       
Vetëqeverisje 
Lokale; 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna; 
 

 



Publikimi i 
raportit 
përfundimtar 
financiar 

Raporti i publikuar Jo më vonë se 
me 31 mars të 
çdo viti 
kalendarik 

Kryetari i 
komunës; 
 
Ekzekutivi; 
 
Zyra për 
Informim. 

Ueb-faqja 
zyrtare e 
komunës 

Ligji Nr. 
03/L-048 
për 
Menaxhimin 
e Financave 
Publike dhe 
Përgjegjësitë; 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 
 

 

 Publikimi i 
Raportit të zyrës 
kombëtare të 
auditimit dhe 
rekomandimet 
përcjellëse 

1. Raporti i 
publikuar; 
 
2. Plani i veprimit për 
përmbushjen e 
rekomandimeve te 
auditorit i publikuar. 
 
 

Pas publikimit 
nga ZKA 

Zyra e 
Kryetarit 
 
Zyra për 
Informim 
 
 

Ueb-faqja 
zyrtare e 
komunës 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 
 

 



Diskutimi i 
raportit të  Zyrës 
Kombëtare të 
Auditimit në 
Kuvendin e 
Komunës  
 
 
 

Raporti i inkorporuar 
në rend të ditës dhe i 
diskutuar në KK 

Pas publikimit 
nga ZKA 

Kryesuesi i 
kuvendit 
 
Kryetari i 
komunës 
 
Zyra për 
Informim 
 

Inkorporomi 
në rend dite; 
 
Diskutimi në 
kuvend;   
 
Publikimi në 
ueb-faqe 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 

 

 
 
 
 
Transpare
nca 
buxhetore 
dhe në 
procedurat 
e 
prokurimit 
publik    

Publikimi i KAB 
dhe buxhetit 
vjetor. 

KAB dhe Buxheti 
vjetor të publikuara. 

Pas miratimit 
nga Kuvendin 
e Komunës. 

Zyra e 
Kryetarit 
 
Drejtoria 
për Buxhet, 
Financa dhe 
Thesar 
 
Zyra për 
Informim 
 
 

Ueb-faqja e 
komunës; 
 
Promovimi 
në platforma 
të tjera. 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 

 



Publikimi i listës 
së projekteve 
kapitale; 

Lista e publikuar Pas aprovimit 
të buxhetit nga 
Kuvendi i 
Kosovës 

Drejtoria 
përkatëse 
 
Zyra për 
Informim 
 
 

Ueb-faqja e 
komunës; 
 
Promovimi 
në platforma 
të tjera 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 

 

Publikimi i listës 
se subjekteve 
përfituese  nga 
kategoria e 
subvencioneve 

Lista e përfituesve të 
subvencioneve, e 
publikuar. 

Pas miratimit 
të listës nga 
ana  
komisionit 
vlerësues 

Drejtoria 
përkatëse 
 
Zyra për 
Informim 
 

Ueb-faqja 
zyrtare e 
komunës; 
platformat e 
tjera sociale. 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 

 



Plani  prokurimit 
për vitin fiskal i 
aprovuar  

Publikimi i Planit të  
prokurimit i 
publikuar në ueb-faqe 

Pas miratimit 
dhe shpalljes 
së ligjit vjetor 
për ndarjet 
buxhetore 

Zyra për 
prokurim 
 
Zyra për 
Informim 
 
 

Ueb-faqja e 
komunës;  
 
E-prokurimi 

 
Legjislacioni 
i prokurimit 
në fuqi  
Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 

 

Publikimi i 
Raportit vjetor të 
zbatimit të planit 
për prokurim 
publik 
 

Raporti i prokurimit i 
publikuar 

Jo me vone se 
31 janar, për 
vitin paraprak 

Zyra e 
prokurimit 
bashkëpuni
m me  
Zyrën për 
Informim 
 

Ueb-faqja e 
komunës 

Ligji i 
Prokurimit 
Publik; 
 
Udhëzimit 
Administrativ 
të MAP-it për 
mirëmbajtjen 
e faqeve 
elektronike të 
institucioneve 
publike; 
 
Udhëzuesit 
Operativ për 
Prokurim 
Publik;  
Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 

 



për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 

Publikimi i të 
gjitha aktiviteteve 
të prokurimit në 
ueb-faqen e 
komunës  

Numri i aktiviteteve 
të prokurimit të 
publikuara në  

Në vazhdimësi Zyra e 
prokurimit 
bashkëpuni
m me  
Zyrën për 
Informim 
 

Ueb-faqja e 
komunës; E-
prokurimi 

Ligji i 
Prokurimit 
Publik; 
 
Udhëzimit 
Administrativ 
të MAP-it për 
mirëmbajtjen 
e faqeve 
elektronike të 
institucioneve 
publike; 
 
Udhëzuesit 
Operativ për 
Prokurim 
Publik;  
 
Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 

 



Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 

Publikimi i 
vendimeve dhe të 
dhënave të tjera të 
nevojshme të 
zyrtarëve 
komunal të 
autorizuar për 
monitorimin e 
zbatimit të 
kontratave të 
lidhura me 
operatorët 
ekonomik të 
kontraktuar, 
procesverbalet. 
Publikimi bëhet 
në pajtim me 
Ligjin për Qasje 
në Dokumente 
Publike dhe Ligjit 
per Mbrojtjen e të 
Dhënave 
Personale 

1. Numri i zyrtarëve 
të autorizuar për 
monitorim sipas 
vendimeve dhe 
publikimi i tyre; 
 
 

Në 
vazhdimësi. 

Zyra e 
prokurimit 
bashkëpuni
m me Zyrën 
për 
Informim 
 

Ueb-faqja e 
komunës; E-
prokurimi 

Ligji i 
Prokurimit 
Publik 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administratë 
të hapur në 
komuna 

 

 



Transparenc
a në 
menaxhimin 
e pronës 
komunale 

Publikimi i listës 
së pronave të 
planifikuara për 
dhënie në 
shfrytëzim për 
vitin fijues 

Lista e pronave, e 
publikuar 

Deri me 31 
dhjetor. 

Sekretaria e 
kuvendit 
 
Drejtoria 
për 
Gjeodezi, 
Kadastër 
dhe Pronë 
 
Zyra për 
Informim 
 

Ueb-faqja 
 
Platforma të 
tjera 

Ligji për 
Dhënien në 
Shfrytëzim dhe 
Këmbim të 
Pronës së 
Paluajtshme të 
Komunës 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) Nr. 
04/2023 për 
Administratë të 
hapur në 
komuna 

 

 Publikimi i 
proceseve të 
ankandit, 
shprehjes së 
interesit, 
negocimit, 
dhënies në 
shfrytëzim, 
këmbimit dhe 
procedurat tjera të 
tjetërsimit pronës 
komunale janë 
publike.  

Proceset e 
zhvilluara, të 
publikuara 

Në vazhdimësi. Sekretaria e 
kuvendit 
 
Zyra e 
kryetarit 
 
Zyra për 
Informim 
 

Ueb-faqja 
 
Platforma të 
tjera 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 për 
Administratë të 
hapur në 
komuna 

 

Takimet 
publike dhe 
konsultimi 
me qytetarë 
gjatë 

Mbajtja e se paku 
dy takimeve 
publike me 
qytetare brenda 
vitit 

2 takime të mbajtura 
gjatë vitit 

Takimi i parë 
në 
gjashtëmujorin 
e parë të vitit; 
 

Zyra e 
Kryetarit 
 
Zyra për 
Informim 

Njoftimi 
përmes ueb-
faqes së 
komunës; 
 

Ligji Nr. 03/L-
040 për                    
Vetëqeverisje 
Lokale; 
 

 



procesit të 
hartimit të 
politikave 

Takimi i dytë 
në 
gjashtëmujorin 
e dytë të vitit. 

 Shfrytëzimi 
i 
platformave 
online të 
komunikimi
t, mjeteve të 
informimit; 
 
Rrjeteve 
sociale; 
 
Takime të 
drejtpërdrejt
a; 
 
 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 për 
Administratë të 
hapur në 
komuna 
 

Publikimi i 
njoftimit për 
mbajtjen e 
takimeve me 
qytetarë për tema 
specifike 

Numri i takimeve të 
mbajtura 

Së paku 8 ditë 
para takimit. 

Zyra për 
Informim 
 

Njoftimi 
përmes ueb-
faqes së 
komunës; 
 
Shfrytëzimi 
i 
platformave 
online të 
komunikimi
t, mjeteve të 
informimit; 
 
Rrjeteve 
sociale; 
 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 për 
Administratë të 
hapur në 
komuna 
 

 



Takime të 
drejtpërdrejt
a; 
 

 
Konsultimet 
publike për 
projektakte dhe 
dokumente të 
politikave 

1. Plani i veçantë i 
konsultimit për 
projekt propozimet i 
përfshirë në planin 
për komunikim me 
publikun dhe i 
publikuar. 
 
2. Publikimi i 
projekt propozimeve 
për të cilat kërkohet 
konsultim publik, të 
aprovuara; 
 
3.  Publikimi i 
takimeve/konsultime
ve të mbajtura me 
qytetarë 
 
4. Publikimi i 
projekt propozimeve 
për të cilat është 
zhvilluar konsultimi 
me shkrim/formë 
elektronike në ueb-
faqe të 
komunes/platëformë
n e konsultimeve 
publike 

Deri me 31 
janar të vitit. 
 
 
 
 
 
 
 
8 deri në 14 
ditë 
kalendarike 
para takimit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Konsultim 
zgjatë jo më 
pak se 15 ditë 
kalendarike 
dhe jo më 
shumë se 30 
ditë 
kalendarike 

Kryetari/Dr
ejtoritë/Gru
pet Punuese 
për hartimin 
e 
projektaktev
e/projektpro
pozimeve 
 
Sekretaria e 
Kuvendit 
 
Zyra për 
Informim  

Njoftimi 
bëhet 
përmes ueb-
faqes, 
platformave 
te tjera, 
rrjeteve 
sociale, 
mjeteve te 
informimit; 
 
Metodat e 
zbatimit 
behet ne 
pajtim me 
Udhëzimin 
Administrat
iv (MAPL) 
Nr.04/2023 
për 
Administrat
ë të hapur 
në komuna 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 për 
Administratë të 
hapur në 
komuna 
 

 



 
5. Numri i raporteve 
të konsultimit publik 
për 
projektpropozimet e 
vendosura në 
konsultim publik 

 
 
 
 
 
 
Raporti 
publikohet 
brenda 5 ditëve 
kalendarike 
pas 
përfundimit të 
raportit 

Mbajtja e 
dëgjimeve me 
qytetare për 
projektbuxhetin e 
komunës 

Dëgjime publike për 
projektbuxhet, të 
mbajtura 

Së paku 2 (dy) 
javë para 
takimit  

Kryetari i 
komunës/Dr
ejtoritë; 
 
Grupi 
Punues për 
Dëgjimet 
Buxhetore; 
 
Zyrtari 
përgjegjës 
për 
konsultime 
publike; 
 
Zyra për 
Informim 
 

Njoftimi 
përmes ueb-
faqes së 
komunës, 
apo 
shpalljeve 
të tjera; 
 
Takime të 
drejtpërdrejt
a;  
 
Konsultimet 
me shkrim;  
 
Konsultimet 
elektronike; 
Publikimi 
në 
Platformën 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 për 
Administratë të 
hapur në 
komuna 

 



Zyrtari 
kryesor i 
financave. 

qeveritare 
për 
konsultime 
publike;    
 
 
 
 
 
 
 

Mbajtja e 
dëgjimeve me 
qytetare për 
Kornizën 
Afatmesme 
Buxhetore 

Numri i dëgjimeve 
me qytetarët për 
KAB 
 

Para datës  
30 qershor të 
atij viti fiskal 

Kryetari i 
komunës; 
 
Drejtoritë. 

Njoftimi 
përmes ueb-
faqes së 
komunës, 
apo 
shpalljeve 
të tjera; 
 
Takime të 
drejtpërdrejt
a; 
Konsultimet 
me shkrim;  
 
Konsultimet 
elektronike; 
Platforma 
qeveritare 
për 
konsultime 
publike;  
 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 për 
Administratë të 
hapur në 
komuna 

 



 
 
 

Mbledhja/shqyrti
mi i 
komenteve/propoz
imeve gjatë 
procesit të 
konsultimit publik 
dhe përgatitja  
raportit për 
rezultatet e 
konsultimit publik 
të KAB dhe 
projektbuxhetit 

1. Publikimi i 
konsultimeve 
publike të mbajtura  
për KAB-in  dhe 
projektbuxhetin;  
 
2. Publikimi i  
raportit të 
konsultimit për 
KAB-in dhe 
projektbuxhetin 

Së paku 
pesëmbëdhjetë 
(15) ditë dhe jo 
më 
shumë se 
tridhjetë (30) 
ditë kalendarik 
për 
projekt 
propozimin që 
nga dita e 
përfundimit të 
afatit për 
paraqitjen e 
propozimeve 
dhe vërejtjeve 
me shkrim. 

Zyrtari 
përgjegjës 
për hartim 
të projekt- 
propozimit; 
 
Zyra për 
Informim 
 

Publikimi 
në ueb-
faqen e 
komunës 
dhe 
platformën 
qeveritare të 
konsultimev
e publike. 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 për 
Administratë të 
hapur në 
komuna 

 

Buxhetimi 
me 
pjesëmarrje 

Zbatimi i procesit 
të buxhetimit me 
pjesëmarrje 

1. Numri i 
lokaliteteve të 
përzgjedhura në 
buxhetimin me 
pjesëmarrje 
 
2. Përqindja e 
buxhetit të ndarë për 
projekte të 
propozuara nga 
komunitetet lokale 

 
 
 
 
 
Së paku 1% e 
buxhetit të 
komunës. 
 
 
 
 

Kryetari,  
Drejtoria 
për Buxhet 
dhe Financa 

Ueb-faqja e 
komunës; 
 
Rrjetet 
sociale 
zyrtare dhe 
kanalet e 
tjera të 
informimit. 

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 për 
Administratë të 
hapur në 
komuna 

 



në buxhetimin me 
pjesëmarrje. 
 
3. Njoftimi për 
takimet e buxhetimit 
me pjesëmarrje të 
publikuara. 

Së paku 7 ditë 
para takimit. 

Kërkesat 
për 
informimin, 
iniciativat 
qytetare dhe 
peticionet 

Shqyrtimi i 
kërkesave/iniciati
vave dhe 
peticioneve të 
qytetarëve 
 
 

1) Numri i 
kërkesave, 
iniciativave qytetare 
dhe peticioneve të 
parashtruara tek 
Kryetari; 
 
2) Numri i 
iniciativave 
kërkesave, 
iniciativave qytetare 
dhe peticioneve të 
shqyrtuara brenda 
60 ditësh; 
 
3) Numri i 
njoftimeve të 
publikut brenda 15 
ditësh për kërkesat, 
iniciativat qytetare 
dhe peticionet e 
parashtruara 

 
 
 
 
 
Në vazhdimësi 

Kryetari i 
komunës; 
 
Kuvendi i 
komunës. 
 
Zyra për 
Informim 
 

 Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 për 
Administratë të 
hapur në 
komuna 

 
 

 
Garantimi i 
plotë i të 
drejtave për 

Shqyrtimi i 
rregullt i 
kërkesave për 
qasje në 

1) Numri i 
kërkesave të 
parashtruara nga 
palët; 

(7) ditë nga 
dita e pranimit 
të kërkesës  
nga kërkuesi, 

Zyrtari 
përgjegjës 
për qasje në 

Pranimi 
përmes 
zyrtarit 
përgjegjës 

Ligji Nr.06/L-
081 për qasje 
në dokumente 
publike 

 



qasje në 
dokumentet 
publike 
 

dokumente 
publike  
 

 
2) Numri i 
kërkesave të 
shqyrtuara për të 
cilat palët kanë 
marrë përgjigje 

apo (14) ditë 
nga dita e 
pranimit të 
kërkesës nga 
kërkuesi në 
rastet e 
përcaktuara me 
ligj. 
 

dokumentet 
zyrtare; 
 
 

për 
konsultime 
publike. 
 
Shqyrtimi 
nga organi 
kompetent; 
 
 

Hartimi i raportit  
vjetor për qasje në 
dokumentet 
publike 
 

Raporti vjetor i 
hartuar dhe dorëzuar 
në Agjencinë për 
informim dhe 
privatësi; 
 
Publikimi raportit  
vjetor për qasje në 
dokumentet publike 
 
 
 

 31 dhjetor të 
vitit paraprak, 

Zyrtari 
përgjegjës 
për qasje në 
dokumentet 
zyrtare; 
 

Ueb-faqja e 
komunës 

Ligji Nr.06/L-
081 për qasje 
në dokumente 
publike 

 

Regjistri me të 
dhënat zyrtare 
përgjegjës për 
qasje në 
dokumente 
publike  

 
Publikuar në ueb-
faqe 

Vazhdimësi  Zyrtari 
përgjegjës 
për qasje në 
dokumentet 
zyrtare. 
 
Zyra për 
Informim 
 

Ueb-faqja e 
komunës 

Ligji Nr.06/L-
081 për qasje 
në dokumente 
publike 

 



Përmbushja 
e kritereve 
të ueb-faqes 
zyrtare, 
lehtësimi i 
shërbimeve 
dhe 
informimi i 
rregullt për 
qytetarë 
lidhur me 
shërbimet.  

Publikimi i 
shërbimeve të 
ofruara  

 Numri i shërbimeve 
që ofron institucioni 
për publikun; 
 
 Numri i 
procedurave dhe 
kushteve të 
përfitimit të tyre dhe 
afati i detyrueshëm 
për të marrë 
përgjigje për 
shërbimin e kërkuar 
të publikuara në 
gjuhët zyrtare; 
 
3) Lista e 
hollësishme e 
shërbimeve që ofron 
institucioni për 
publikun, si: licenca, 
leje, autorizime, 
certifikata, vërtetime 
apo shërbime 
publike të tjera, ku 
do të përfshihen, e 
publikuar në gjuhët 
zyrtare 
 
 
 
 

Në vazhdimësi Drejtoria 
përgjegjëse 
 
Zyra për 
Informim 
 
 

Ueb-faqja e 
komunës;  
 
Qendra për 
shërbim të 
qytetarëve 

Udhëzim 
Administrativ 
(MAP) Nr. 
01/2015 për 
ueb faqet e 
institucioneve 
publike; 
 
 
Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 për 
Administratë të 
hapur në 
komuna 
 
 
 
 
 
 

 



Ofrimi i 
shërbimeve 
elektronike nga e-
Komuna dhe e-
Kosova 

Informimi dhe 
ofrimi i shërbimeve 
të hapura on-line. 
 
 
 

Në vazhdimësi Zyrtari 
Përgjegjës 
për E-
Komuna 

E-Kosova, 
Web faqja 
zyrtare, 
rrjetet 
sociale dhe 
kanalet e 
informimit.  

Udhëzimi 
Administrativ 
(MAPL) 
Nr.04/2023 për 
Administratë të 
hapur në 
komuna 

 

 

 


















































































































